



# **BUDGET 2018**

Municipalité  
*fonctionnement*

| C O M P T E S |                                 | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                 | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                 | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 0             | ADMINISTRATION GENERALE         |                             |         |                             |         |               |         |
| 01            | LEGISLATIF & EXECUTIF           |                             |         |                             |         |               |         |
| 011           | LEGISLATIF                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 011.30        | CHARGES DU PERSONNEL            |                             |         |                             |         |               |         |
| 011.300.00    | Bureau de vote, élections       | 4.000,00                    |         | 9.000,00                    |         | 6.691,75      |         |
| 011.303.00    | Charges sociales AVS-AC         | 300,00                      |         | 600,00                      |         | 345,45        |         |
| 011.303.02    | Charges sociales AF             | 100,00                      |         | 300,00                      |         | 167,35        |         |
| 011.305.00    | Charges sociales AAP/AANP       | 50,00                       |         | 100,00                      |         | 108,20        |         |
| 011.305.02    | Charges sociales maladie        | 50,00                       |         |                             |         | 36,75         |         |
| 011.309.00    | Autres charges de person.       |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | CHARGES DU PERSONNEL            | 4.500,00                    |         | 10.000,00                   |         | 7.349,50      |         |
| 011.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.        |                             |         |                             |         |               |         |
| 011.310.00    | Fourn. bureau et imprimés       | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         | 1.305,45      |         |
| 011.313.00    | Autres marchandises             |                             |         |                             |         |               |         |
| 011.317.00    | Frais de votations et élections |                             |         | 1.000,00                    |         | 2.452,35      |         |
| 011.318.00    | Affranchissement                | 7.000,00                    |         | 9.000,00                    |         | 11.854,81     |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.        | 8.000,00                    |         | 11.000,00                   |         | 15.612,61     |         |
| TOTAL         | LEGISLATIF                      | 12.500,00                   |         | 21.000,00                   |         | 22.962,11     |         |
| 012           | EXECUTIF                        |                             |         |                             |         |               |         |
| 012.30        | CHARGES DU PERSONNEL            |                             |         |                             |         |               |         |

## C O M P T E S

|            |                                                | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 012.300.00 | Séances du conseil,                            |                             |         |                             |         |               |         |
|            | Présidence, Vice-Présid.                       | 131.100,00                  |         | 134.000,00                  |         | 133.054,15    |         |
| 012.303.00 | Charges sociales AVS-AC                        | 8.400,00                    |         | 8.600,00                    |         | 6.572,45      |         |
| 012.303.02 | Charges sociales AF                            | 4.100,00                    |         | 4.200,00                    |         | 3.183,10      |         |
| 012.304.00 | Charges sociales LPP                           | 6.000,00                    |         | 7.800,00                    |         | 8.002,10      |         |
| 012.305.00 | Charges sociales AAP/AANP                      | 2.600,00                    |         | 2.700,00                    |         | 2.452,00      |         |
| 012.305.02 | Charges sociales maladie                       | 1.900,00                    |         | 2.000,00                    |         | 1.986,40      |         |
| 012.309.00 | Autres charges de person.                      | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         | 2.800,00      |         |
| TOTAL      | CHARGES DU PERSONNEL                           | 155.100,00                  |         | 160.300,00                  |         | 158.050,20    |         |
| 012.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.                       |                             |         |                             |         |               |         |
| 012.317.00 | Frais déplacement conseil<br>débours et divers | 13.000,00                   |         | 13.000,00                   |         | 22.298,00     |         |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                       | 13.000,00                   |         | 13.000,00                   |         | 22.298,00     |         |
| TOTAL      | EXECUTIF                                       | 168.100,00                  |         | 173.300,00                  |         | 180.348,20    |         |
| TOTAL      | LEGISLATIF & EXECUTIF                          | 180.600,00                  |         | 194.300,00                  |         | 203.310,31    |         |

| C O M P T E S |                                                   | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |          |
|---------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|----------|
|               |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |          |
|               |                                                   | Charges                     | Revenus  | Charges                     | Revenus  | Charges       | Revenus  |
| 02            | ADMINISTRATION GENERALE                           |                             |          |                             |          |               |          |
| 020           | ADMINISTRATION FINANCES & CONTRIBUTIONS           |                             |          |                             |          |               |          |
| 020.30        | CHARGES DE PERSONNEL                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 020.300.00    | Commission des finances & administration générale | 4.000,00                    |          | 4.000,00                    |          | 3.727,50      |          |
| 020.301.00    | Caisse-comptabilité-impôt                         | 205.500,00                  |          | 191.200,00                  |          | 188.405,10    |          |
| 020.303.00    | Charges sociales AVS-AC                           | 13.500,00                   |          | 12.500,00                   |          | 12.299,75     |          |
| 020.303.02    | Charges sociales AF                               | 6.500,00                    |          | 6.000,00                    |          | 5.953,20      |          |
| 020.304.00    | Charges sociales LPP                              | 17.400,00                   |          | 16.400,00                   |          | 15.777,80     |          |
| 020.305.00    | Charges sociales AAP-AANP                         | 5.000,00                    |          | 4.500,00                    |          | 4.960,70      |          |
| 020.305.02    | Charges sociales maladie                          | 4.200,00                    |          | 3.800,00                    |          | 3.532,15      |          |
| 020.309.00    | Autres charges de person.                         | 1.000,00                    |          | 1.000,00                    |          |               |          |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                              | 257.100,00                  |          | 239.400,00                  |          | 234.656,20    |          |
| 020.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                          |                             |          |                             |          |               |          |
| 020.317.00    | Frais déplacement, débours et divers              | 500,00                      |          | 500,00                      |          | 499,20        |          |
| 020.318.00    | Frais recouvrement,escpte                         | 6.000,00                    |          | 6.000,00                    |          | 6.369,19      |          |
| 020.318.02    | Honoraires,révision cptes                         | 15.000,00                   |          | 15.000,00                   |          | 11.274,10     |          |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                          | 21.500,00                   |          | 21.500,00                   |          | 18.142,49     |          |
| 020.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                            |                             |          |                             |          |               |          |
| 020.436.02    | Encaissements APG-CM-SUVA                         |                             | 3.000,00 |                             | 3.000,00 |               | 2.860,00 |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                            |                             | 3.000,00 |                             | 3.000,00 |               | 2.860,00 |

| C O M P T E S |                                                   | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |          |
|---------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|----------|
|               |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |          |
|               |                                                   | Charges                     | Revenus  | Charges                     | Revenus  | Charges       | Revenus  |
| 020.46        | SUBVENTIONS ACQUISES                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 020.461.00    | Part. Etat trav. taxation                         |                             | 2.000,00 |                             | 2.000,00 |               | 1.899,00 |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACQUISES                              |                             | 2.000,00 |                             | 2.000,00 |               | 1.899,00 |
| TOTAL         | ADMINISTRATION FINANCES & CONTRIBUTIONS           | 278.600,00                  | 5.000,00 | 260.900,00                  | 5.000,00 | 252.798,69    | 4.759,00 |
| 029           | ADMINISTRATION GENERALE, DIVERS                   |                             |          |                             |          |               |          |
| 029.30        | CHARGES DE PERSONNEL                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 029.301.00    | Secrétariat                                       | 264.900,00                  |          | 263.000,00                  |          | 271.571,40    |          |
| 029.303.00    | Charges sociales AVS-AC                           | 17.000,00                   |          | 16.900,00                   |          | 16.652,75     |          |
| 029.303.02    | Charges sociales AF                               | 8.300,00                    |          | 8.200,00                    |          | 8.060,75      |          |
| 029.304.00    | Charges sociales LPP                              | 19.600,00                   |          | 20.500,00                   |          | 18.903,10     |          |
| 029.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                         | 6.300,00                    |          | 6.200,00                    |          | 7.094,20      |          |
| 029.305.02    | Charges sociales maladie                          | 5.300,00                    |          | 5.300,00                    |          | 5.195,85      |          |
| 029.309.00    | Autres charges de person.                         | 1.000,00                    |          | 1.000,00                    |          | 463,60        |          |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                              | 322.400,00                  |          | 321.100,00                  |          | 327.941,65    |          |
| 029.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                          |                             |          |                             |          |               |          |
| 029.310.00    | Fournit.bureau & imprimés                         | 30.000,00                   |          | 30.000,00                   |          | 29.594,95     |          |
| 029.311.00    | Achats mobilier, machines                         | 3.000,00                    |          | 3.000,00                    |          | 7.768,75      |          |
| 029.313.02    | Autres marchandises                               | 3.000,00                    |          | 3.000,00                    |          | 2.722,50      |          |
| 029.315.00    | Entr. mobilier, machines y.c. maint. informatique | 100.000,00                  |          | 95.000,00                   |          | 92.113,25     |          |
| 029.316.00    | Loyers                                            |                             |          |                             |          |               |          |

| C O M P T E S |                                                    | BUDGET 2018                 |                  | BUDGET 2017                 |                  | COMPTES 2016      |                  |
|---------------|----------------------------------------------------|-----------------------------|------------------|-----------------------------|------------------|-------------------|------------------|
|               |                                                    | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |                  | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |                  | Au 31.12.2016     |                  |
|               |                                                    | Charges                     | Revenus          | Charges                     | Revenus          | Charges           | Revenus          |
| 029.317.00    | Frais de représentation et de déplacement          | 1.000,00                    |                  | 1.000,00                    |                  | 715,60            |                  |
| 029.318.00    | Frais de téléphone                                 | 5.000,00                    |                  | 5.000,00                    |                  | 3.614,15          |                  |
| 029.318.02    | Affranchissement                                   | 27.000,00                   |                  | 27.000,00                   |                  | 23.858,14         |                  |
| 029.318.04    | Assurances choses & RC                             | 44.000,00                   |                  | 49.000,00                   |                  | 39.082,05         |                  |
| 029.318.06    | Honor./mandats de tiers, avocats-notaires, experts | 15.000,00                   |                  | 15.000,00                   |                  | 2.716,00          |                  |
| 029.318.08    | Frais de réception y.c. cad. ann. personnes âgées  | 48.000,00                   |                  | 48.000,00                   |                  | 42.003,17         |                  |
| 029.319.00    | Cotisations et dons                                | 30.000,00                   |                  | 30.000,00                   |                  | 29.398,25         |                  |
| 029.319.09    | Divers de l'administrat.                           | 22.000,00                   |                  | 20.000,00                   |                  | 20.898,76         |                  |
| <b>TOTAL</b>  | <b>BIENS, SERVICES &amp; MARCH.</b>                | <b>328.000,00</b>           |                  | <b>326.000,00</b>           |                  | <b>294.485,57</b> |                  |
| 029.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                             |                             |                  |                             |                  |                   |                  |
| 029.431.00    | Emoluments administratifs                          |                             | 2.000,00         |                             | 2.000,00         |                   | 2.399,30         |
| 029.436.00    | Encaissements APG-CM-SUVA                          |                             |                  |                             |                  |                   |                  |
| 029.439.00    | Autres contrib. de tiers                           |                             | 13.000,00        |                             | 12.000,00        |                   | 32.697,55        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>CONTRIBUTIONS DE TIERS</b>                      |                             | <b>15.000,00</b> |                             | <b>14.000,00</b> |                   | <b>35.096,85</b> |
| 029.45        | PARTICIPATION DE COLLECTIVITES PUBLIQUES           |                             |                  |                             |                  |                   |                  |
| 029.452.00    | Part. de la Bourgeoisie aux frais de l'administr.  |                             | 88.000,00        |                             | 86.000,00        |                   | 86.555,65        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>PARTICIPATION DE COLLECTIVITES PUBLIQUES</b>    |                             | <b>88.000,00</b> |                             | <b>86.000,00</b> |                   | <b>86.555,65</b> |
| 029.49        | IMPUTATIONS INTERNES                               |                             |                  |                             |                  |                   |                  |

| C O M P T E S |                                                  | * BUDGET 2018 *                 | * BUDGET 2017 *                 | * COMPTES 2016 *            |
|---------------|--------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|
|               |                                                  | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * | * Au 31.12.2016 *           |
|               |                                                  | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *       |
| 029.490.00    | Part. des eaux aux frais de l'administration     | *   26.000,00 *                 | *   26.000,00 *                 | *   25.966,70 *             |
| 029.490.02    | Part. des égouts aux frais de l'administration   | *   26.000,00 *                 | *   26.000,00 *                 | *   25.966,70 *             |
| 029.490.04    | Part. de la voirie aux frais de l'administration | *   26.000,00 *                 | *   26.000,00 *                 | *   25.966,70 *             |
| 029.490.06    | Part. du SEO aux frais de l'administration       | *   220.000,00 *                | *   215.000,00 *                | *   216.389,15 *            |
| TOTAL         | IMPUTATIONS INTERNES                             | *   298.000,00 *                | *   293.000,00 *                | *   294.289,25 *            |
| TOTAL         | ADMINISTRATION GENERALE, DIVERS                  | * 650.400,00   401.000,00 *     | * 647.100,00   393.000,00 *     | * 622.427,22   415.941,75 * |
| TOTAL         | ADMINISTRATION GENERALE                          | * 929.000,00   406.000,00 *     | * 908.000,00   398.000,00 *     | * 875.225,91   420.700,75 * |

## C O M P T E S

|            |                                                   | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|            |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|            |                                                   | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 09         | TACHES NON VENTILEES                              |                             |           |                             |           |               |           |
| 090        | BATIMENTS ADMINISTRATIFS                          |                             |           |                             |           |               |           |
| 090.30     | CHARGES DE PERSONNEL                              |                             |           |                             |           |               |           |
| 090.301.00 | Conciergerie bât. commun.                         | 35.600,00                   |           | 36.100,00                   |           | 31.171,55     |           |
| 090.303.00 | Charges sociales AVS-AC                           | 2.300,00                    |           | 2.400,00                    |           | 1.983,85      |           |
| 090.303.02 | Charges sociales AF                               | 1.100,00                    |           | 1.100,00                    |           | 960,85        |           |
| 090.304.00 | Charges sociales LPP                              | 2.500,00                    |           | 2.500,00                    |           | 2.338,75      |           |
| 090.305.00 | Charges sociales AAP/AANP                         | 800,00                      |           | 800,00                      |           | 774,60        |           |
| 090.305.02 | Charges sociales maladie                          | 600,00                      |           | 600,00                      |           | 559,20        |           |
| 090.309.00 | Autres charges de person.                         | 500,00                      |           |                             |           | 400,00        |           |
| TOTAL      | CHARGES DE PERSONNEL                              | 43.400,00                   |           | 43.500,00                   |           | 38.188,80     |           |
| 090.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.                          |                             |           |                             |           |               |           |
| 090.312.00 | Chauffage, électricité<br>des bâtiments communaux | 38.000,00                   |           | 36.000,00                   |           | 25.947,85     |           |
| 090.313.00 | Produits de nettoyage et<br>de conciergerie, CWS  | 4.000,00                    |           | 4.000,00                    |           | 2.981,20      |           |
| 090.313.02 | Autres marchandises                               | 2.000,00                    |           | 2.000,00                    |           | 16.253,65     |           |
| 090.314.00 | Entr. bâtiments communaux                         | 30.000,00                   |           | 50.000,00                   |           | 12.172,67     |           |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                          | 74.000,00                   |           | 92.000,00                   |           | 57.355,37     |           |
| 090.42     | REVENUS DES BIENS                                 |                             |           |                             |           |               |           |
| 090.427.00 | Produits des immeubles                            |                             | 62.000,00 |                             | 62.000,00 |               | 70.411,60 |
| TOTAL      | REVENUS DES BIENS                                 |                             | 62.000,00 |                             | 62.000,00 |               | 70.411,60 |

## C O M P T E S

|            |                           | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|------------|---------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|            |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|            |                           | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 090.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS    |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                     |                             |            |                             |            |               |            |
| 090.436.00 | Rembours. charges appart. |                             | 7.000,00   |                             | 7.000,00   |               | 4.312,50   |
|            | -----                     |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS    |                             | 7.000,00   |                             | 7.000,00   |               | 4.312,50   |
|            | =====                     |                             |            |                             |            |               |            |
| 090.49     | IMPUTATIONS INTERNES      |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                     |                             |            |                             |            |               |            |
| 090.490.00 | Loc. bâtiments comm. SEO  |                             | 60.000,00  |                             | 60.000,00  |               | 60.000,00  |
|            | -----                     |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | IMPUTATIONS INTERNES      |                             | 60.000,00  |                             | 60.000,00  |               | 60.000,00  |
|            | =====                     |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                     |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | BATIMENTS ADMINISTRATIFS  | 117.400,00                  | 129.000,00 | 135.500,00                  | 129.000,00 | 95.544,17     | 134.724,10 |
|            | =====                     |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                     |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | TACHES NON VENTILEES      | 117.400,00                  | 129.000,00 | 135.500,00                  | 129.000,00 | 95.544,17     | 134.724,10 |
|            | =====                     |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                     |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | ADMINISTRATION GENERALE   | 1.227.000,00                | 535.000,00 | 1.237.800,00                | 527.000,00 | 1.174.080,39  | 555.424,85 |
|            | =====                     |                             |            |                             |            |               |            |

| C O M P T E S |                            | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|----------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                            | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                            | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 1             | SECURITE PUBLIQUE          |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 10            | PROTECTION JURIDIQUE       |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 100           | CADASTRE, POIDS & MESURES  |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 100.30        | CHARGES DU PERSONNEL       |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 100.300.00    | Commission taxes cadastr.  | 2.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 1.572,00      |         |
| 100.301.00    | Teneur cadastre & subst.   | 42.500,00                   |         | 41.400,00                   |         | 37.944,45     |         |
| 100.301.02    | Taxateurs officiels        | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         | 258,00        |         |
| 100.303.00    | Charges sociales AVS-AC    | 2.900,00                    |         | 2.800,00                    |         | 2.531,10      |         |
| 100.303.02    | Charges sociales AF        | 1.400,00                    |         | 1.400,00                    |         | 1.225,25      |         |
| 100.304.00    | Charges sociales LPP       | 3.900,00                    |         | 4.100,00                    |         | 3.844,70      |         |
| 100.305.00    | Charges sociales AAP/AANP  | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         | 1.010,10      |         |
| 100.305.02    | Charges sociales maladie   | 800,00                      |         | 800,00                      |         | 759,15        |         |
| 100.309.00    | Autres charges de person.  | 500,00                      |         | 500,00                      |         |               |         |
|               | -----                      |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | CHARGES DU PERSONNEL       | 56.000,00                   |         | 55.000,00                   |         | 49.144,75     |         |
|               | =====                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 100.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.   |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 100.310.00    | Fourn. de bureau, imprimés | 1.500,00                    |         | 1.500,00                    |         | 1.438,60      |         |
| 100.311.00    | Achats mobilier, machines  | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         |               |         |
| 100.315.00    | Entr. mobilier, machines   |                             |         |                             |         |               |         |
| 100.316.00    | Frais locaux RF Mty/Entr.  | 4.000,00                    |         | 4.000,00                    |         | 3.610,00      |         |
| 100.317.00    | Frais déplacements,        |                             |         |                             |         |               |         |
|               | débours et divers          | 1.500,00                    |         | 1.500,00                    |         | 1.469,20      |         |
| 100.318.00    | Frais de téléphone         | 200,00                      |         | 200,00                      |         | 175,65        |         |
| 100.318.02    | Frais conservat. cadastre  |                             |         |                             |         |               |         |
| 100.318.04    | Vérif. implantation bât.   | 30.000,00                   |         | 30.000,00                   |         | 29.639,50     |         |
| 100.318.06    | Mensurations fédérales     | 105.000,00                  |         | 115.000,00                  |         | 110.177,05    |         |
| 100.318.08    | Contrôle poids et mesures  |                             |         | 1.500,00                    |         |               |         |

## C O M P T E S

|            |                                                       | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|            |                                                       | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|            |                                                       | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 100.319.00 | Frais divers                                          | 1.000,00                    |           |                             |           | 793,30        |           |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                              | 144.200,00                  |           | 154.700,00                  |           | 147.303,30    |           |
| 100.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                                |                             |           |                             |           |               |           |
| 100.431.00 | Emoluments du cadastre                                |                             | 18.000,00 |                             | 19.000,00 |               | 18.153,00 |
| 100.434.00 | Part.de tiers, abornement<br>mensurations officielles |                             | 25.000,00 |                             | 25.000,00 |               | 22.333,80 |
| 100.436.00 | Encaissements APG-CM-SUVA                             |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                                |                             | 43.000,00 |                             | 44.000,00 |               | 40.486,80 |
| TOTAL      | CADASTRE, POIDS & MESURES                             | 200.200,00                  | 43.000,00 | 209.700,00                  | 44.000,00 | 196.448,05    | 40.486,80 |
| 101        | JUSTICE DIVERS                                        |                             |           |                             |           |               |           |
| 101.30     | CHARGES DE PERSONNEL                                  |                             |           |                             |           |               |           |
| 101.300.00 | Commission naturalisation                             | 1.000,00                    |           | 1.000,00                    |           | 560,00        |           |
| 101.303.00 | Charges sociales AVS-AC                               | 50,00                       |           | 50,00                       |           | 35,95         |           |
| 101.303.02 | Charges sociales AF                                   | 50,00                       |           | 50,00                       |           | 17,45         |           |
| 101.305.00 | Charges sociales AAP/AANP                             |                             |           |                             |           | 7,00          |           |
| 101.309.00 | Autres charges de person.                             |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL      | CHARGES DE PERSONNEL                                  | 1.100,00                    |           | 1.100,00                    |           | 620,40        |           |
| TOTAL      | JUSTICE DIVERS                                        | 1.100,00                    |           | 1.100,00                    |           | 620,40        |           |
| 102        | POLICE DE L'HABITANT<br>& BUREAU DES ETRANGERS        |                             |           |                             |           |               |           |

| C O M P T E S                 |                                                | * BUDGET 2018 *                 | * BUDGET 2017 *                 | * COMPTES 2016 *       |
|-------------------------------|------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|------------------------|
|                               |                                                | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * | * Au 31.12.2016 *      |
|                               |                                                | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *  |
| 102.43 CONTRIBUTIONS DE TIERS |                                                | *                               | *                               | *                      |
| -----                         |                                                | *                               | *                               | *                      |
| 102.431.00                    | Permis séjour & établiss.                      | * 12.000,00                     | * 13.000,00                     | * 11.175,50            |
| 102.431.02                    | Emoluments droit de cité                       | * *                             | * *                             | * 3.900,00             |
| -----                         |                                                | * -----                         | * -----                         | * -----                |
| TOTAL                         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                         | * 12.000,00                     | * 13.000,00                     | * 15.075,50            |
| =====                         |                                                | * =====                         | * =====                         | * =====                |
| -----                         |                                                | * -----                         | * -----                         | * -----                |
| TOTAL                         | POLICE DE L'HABITANT<br>& BUREAU DES ETRANGERS | * 12.000,00                     | * 13.000,00                     | * 15.075,50            |
| =====                         |                                                | * =====                         | * =====                         | * =====                |
| -----                         |                                                | * -----                         | * -----                         | * -----                |
| TOTAL                         | PROTECTION JURIDIQUE                           | * 201.300,00 55.000,00          | * 210.800,00 57.000,00          | * 197.068,45 55.562,30 |
| =====                         |                                                | * =====                         | * =====                         | * =====                |
| -----                         |                                                | *****                           |                                 |                        |

| C O M P T E S |                                                 | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|-------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                 | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                 | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 11            | POLICE                                          |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                           |                             |         |                             |         |               |         |
| 113           | CORPS DE POLICE                                 |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                           |                             |         |                             |         |               |         |
| 113.30        | CHARGES DE PERSONNEL                            |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                           |                             |         |                             |         |               |         |
| 113.301.00    | Police communale & auxil.                       | 182.000,00                  |         | 180.600,00                  |         | 173.087,90    |         |
| 113.303.00    | Charges sociales AVS-AC                         | 11.700,00                   |         | 11.600,00                   |         | 11.086,00     |         |
| 113.303.02    | Charges sociales AF                             | 5.700,00                    |         | 5.600,00                    |         | 5.365,90      |         |
| 113.304.00    | Charges sociales LPP                            | 11.900,00                   |         | 11.700,00                   |         | 11.226,80     |         |
| 113.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                       | 4.300,00                    |         | 4.200,00                    |         | 4.514,50      |         |
| 113.305.02    | Charges sociales maladie                        | 3.600,00                    |         | 3.500,00                    |         | 3.461,60      |         |
| 113.309.00    | Autres charges de person.                       | 3.000,00                    |         | 3.000,00                    |         | 1.014,00      |         |
|               | -----                                           |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                            | 222.200,00                  |         | 220.200,00                  |         | 209.756,70    |         |
|               | =====                                           |                             |         |                             |         |               |         |
| 113.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                        |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                           |                             |         |                             |         |               |         |
| 113.310.00    | Fourn.de bureau, imprimés                       | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         | 723,05        |         |
| 113.311.00    | Achats mobilier, machines                       | 1.500,00                    |         | 1.500,00                    |         |               |         |
| 113.311.02    | Equipement police & auxil                       | 3.000,00                    |         | 3.000,00                    |         | 864,45        |         |
| 113.311.04    | Matériel de police et<br>signalisation routière | 2.500,00                    |         | 2.500,00                    |         | 486,15        |         |
| 113.313.00    | Autres marchandises                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 113.314.00    | Entretien bâtiment                              |                             |         |                             |         |               |         |
| 113.315.00    | Entr. mobilier, machines                        | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         |               |         |
| 113.315.02    | Frais véhicule de police                        | 9.000,00                    |         | 9.000,00                    |         | 6.749,45      |         |
| 113.316.00    | Loyers                                          | 1.100,00                    |         | 1.100,00                    |         | 1.080,00      |         |
| 113.317.00    | Frais de déplacements,<br>débours et divers     | 4.000,00                    |         | 4.000,00                    |         | 3.694,20      |         |
| 113.318.00    | Frais de téléphone                              | 2.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 1.815,40      |         |
| 113.318.02    | Frais cartes d'identité                         | 9.000,00                    |         | 9.000,00                    |         | 9.360,90      |         |
| 113.318.04    | Education & prévention                          | 1.500,00                    |         | 1.500,00                    |         | 679,90        |         |

## C O M P T E S

|            |                                                   | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |          |
|------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|----------|
|            |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |          |
|            |                                                   | Charges                     | Revenus  | Charges                     | Revenus  | Charges       | Revenus  |
| 113.319.00 | Frais divers                                      | 1.500,00                    |          | 1.500,00                    |          | 898,56        |          |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                          | 37.100,00                   |          | 37.100,00                   |          | 26.352,06     |          |
| 113.35     | DEDOMMAGEMENTS VERSES<br>A DES COLLECTIVITES PUB. |                             |          |                             |          |               |          |
| 113.351.00 | Police cantonale                                  | 1.000,00                    |          | 1.000,00                    |          |               |          |
| TOTAL      | DEDOMMAGEMENTS VERSES<br>A DES COLLECTIVITES PUB. | 1.000,00                    |          | 1.000,00                    |          |               |          |
| 113.39     | IMPUTATIONS INTERNES                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 113.390.00 | Part.aux travaux exécutés<br>par les TP           | 10.000,00                   |          | 5.000,00                    |          | 12.785,65     |          |
| 113.390.02 | Part.aux travaux exécutés<br>par les Eaux         |                             |          |                             |          |               |          |
| TOTAL      | IMPUTATIONS INTERNES                              | 10.000,00                   |          | 5.000,00                    |          | 12.785,65     |          |
| 113.41     | PATENTES & CONCESSIONS                            |                             |          |                             |          |               |          |
| 113.410.00 | Vente boissons alcool.                            |                             | 3.500,00 |                             | 3.500,00 |               | 3.630,00 |
| 113.410.02 | Manifestations, bals                              |                             | 1.500,00 |                             | 1.300,00 |               | 1.670,00 |
| 113.411.00 | Frais transf. concessions                         |                             | 1.000,00 |                             | 1.000,00 |               | 1.600,00 |
| TOTAL      | PATENTES & CONCESSIONS                            |                             | 6.000,00 |                             | 5.800,00 |               | 6.900,00 |
| 113.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                            |                             |          |                             |          |               |          |
| 113.431.00 | Emoluments police                                 |                             | 4.500,00 |                             | 4.500,00 |               | 4.904,00 |
| 113.431.02 | Permis fermet. tardives                           |                             | 500,00   |                             | 300,00   |               | 700,00   |

## C O M P T E S

|            |                           | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|------------|---------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|            |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|            |                           | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 113.431.04 | Vente cartes d'identité   |                             | 14.000,00 |                             | 14.000,00 |               | 14.500,00 |
| 113.435.00 | Vente matériel et divers  |                             |           |                             |           |               | 500,00    |
| 113.436.00 | Encaissements APG-CM-SUVA |                             |           |                             |           |               |           |
| 113.437.00 | Amendes de parcage        |                             | 6.000,00  |                             | 6.000,00  |               | 3.160,00  |
| 113.437.02 | Amendes fermetures non    |                             |           |                             |           |               |           |
|            | resp. des établis. publ.  |                             | 500,00    |                             | 500,00    |               |           |
| 113.437.04 | Amendes diverses          |                             | 1.000,00  |                             | 1.000,00  |               | 921,00    |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS    |                             | 26.500,00 |                             | 26.300,00 |               | 24.685,00 |
| TOTAL      | CORPS DE POLICE           | 270.300,00                  | 32.500,00 | 263.300,00                  | 32.100,00 | 248.894,41    | 31.585,00 |
| TOTAL      | POLICE                    | 270.300,00                  | 32.500,00 | 263.300,00                  | 32.100,00 | 248.894,41    | 31.585,00 |

| C O M P T E S |                                          | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |           |
|---------------|------------------------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|-----------|
|               |                                          | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |           |
|               |                                          | Charges                     | Revenus  | Charges                     | Revenus  | Charges       | Revenus   |
| 12            | JUSTICE                                  |                             |          |                             |          |               |           |
|               | -----                                    |                             |          |                             |          |               |           |
| 120           | JUGE DE COMMUNE                          |                             |          |                             |          |               |           |
|               | -----                                    |                             |          |                             |          |               |           |
| 120.30        | CHARGES DE PERSONNEL                     |                             |          |                             |          |               |           |
|               | -----                                    |                             |          |                             |          |               |           |
| 120.300.00    | Juge et Vice-Juge                        | 11.000,00                   |          | 9.500,00                    |          | 10.518,75     |           |
| 120.303.00    | Charges sociales AVS-AC                  | 700,00                      |          | 600,00                      |          | 596,90        |           |
| 120.303.02    | Charges sociales AF                      | 400,00                      |          | 300,00                      |          | 288,95        |           |
| 120.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                | 100,00                      |          | 100,00                      |          | 131,50        |           |
| 120.305.02    | Charges sociales maladie                 |                             |          |                             |          |               |           |
| 120.309.00    | Autres charges de person.                |                             |          |                             |          |               |           |
|               | -----                                    |                             |          |                             |          |               |           |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                     | 12.200,00                   |          | 10.500,00                   |          | 11.536,10     |           |
|               | =====                                    |                             |          |                             |          |               |           |
| 120.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                 |                             |          |                             |          |               |           |
|               | -----                                    |                             |          |                             |          |               |           |
| 120.310.00    | Fourn. de bureau, imprimés               | 1.500,00                    |          | 1.000,00                    |          | 1.515,70      |           |
| 120.311.00    | Achats mobilier, machines                | 500,00                      |          | 500,00                      |          |               |           |
| 120.315.00    | Entr. mobilier, machines                 | 500,00                      |          | 500,00                      |          | 477,00        |           |
| 120.317.00    | Frais de déplacements, débours et divers | 100,00                      |          | 50,00                       |          | 73,20         |           |
| 120.318.00    | Frais de téléphone                       | 100,00                      |          | 50,00                       |          | 51,55         |           |
| 120.318.02    | Honoraires assistance jud                | 2.500,00                    |          | 2.500,00                    |          | 2.107,45      |           |
| 120.319.00    | Frais divers de justice                  | 500,00                      |          | 500,00                      |          | 309,00        |           |
|               | -----                                    |                             |          |                             |          |               |           |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                 | 5.700,00                    |          | 5.100,00                    |          | 4.533,90      |           |
|               | =====                                    |                             |          |                             |          |               |           |
| 120.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                   |                             |          |                             |          |               |           |
|               | -----                                    |                             |          |                             |          |               |           |
| 120.431.00    | Emoluments Juge                          |                             | 5.000,00 |                             | 5.000,00 |               | 10.730,50 |
|               | -----                                    |                             |          |                             |          |               |           |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                   |                             | 5.000,00 |                             | 5.000,00 |               | 10.730,50 |
|               | =====                                    |                             |          |                             |          |               |           |

## C O M P T E S

|            |                                                | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |           |
|------------|------------------------------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|-----------|
|            |                                                | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |           |
|            |                                                | Charges                     | Revenus  | Charges                     | Revenus  | Charges       | Revenus   |
| TOTAL      | JUGE DE COMMUNE                                | 17.900,00                   | 5.000,00 | 15.600,00                   | 5.000,00 | 16.070,00     | 10.730,50 |
| 121        | JUGE DE DISTRICT                               |                             |          |                             |          |               |           |
| 121.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.                       |                             |          |                             |          |               |           |
| 121.316.00 | Frais locaux du ministère public du Bas-Valais | 3.700,00                    |          | 3.700,00                    |          | 3.643,50      |           |
| 121.316.02 | Frais locaux tribunal du district d'Entremont  | 1.000,00                    |          | 1.000,00                    |          | 756,50        |           |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                       | 4.700,00                    |          | 4.700,00                    |          | 4.400,00      |           |
| TOTAL      | JUGE DE DISTRICT                               | 4.700,00                    |          | 4.700,00                    |          | 4.400,00      |           |
| 122        | CHAMBRE PUPILLAIRE & TUTELAIRE                 |                             |          |                             |          |               |           |
| 122.30     | CHARGES DE PERSONNEL                           |                             |          |                             |          |               |           |
| 122.300.00 | Chambre pupillaire                             | 3.000,00                    |          | 3.000,00                    |          | 1.303,75      |           |
| 122.303.00 | Charges sociales AVS-AC                        | 200,00                      |          | 200,00                      |          | 83,50         |           |
| 122.303.02 | Charges sociales AF                            | 100,00                      |          | 100,00                      |          | 40,40         |           |
| 122.305.00 | Charges sociales AAP/AANP                      |                             |          |                             |          | 16,30         |           |
| 122.305.02 | Charges sociales maladie                       |                             |          |                             |          |               |           |
| 122.309.00 | Autres charges de person.                      |                             |          |                             |          |               |           |
| TOTAL      | CHARGES DE PERSONNEL                           | 3.300,00                    |          | 3.300,00                    |          | 1.443,95      |           |
| 122.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.                       |                             |          |                             |          |               |           |

## C O M P T E S

|            |                                                 | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |           |
|------------|-------------------------------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|-----------|
|            |                                                 | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |           |
|            |                                                 | Charges                     | Revenus  | Charges                     | Revenus  | Charges       | Revenus   |
| 122.316.02 | Frais locaux APEA                               | 700,00                      |          | 600,00                      |          | 619,00        |           |
| 122.317.00 | Frais de déplacements, débours et divers        | 100,00                      |          | 100,00                      |          |               |           |
| 122.318.00 | Frais gestion curatelle                         | 3.500,00                    |          |                             |          | 3.600,00      |           |
| 122.319.00 | Frais divers chambre pup.                       |                             |          | 100,00                      |          |               |           |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                        | 4.300,00                    |          | 800,00                      |          | 4.219,00      |           |
| 122.35     | DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBL. |                             |          |                             |          |               |           |
| 122.352.00 | Particip. à la chambre pupillaire d'Entremont   | 65.000,00                   |          | 65.000,00                   |          | 66.041,04     |           |
| TOTAL      | DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBL. | 65.000,00                   |          | 65.000,00                   |          | 66.041,04     |           |
| 122.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                          |                             |          |                             |          |               |           |
| 122.431.00 | Emoluments chambre pupil.                       |                             |          |                             |          |               |           |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                          |                             |          |                             |          |               |           |
| TOTAL      | CHAMBRE PUPILLAIRE & TUTELAIRE                  | 72.600,00                   |          | 69.100,00                   |          | 71.703,99     |           |
| TOTAL      | JUSTICE                                         | 95.200,00                   | 5.000,00 | 89.400,00                   | 5.000,00 | 92.173,99     | 10.730,50 |

| C O M P T E S |                                          | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                          | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                          | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 14            | POLICE DU FEU                            |                             |         |                             |         |               |         |
| 140           | POLICE DU FEU                            |                             |         |                             |         |               |         |
| 140.30        | CHARGES DE PERSONNEL                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 140.300.00    | Commission de sécurité                   | 6.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 5.468,75      |         |
| 140.301.00    | Service de sécurité                      | 111.300,00                  |         | 109.800,00                  |         | 108.390,35    |         |
| 140.303.00    | Charges sociales AVS-AC                  | 7.500,00                    |         | 7.400,00                    |         | 7.508,40      |         |
| 140.303.02    | Charges sociales AF                      | 3.600,00                    |         | 3.500,00                    |         | 3.634,10      |         |
| 140.304.00    | Charges sociales LPP                     | 7.800,00                    |         | 7.900,00                    |         | 7.379,40      |         |
| 140.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                | 2.700,00                    |         | 2.600,00                    |         | 2.937,35      |         |
| 140.305.02    | Charges sociales maladie                 | 2.200,00                    |         | 2.200,00                    |         | 2.136,00      |         |
| 140.309.00    | Autres charges de person.                | 4.000,00                    |         | 6.000,00                    |         | 3.236,20      |         |
| 140.309.02    | Frais instruct.corps S.P.                | 121.000,00                  |         | 119.000,00                  |         | 119.979,50    |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                     | 266.100,00                  |         | 263.400,00                  |         | 260.670,05    |         |
| 140.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                 |                             |         |                             |         |               |         |
| 140.310.00    | Fourn. de bureau, imprimés               | 1.500,00                    |         | 1.000,00                    |         | 2.400,75      |         |
| 140.311.00    | Achats mobilier, machines                | 1.500,00                    |         | 1.500,00                    |         | 2.413,14      |         |
| 140.312.00    | Chauffage et électricité                 | 4.500,00                    |         | 4.400,00                    |         | 4.026,70      |         |
| 140.313.00    | Mat. de lutte c/incendie                 | 29.900,00                   |         | 24.500,00                   |         | 34.856,87     |         |
| 140.313.01    | Entretien réseau BH                      | 25.000,00                   |         | 25.000,00                   |         | 10.631,05     |         |
| 140.314.00    | Entretiens immeuble feu                  | 6.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 7.006,60      |         |
| 140.315.00    | Entr. mobilier, machines                 | 17.000,00                   |         | 13.000,00                   |         | 12.858,85     |         |
| 140.315.02    | Entr. véhicules du feu                   | 40.400,00                   |         | 45.500,00                   |         | 41.561,30     |         |
| 140.316.00    | Loyers                                   | 2.400,00                    |         | 2.400,00                    |         | 2.400,00      |         |
| 140.317.00    | Frais de déplacements, débours et divers | 8.500,00                    |         | 8.500,00                    |         | 8.602,00      |         |
| 140.318.00    | Frais de téléphone                       | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         | 729,80        |         |
| 140.318.02    | Frais alarme téléphonique                | 14.000,00                   |         | 14.000,00                   |         | 14.228,30     |         |

| C O M P T E S |                           | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                           | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 140.318.03    | Affranchissement          |                             |         |                             |         |               |         |
| 140.318.04    | Assurances feu            | 3.200,00                    |         | 3.200,00                    |         | 3.099,75      |         |
| 140.319.00    | Frais sécurité au travail | 5.000,00                    |         | 4.000,00                    |         | 1.851,60      |         |
| 140.319.02    | Frais d'interv. en cas    |                             |         |                             |         |               |         |
|               | d'incendies & catastrophe | 10.000,00                   |         | 10.000,00                   |         | 23.487,90     |         |
| 140.319.04    | Frais divers              | 500,00                      |         | 500,00                      |         |               |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.  | 170.400,00                  |         | 163.500,00                  |         | 170.154,61    |         |
| 140.32        | INTERETS PASSIFS          |                             |         |                             |         |               |         |
| 140.322.00    | Dettes à long terme       |                             |         |                             |         |               |         |
|               | Locaux feu la Proz        | 1.000,00                    |         | 4.500,00                    |         | 4.495,55      |         |
| TOTAL         | INTERETS PASSIFS          | 1.000,00                    |         | 4.500,00                    |         | 4.495,55      |         |
| 140.35        | DEDOMMAGEMENTS VERSES     |                             |         |                             |         |               |         |
|               | A DES COLLECTIVITES PUB.  |                             |         |                             |         |               |         |
| 140.352.00    | Poste de secours B pour   |                             |         |                             |         |               |         |
|               | les communes d'Entremont  | 8.200,00                    |         | 8.000,00                    |         | 8.102,25      |         |
| 140.352.02    | PSS Montagnier            | 500,00                      |         | 500,00                      |         |               |         |
| TOTAL         | DEDOMMAGEMENTS VERSES     |                             |         |                             |         |               |         |
|               | A DES COLLECTIVITES PUB.  | 8.700,00                    |         | 8.500,00                    |         | 8.102,25      |         |
| 140.39        | IMPUTATIONS INTERNES      |                             |         |                             |         |               |         |
| 140.390.00    | Part.aux travaux exécutés |                             |         |                             |         |               |         |
|               | par les TP                | 2.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 795,90        |         |
| 140.390.02    | Part.aux travaux exécutés |                             |         |                             |         |               |         |
|               | par les Eaux              | 8.000,00                    |         | 8.000,00                    |         | 10.264,65     |         |
| 140.390.03    | Part.aux travaux exécutés |                             |         |                             |         |               |         |
|               | par la Voirie             |                             |         |                             |         | 2.547,45      |         |

## C O M P T E S

|            |                                                 | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|------------|-------------------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|            |                                                 | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|            |                                                 | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| TOTAL      | IMPUTATIONS INTERNES                            | 10.000,00                   |            | 10.000,00                   |            | 13.608,00     |            |
| 140.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                          |                             |            |                             |            |               |            |
| 140.430.00 | Taxes d'exemption du feu + amendes              |                             | 42.000,00  |                             | 42.000,00  |               | 44.052,40  |
| 140.434.00 | Part.de tiers aux interv. du service du feu     |                             | 2.000,00   |                             | 5.000,00   |               | 3.750,00   |
| 140.434.02 | Part.de tiers exercices du service feu & divers |                             | 500,00     |                             | 500,00     |               | 6.300,00   |
| 140.434.04 | Locations diverses                              |                             | 500,00     |                             |            |               | 2.970,00   |
| 140.436.00 | Encaissements APG-CM-SUVA                       |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                          |                             | 45.000,00  |                             | 47.500,00  |               | 57.072,40  |
| 140.45     | RESTITUTIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES         |                             |            |                             |            |               |            |
| 140.452.02 | Part. des communes aux frais du CSIB            |                             | 65.000,00  |                             | 70.000,00  |               | 70.930,40  |
| TOTAL      | RESTITUTIONS DE COLLECTIVITES PUBLIQUES         |                             | 65.000,00  |                             | 70.000,00  |               | 70.930,40  |
| 140.46     | SUBVENTIONS ACQUISES                            |                             |            |                             |            |               |            |
| 140.461.00 | Subv.cantonale du feu                           |                             | 30.000,00  |                             | 5.000,00   |               | 25.770,65  |
| 140.461.02 | Part.cant.au fonct.du CSi                       |                             | 16.000,00  |                             | 16.000,00  |               | 16.000,00  |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACQUISES                            |                             | 46.000,00  |                             | 21.000,00  |               | 41.770,65  |
| TOTAL      | POLICE DU FEU                                   | 456.200,00                  | 156.000,00 | 449.900,00                  | 138.500,00 | 457.030,46    | 169.773,45 |



| C O M P T E S |                                                | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 16            | PROTECTION POPULATION<br>& DES BIENS CULTURELS |                             |         |                             |         |               |         |
| 160           | PROTECTION CIVILE                              |                             |         |                             |         |               |         |
| 160.30        | CHARGES DE PERSONNEL                           |                             |         |                             |         |               |         |
| 160.301.00    | Service sécurité hivernal                      | 35.000,00                   |         | 35.000,00                   |         | 32.494,75     |         |
| 160.301.01    | Traitement conciergerie                        | 1.200,00                    |         |                             |         | 1.104,00      |         |
| 160.303.00    | Charges sociales AVS-AC                        | 2.400,00                    |         | 2.300,00                    |         | 2.127,05      |         |
| 160.303.02    | Charges sociales AF                            | 1.100,00                    |         | 1.000,00                    |         | 1.029,50      |         |
| 160.304.00    | Charges sociales LPP                           | 3.000,00                    |         | 2.800,00                    |         | 3.008,65      |         |
| 160.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                      | 800,00                      |         | 600,00                      |         | 812,75        |         |
| 160.305.02    | Charges sociales maladie                       | 600,00                      |         | 500,00                      |         | 556,45        |         |
| 160.309.00    | Autres charges de person.                      | 1.500,00                    |         | 1.500,00                    |         | 945,30        |         |
| 160.309.02    | Frais instruct. corps PC                       | 3.800,00                    |         | 4.500,00                    |         | 2.016,80      |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                           | 49.400,00                   |         | 48.200,00                   |         | 44.095,25     |         |
| 160.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                       |                             |         |                             |         |               |         |
| 160.310.00    | Fourn. de bureau, imprimés                     | 1.000,00                    |         | 1.200,00                    |         | 1.080,00      |         |
| 160.311.00    | Achats mobilier, machines                      | 4.200,00                    |         | 2.000,00                    |         | 1.437,60      |         |
| 160.312.00    | Chauffage, électricité                         | 6.500,00                    |         | 6.000,00                    |         | 6.357,45      |         |
| 160.313.00    | Achat matériel PC                              | 23.400,00                   |         | 3.600,00                    |         | 8.720,80      |         |
| 160.314.00    | Entretien immeuble PC                          | 3.200,00                    |         | 1.000,00                    |         | 503,15        |         |
| 160.315.00    | Entr. mobilier, machines                       | 200,00                      |         | 200,00                      |         | 1.400,00      |         |
| 160.315.02    | Entretien matériel PC                          | 500,00                      |         | 500,00                      |         | 1.972,00      |         |
| 160.315.04    | Entretien véhicule PCi                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 160.317.00    | Frais de déplacements,<br>débours et divers    | 3.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 3.093,10      |         |
| 160.318.00    | Frais de téléphone                             | 2.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 1.607,10      |         |
| 160.318.02    | Frais alarme téléphonique                      | 3.300,00                    |         | 3.600,00                    |         | 1.075,30      |         |

| C O M P T E S |                                            | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|--------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                            | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                            | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 160.318.04    | Assurance PC                               | 4.400,00                    |         | 4.400,00                    |         | 4.320,00      |         |
| 160.319.00    | Frais divers                               | 38.000,00                   |         | 25.000,00                   |         | 36.295,40     |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                   | 89.700,00                   |         | 51.500,00                   |         | 67.861,90     |         |
| 160.32        | INTERETS PASSIFS                           |                             |         |                             |         |               |         |
| 160.322.00    | Dettes à long terme<br>Locaux PC la Proz   | 1.200,00                    |         | 5.400,00                    |         | 5.394,60      |         |
| TOTAL         | INTERETS PASSIFS                           | 1.200,00                    |         | 5.400,00                    |         | 5.394,60      |         |
| 160.38        | ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 160.380.00    | Excédent revenus abris                     |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 160.39        | IMPUTATIONS INTERNES                       |                             |         |                             |         |               |         |
| 160.390.00    | Part.aux travaux exécutés<br>par les Eaux  | 500,00                      |         | 200,00                      |         | 1.549,30      |         |
| 160.390.02    | Part.aux travaux exécutés<br>par les TP    | 1.000,00                    |         | 300,00                      |         | 2.151,15      |         |
| 160.390.03    | Part.aux travaux exécutés<br>par la Voirie |                             |         |                             |         | 195,90        |         |
| TOTAL         | IMPUTATIONS INTERNES                       | 1.500,00                    |         | 500,00                      |         | 3.896,35      |         |
| 160.42        | REVENUS DES BIENS                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 160.427.00    | Location locaux PC                         |                             | 900,00  |                             | 900,00  |               | 742,00  |
| TOTAL         | REVENUS DES BIENS                          |                             | 900,00  |                             | 900,00  |               | 742,00  |

## C O M P T E S

|            |                                                     | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |            |
|------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|------------|
|            |                                                     | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |            |
|            |                                                     | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus    |
| 160.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                              |                             |           |                             |           |               |            |
| 160.430.00 | Contributions de remplacement PCi                   |                             |           |                             |           |               |            |
| 160.436.00 | Encaissements APG-CM-SUVA                           |                             |           |                             |           |               |            |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                              |                             |           |                             |           |               |            |
| 160.45     | RESTITUTION DE COLL. PUB.                           |                             |           |                             |           |               |            |
| 160.451.00 | Part. de l'Etat aux frais du serv.sécurité hivernal |                             | 58.000,00 |                             | 48.000,00 |               | 76.005,50  |
| 160.452.02 | Part communes+partenaires au serv.sécurité hivernal |                             | 10.000,00 |                             | 8.000,00  |               | 9.049,05   |
| TOTAL      | RESTITUTION DE COLL. PUB.                           |                             | 68.000,00 |                             | 56.000,00 |               | 85.054,55  |
| 160.46     | SUBVENTIONS ACQUISES                                |                             |           |                             |           |               |            |
| 160.461.00 | Subvention cantonale PC                             |                             | 3.500,00  |                             | 3.500,00  |               | 3.500,00   |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACQUISES                                |                             | 3.500,00  |                             | 3.500,00  |               | 3.500,00   |
| 160.48     | PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX          |                             |           |                             |           |               |            |
| 160.480.00 | Excédent de charges abris                           |                             |           |                             |           |               | 34.000,00  |
| TOTAL      | PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX          |                             |           |                             |           |               | 34.000,00  |
| TOTAL      | PROTECTION CIVILE                                   | 141.800,00                  | 72.400,00 | 105.600,00                  | 60.400,00 | 121.248,10    | 123.296,55 |

|               |                                                |                                 |  |                                 |  |                               |  |
|---------------|------------------------------------------------|---------------------------------|--|---------------------------------|--|-------------------------------|--|
| C O M P T E S |                                                | * BUDGET 2018 *                 |  | * BUDGET 2017 *                 |  | * COMPTES 2016 *              |  |
|               |                                                | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * |  | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * |  | * Au 31.12.2016 *             |  |
|               |                                                | * Charges   Revenus *           |  | * Charges   Revenus *           |  | * Charges   Revenus *         |  |
|               |                                                | *****                           |  | *****                           |  | *****                         |  |
| TOTAL         | PROTECTION POPULATION<br>& DES BIENS CULTURELS | * ----- *                       |  | * ----- *                       |  | * ----- *                     |  |
|               |                                                | * ----- *                       |  | * ----- *                       |  | * ----- *                     |  |
|               |                                                | * 141.800,00   72.400,00 *      |  | * 105.600,00   60.400,00 *      |  | * 121.248,10   123.296,55 *   |  |
|               |                                                | * ===== *                       |  | * ===== *                       |  | * ===== *                     |  |
| TOTAL         | SECURITE PUBLIQUE                              | * ----- *                       |  | * ----- *                       |  | * ----- *                     |  |
|               |                                                | * ----- *                       |  | * ----- *                       |  | * ----- *                     |  |
|               |                                                | * 1.164.800,00   320.900,00 *   |  | * 1.119.000,00   293.000,00 *   |  | * 1.116.415,41   390.947,80 * |  |
|               |                                                | * ===== *                       |  | * ===== *                       |  | * ===== *                     |  |
|               |                                                | *****                           |  | *****                           |  | *****                         |  |

| C O M P T E S |                           | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                           | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 2             | ENSEIGNEMENT & FORMATION  |                             |         |                             |         |               |         |
| 21            | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 21            | ECOLES PUBLIQUES OBLIGAT. |                             |         |                             |         |               |         |
| 210           | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 210           | ECOLES PRIMAIRES          |                             |         |                             |         |               |         |
| 210.30        | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 210.30        | CHARGES DE PERSONNEL      |                             |         |                             |         |               |         |
| 210.300.00    | Commission scol.& appr.   | 8.000,00                    |         | 8.000,00                    |         | 7.875,00      |         |
| 210.301.00    | Traitement des concierges | 162.000,00                  |         | 158.900,00                  |         | 185.307,80    |         |
| 210.302.02    | Etudes surveillées et     |                             |         |                             |         |               |         |
|               | personnel ressource ICT   | 1.700,00                    |         | 9.500,00                    |         | 1.700,00      |         |
| 210.302.04    | Direction Choeur écoles   | 3.000,00                    |         | 3.000,00                    |         |               |         |
| 210.303.00    | Charges sociales AVS-AC   | 11.200,00                   |         | 11.500,00                   |         | 8.726,15      |         |
| 210.303.02    | Charges sociales AF       | 5.500,00                    |         | 5.600,00                    |         | 4.224,25      |         |
| 210.304.00    | Charges sociales LPP      | 12.000,00                   |         | 12.500,00                   |         | 11.827,15     |         |
| 210.305.00    | Charges sociales AAP/AANP | 4.000,00                    |         | 4.000,00                    |         | 3.299,80      |         |
| 210.305.02    | Charges sociales maladie  | 3.300,00                    |         | 3.200,00                    |         | 3.248,45      |         |
| 210.309.00    | Autres charges de person. | 5.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 120,00        |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL      | 215.700,00                  |         | 221.200,00                  |         | 226.328,60    |         |
| 210.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.  |                             |         |                             |         |               |         |
| 210.310.00    | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 210.310.00    | Fourn.& matériel scolaire | 60.000,00                   |         | 60.000,00                   |         | 55.923,35     |         |
| 210.310.02    | Fourn.+ mat. bibliothèque | 5.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 5.000,00      |         |
| 210.310.04    | Fourn.+ mat. informatique | 9.500,00                    |         | 9.500,00                    |         | 11.964,70     |         |
| 210.311.00    | Achats mobilier, machines | 3.000,00                    |         | 3.000,00                    |         | 875,55        |         |
| 210.312.00    | Chauffage et électricité  | 94.700,00                   |         | 92.000,00                   |         | 94.784,70     |         |
| 210.313.00    | Prod. nett.& conciergerie | 12.000,00                   |         | 12.000,00                   |         | 12.252,95     |         |
| 210.313.02    | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
|               | Outils, outillage et      |                             |         |                             |         |               |         |
|               | fournitures diverses      | 2.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 3.534,40      |         |
| 210.313.04    | Autres marchandises       | 5.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 4.733,85      |         |

| C O M P T E S |                           | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                           | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 210.314.00    | Entretien bâtiments       | 39.000,00                   |         | 39.000,00                   |         | 31.579,33     |         |
| 210.315.00    | Entr. mobilier, appareils |                             |         |                             |         |               |         |
|               | y.c. maint. informatique  | 5.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 5.374,00      |         |
| 210.317.00    | Frais de déplacements,    |                             |         |                             |         |               |         |
|               | débours et divers         | 2.000,00                    |         | 3.000,00                    |         | 1.200,00      |         |
| 210.318.00    | Frais de téléphone        | 500,00                      |         | 500,00                      |         | 282,75        |         |
| 210.318.02    | Frais repas scolaires     | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         |               |         |
| 210.318.04    | Transp. élèves par tiers  | 180.000,00                  |         | 179.000,00                  |         | 172.981,00    |         |
| 210.318.08    | Frais cours prév.scolaire | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         |               |         |
| 210.318.10    | Assurances                | 24.000,00                   |         | 24.000,00                   |         | 23.107,30     |         |
| 210.318.12    | Activités sport.& cultur. | 22.000,00                   |         | 21.000,00                   |         | 32.733,25     |         |
| 210.319.00    | Frais divers              | 10.000,00                   |         | 10.000,00                   |         | 4.395,85      |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.  | 475.700,00                  |         | 472.000,00                  |         | 460.722,98    |         |
| 210.32        | INTERETS PASSIFS          |                             |         |                             |         |               |         |
| 210.322.00    | Dettes à long terme       |                             |         |                             |         |               |         |
|               | école de la Proz          | 7.500,00                    |         | 35.600,00                   |         | 35.065,15     |         |
| TOTAL         | INTERETS PASSIFS          | 7.500,00                    |         | 35.600,00                   |         | 35.065,15     |         |
| 210.36        | SUBVENTIONS ACCORDEES     |                             |         |                             |         |               |         |
| 210.361.00    | Contrib. communales pour  |                             |         |                             |         |               |         |
|               | les élèves des EE et EP   | 1.038.500,00                |         | 1.059.000,00                |         | 1.040.536,60  |         |
| 210.361.02    | Contrib. communales aux   |                             |         |                             |         |               |         |
|               | sal.de la dir.généralisée | 30.500,00                   |         | 25.000,00                   |         | 24.306,95     |         |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACCORDEES     | 1.069.000,00                |         | 1.084.000,00                |         | 1.064.843,55  |         |
| 210.39        | IMPUTATIONS INTERNES      |                             |         |                             |         |               |         |

## C O M P T E S

|            |                                                     | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|            |                                                     | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|            |                                                     | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 210.390.00 | Part.aux travaux exécutés par les TP                | 7.000,00                    |           | 6.000,00                    |           | 7.714,00      |           |
| 210.390.02 | Part.aux travaux exécutés par les Eaux              | 1.000,00                    |           | 500,00                      |           | 1.664,60      |           |
| 210.390.03 | Part.aux travaux exécutés par la Voirie             | 500,00                      |           |                             |           | 195,90        |           |
| TOTAL      | IMPUTATIONS INTERNES                                | 8.500,00                    |           | 6.500,00                    |           | 9.574,50      |           |
| 210.42     | REVENUS DES BIENS                                   |                             |           |                             |           |               |           |
| 210.427.00 | Produits des locations                              |                             | 24.000,00 |                             | 24.000,00 |               | 21.710,00 |
| TOTAL      | REVENUS DES BIENS                                   |                             | 24.000,00 |                             | 24.000,00 |               | 21.710,00 |
| 210.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                              |                             |           |                             |           |               |           |
| 210.433.00 | Part.des élèves/tiers à écolage-act.sport.& cult.   |                             | 7.000,00  |                             | 8.000,00  |               | 3.753,00  |
| 210.435.00 | Vente mobilier + matériel et contributions diverses |                             | 500,00    |                             | 500,00    |               | 1.563,25  |
| 210.436.00 | Encaissements APG-CM-SUVA                           |                             |           |                             |           |               | 70.130,40 |
| 210.437.00 | Amendes scolaires                                   |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                              |                             | 7.500,00  |                             | 8.500,00  |               | 75.446,65 |
| 210.46     | SUBVENTIONS ACQUISES                                |                             |           |                             |           |               |           |
| 210.461.00 | Matériel enseignement                               |                             |           |                             |           |               |           |
| 210.461.01 | Direction école primaire                            |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACQUISES                                |                             |           |                             |           |               |           |

## C O M P T E S

|            |                                          | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|------------|------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|            |                                          | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|            |                                          | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| TOTAL      | ECOLES PRIMAIRES                         | 1.776.400,00                | 31.500,00 | 1.819.300,00                | 32.500,00 | 1.796.534,78  | 97.156,65 |
| 211        | CYCLE D'ORIENTATION                      |                             |           |                             |           |               |           |
| 211.30     | CHARGES DE PERSONNEL                     |                             |           |                             |           |               |           |
| 211.300.00 | Commission scolaire du CO                | 4.000,00                    |           | 4.000,00                    |           | 1.417,50      |           |
| 211.303.00 | Charges sociales AVS-AC                  | 300,00                      |           | 300,00                      |           | 90,80         |           |
| 211.303.02 | Charges sociales AF                      | 50,00                       |           | 100,00                      |           | 43,95         |           |
| 211.304.00 | Charges sociales LPP                     |                             |           |                             |           |               |           |
| 211.305.00 | Charges sociales AAP/AANP                | 50,00                       |           | 100,00                      |           | 17,70         |           |
| 211.305.02 | Charges sociales maladie                 |                             |           |                             |           |               |           |
| 211.309.00 | Autres charges de person.                |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL      | CHARGES DE PERSONNEL                     | 4.400,00                    |           | 4.500,00                    |           | 1.569,95      |           |
| 211.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.                 |                             |           |                             |           |               |           |
| 211.310.00 | Frais scolarité hors com.                | 20.000,00                   |           | 20.000,00                   |           | 5.415,00      |           |
| 211.317.00 | Frais de déplacements, débours et divers |                             |           |                             |           |               |           |
| 211.318.00 | Transp. élèves par tiers                 | 35.000,00                   |           | 40.000,00                   |           | 30.482,00     |           |
| 211.319.00 | Frais divers                             |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                 | 55.000,00                   |           | 60.000,00                   |           | 35.897,00     |           |
| 211.32     | INTERETS PASSIFS                         |                             |           |                             |           |               |           |
| 211.322.00 | Dettes à long terme ERVEO                | 40.000,00                   |           | 40.000,00                   |           | 41.596,60     |           |
| TOTAL      | INTERETS PASSIFS                         | 40.000,00                   |           | 40.000,00                   |           | 41.596,60     |           |

## C O M P T E S

|            |                                                      | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|------------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                      | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                      | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 211.35     | DEDOMMAGEMENTS VERSES<br>A DES COLLECTIVITES PUB.    |                             |         |                             |         |               |         |
| 211.352.00 | Frais fonctionnement CO                              | 444.400,00                  |         | 438.000,00                  |         | 365.185,00    |         |
| TOTAL      | DEDOMMAGEMENTS VERSES<br>A DES COLLECTIVITES PUB.    | 444.400,00                  |         | 438.000,00                  |         | 365.185,00    |         |
| 211.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES                                |                             |         |                             |         |               |         |
| 211.361.00 | Contrib. communales pour<br>les élèves du CO         | 348.400,00                  |         | 345.000,00                  |         | 341.326,55    |         |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES                                | 348.400,00                  |         | 345.000,00                  |         | 341.326,55    |         |
| 211.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                               |                             |         |                             |         |               |         |
| 211.436.00 | Encaissements APG-CM-SUVA                            |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                               |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | CYCLE D'ORIENTATION                                  | 892.200,00                  |         | 887.500,00                  |         | 785.575,10    |         |
| 213        | ECOLE SECOND.2EME DEGRE<br>ECOLE SUP.COMM. -COLLEGES |                             |         |                             |         |               |         |
| 213.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES                                |                             |         |                             |         |               |         |
| 213.364.00 | Frais de transp.étudiants                            | 40.000,00                   |         | 37.000,00                   |         | 39.874,00     |         |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES                                | 40.000,00                   |         | 37.000,00                   |         | 39.874,00     |         |

| C O M P T E S |                                                        | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|---------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|               |                                                        | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|               |                                                        | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 213.46        | SUBVENTIONS                                            |                             |           |                             |           |               |           |
|               | -----                                                  |                             |           |                             |           |               |           |
| 213.461.00    | Part.du canton aux frais de transp. des étudiants      |                             | 20.000,00 |                             | 18.500,00 |               | 19.937,00 |
| TOTAL         | SUBVENTIONS                                            |                             | 20.000,00 |                             | 18.500,00 |               | 19.937,00 |
|               |                                                        |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL         | ECOLEES SECOND.2EME DEGRE<br>ECOLE SUP.COMM. -COLLEGES | 40.000,00                   | 20.000,00 | 37.000,00                   | 18.500,00 | 39.874,00     | 19.937,00 |
| 215           | ACTIVITES CREATRICES<br>MANUELLES & TEXTILES           |                             |           |                             |           |               |           |
|               | -----                                                  |                             |           |                             |           |               |           |
| 215.30        | CHARGES DE PERSONNEL                                   |                             |           |                             |           |               |           |
|               | -----                                                  |                             |           |                             |           |               |           |
| 215.302.00    | Traitement du personnel                                |                             |           |                             |           |               |           |
| 215.303.00    | Charges sociales AVS-AC                                |                             |           |                             |           |               |           |
| 215.303.02    | Charges sociales AF                                    |                             |           |                             |           |               |           |
| 215.304.00    | Charges sociales LPP                                   |                             |           |                             |           |               |           |
| 215.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                              |                             |           |                             |           |               |           |
| 215.305.02    | Charges sociales maladie                               |                             |           |                             |           |               |           |
| 215.309.00    | Autres charges de person.                              |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                                   |                             |           |                             |           |               |           |
| 215.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                               |                             |           |                             |           |               |           |
|               | -----                                                  |                             |           |                             |           |               |           |
| 215.310.00    | Fourn.& matériel ACM-ACT                               | 5.000,00                    |           | 5.000,00                    |           | 2.376,95      |           |
| 215.311.00    | Achats mobilier, machines                              | 500,00                      |           | 500,00                      |           |               |           |
| 215.313.00    | Outils, outillage et fournitures diverses              | 500,00                      |           | 500,00                      |           |               |           |
| 215.315.00    | Entr. mobilier, machines                               | 500,00                      |           | 500,00                      |           |               |           |

|               |                                              |       |                             |  |         |              |                             |   |           |   |               |              |         |   |
|---------------|----------------------------------------------|-------|-----------------------------|--|---------|--------------|-----------------------------|---|-----------|---|---------------|--------------|---------|---|
| C O M P T E S |                                              | ***** |                             |  |         |              |                             |   |           |   |               |              |         |   |
|               |                                              | *     | BUDGET 2018                 |  |         | *            | BUDGET 2017                 |   |           | * | COMPTES 2016  |              |         | * |
|               |                                              | *     | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |  |         | *            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |   |           | * | Au 31.12.2016 |              |         | * |
|               |                                              | *     |                             |  |         | *            |                             |   |           | * |               |              |         | * |
|               |                                              | *     | Charges                     |  | Revenus | *            | Charges                     |   | Revenus   | * | Charges       |              | Revenus | * |
| -----         |                                              | ***** |                             |  |         |              |                             |   |           |   |               |              |         |   |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                     | *     | -----                       |  | *       | -----        |                             | * | -----     |   | *             | -----        |         | * |
|               |                                              | *     | 6.500,00                    |  | *       | 6.500,00     |                             | * | 2.376,95  |   | *             |              |         | * |
|               |                                              | *     | =====                       |  | *       | =====        |                             | * | =====     |   | *             | =====        |         | * |
| TOTAL         | ACTIVITES CREATRICES<br>MANUELLES & TEXTILES | *     | -----                       |  | *       | -----        |                             | * | -----     |   | *             | -----        |         | * |
|               |                                              | *     |                             |  | *       |              |                             | * |           |   | *             |              |         | * |
|               |                                              | *     | 6.500,00                    |  | *       | 6.500,00     |                             | * | 2.376,95  |   | *             |              |         | * |
|               |                                              | *     | =====                       |  | *       | =====        |                             | * | =====     |   | *             | =====        |         | * |
| TOTAL         | ECOLES PUBLIQUES OBLIGAT.                    | *     | -----                       |  | *       | -----        |                             | * | -----     |   | *             | -----        |         | * |
|               |                                              | *     | 2.715.100,00                |  | *       | 2.750.300,00 |                             | * | 51.000,00 |   | *             | 2.624.360,83 |         | * |
|               |                                              | *     | =====                       |  | *       | =====        |                             | * | =====     |   | *             | =====        |         | * |
|               |                                              | ***** |                             |  |         |              |                             |   |           |   |               |              |         |   |

## C O M P T E S

|            |                                                      | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|------------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                      | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                      | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 22         | ECOLEES SPECIALISEES                                 |                             |         |                             |         |               |         |
| 220        | ECOLEES SPECIALISEES                                 |                             |         |                             |         |               |         |
| 220.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES                                |                             |         |                             |         |               |         |
| 220.361.00 | Frais transp. des élèves<br>en situation de handicap |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES                                | 17.400,00                   |         | 13.200,00                   |         | 16.970,52     |         |
| TOTAL      | ECOLEES SPECIALISEES                                 | 17.400,00                   |         | 13.200,00                   |         | 16.970,52     |         |
| TOTAL      | ECOLEES SPECIALISEES                                 | 17.400,00                   |         | 13.200,00                   |         | 16.970,52     |         |

| C O M P T E S |                                                       | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |            |
|---------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|------------|
|               |                                                       | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |            |
|               |                                                       | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus    |
| 23            | FORMATION PROFESSIONNELLE                             |                             |           |                             |           |               |            |
| 239           | AUTRES TACHES LIEES A LA<br>FORMATION PROFESSIONNELLE |                             |           |                             |           |               |            |
| 239.36        | SUBVENTIONS ACCORDEES                                 |                             |           |                             |           |               |            |
| 239.364.00    | Frais de transp.apprentis                             | 60.000,00                   |           | 58.000,00                   |           | 60.129,10     |            |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACCORDEES                                 | 60.000,00                   |           | 58.000,00                   |           | 60.129,10     |            |
| 239.46        | SUBVENTIONS                                           |                             |           |                             |           |               |            |
| 239.461.00    | Part.du canton aux frais<br>de transp. des apprentis  |                             | 30.000,00 |                             | 29.000,00 |               | 30.064,55  |
| TOTAL         | SUBVENTIONS                                           |                             | 30.000,00 |                             | 29.000,00 |               | 30.064,55  |
| TOTAL         | AUTRES TACHES LIEES A LA<br>FORMATION PROFESSIONNELLE | 60.000,00                   | 30.000,00 | 58.000,00                   | 29.000,00 | 60.129,10     | 30.064,55  |
| TOTAL         | FORMATION PROFESSIONNELLE                             | 60.000,00                   | 30.000,00 | 58.000,00                   | 29.000,00 | 60.129,10     | 30.064,55  |
| TOTAL         | ENSEIGNEMENT & FORMATION                              | 2.792.500,00                | 81.500,00 | 2.821.500,00                | 80.000,00 | 2.701.460,45  | 147.158,20 |

| C O M P T E S |                                                    | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|----------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                    | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                    | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 3             | CULTURE, LOISIRS & CULTURE                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 30            | ENCOURAGEMENT A LA CULTURE                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 300           | BIBLIOTHEQUES                                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 300.30        | CHARGES DE PERSONNEL                               |                             |         |                             |         |               |         |
| 300.301.00    | Bibliothèque communale                             | 90.700,00                   |         | 87.100,00                   |         | 85.609,55     |         |
| 300.303.00    | Charges sociales AVS-AC                            | 5.800,00                    |         | 5.600,00                    |         | 5.483,35      |         |
| 300.303.02    | Charges sociales AF                                | 2.800,00                    |         | 2.700,00                    |         | 2.654,65      |         |
| 300.304.00    | Charges sociales LPP                               | 7.000,00                    |         | 6.000,00                    |         | 5.628,50      |         |
| 300.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                          | 2.200,00                    |         | 2.100,00                    |         | 2.232,20      |         |
| 300.305.02    | Charges sociales maladie                           | 1.800,00                    |         | 1.800,00                    |         | 1.712,15      |         |
| 300.309.00    | Autres charges de person.                          | 900,00                      |         | 900,00                      |         | 2.110,00      |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                               | 111.200,00                  |         | 106.200,00                  |         | 105.430,40    |         |
| 300.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                           |                             |         |                             |         |               |         |
| 300.310.00    | Fourn.& mat.bibliothèque                           | 14.500,00                   |         | 14.500,00                   |         | 13.320,72     |         |
| 300.311.00    | Achats mobilier, machines                          | 3.200,00                    |         | 1.000,00                    |         | 2.355,05      |         |
| 300.315.00    | Entr. mobilier, machines y.c.maintenance informat. | 7.000,00                    |         | 4.100,00                    |         | 2.864,50      |         |
| 300.317.00    | Frais de déplacements, débours et divers           | 500,00                      |         | 800,00                      |         | 1.431,60      |         |
| 300.318.00    | Frais de téléphone                                 | 800,00                      |         | 800,00                      |         | 858,90        |         |
| 300.319.00    | Frais divers                                       | 5.500,00                    |         | 7.500,00                    |         | 6.785,20      |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                           | 31.500,00                   |         | 28.700,00                   |         | 27.615,97     |         |
| 300.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                             |                             |         |                             |         |               |         |

| C O M P T E S |                                                    | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|---------------|----------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|               |                                                    | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|               |                                                    | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 300.431.00    | Emoluments bibliothèque                            |                             | 200,00    |                             | 200,00    |               | 250,00    |
| 300.434.00    | Part. tiers, animations                            |                             |           |                             |           |               | 750,00    |
| 300.436.00    | Encaissements APG-CM-SUVA                          |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                             |                             | 200,00    |                             | 200,00    |               | 1.000,00  |
| 300.46        | SUBVENTIONS ACQUISES                               |                             |           |                             |           |               |           |
| 300.461.00    | Subv. cant. bibliothèque                           |                             | 13.200,00 |                             | 13.200,00 |               | 13.209,00 |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACQUISES                               |                             | 13.200,00 |                             | 13.200,00 |               | 13.209,00 |
| TOTAL         | BIBLIOTHEQUES                                      | 142.700,00                  | 13.400,00 | 134.900,00                  | 13.400,00 | 133.046,37    | 14.209,00 |
| 301           | MUSEES                                             |                             |           |                             |           |               |           |
| 301.35        | DEDOMMAGEMENTS VERSES A<br>DES COLLECTIVITES PUBL. |                             |           |                             |           |               |           |
| 301.352.00    | Part.aux travaux exécutés<br>par la Bourgeoisie    |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL         | DEDOMMAGEMENTS VERSES A<br>DES COLLECTIVITES PUBL. |                             |           |                             |           |               |           |
| 301.36        | SUBVENTIONS ACCORDEES                              |                             |           |                             |           |               |           |
| 301.365.00    | Fondation J.-M. Aubert                             | 75.000,00                   |           | 75.000,00                   |           | 75.045,05     |           |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACCORDEES                              | 75.000,00                   |           | 75.000,00                   |           | 75.045,05     |           |
| 301.39        | IMPUTATIONS INTERNES                               |                             |           |                             |           |               |           |

## C O M P T E S

|            |                                                        | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                        | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                        | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 301.390.00 | Part.aux travaux exécutés<br>par l'administr.et les TP |                             |         |                             |         |               |         |
|            |                                                        | 4.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 2.101,50      |         |
| 301.390.03 | Part.aux travaux exécutés<br>par la Voirie             |                             |         |                             |         |               |         |
|            |                                                        | 500,00                      |         |                             |         | 541,20        |         |
| TOTAL      | IMPUTATIONS INTERNES                                   | 4.500,00                    |         | 5.000,00                    |         | 2.642,70      |         |
| TOTAL      | MUSEES                                                 | 79.500,00                   |         | 80.000,00                   |         | 77.687,75     |         |
| 303        | SOCIETES LOCALES                                       |                             |         |                             |         |               |         |
| 303.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 303.365.00 | Stés culturelles locales                               | 30.700,00                   |         | 26.200,00                   |         | 26.200,00     |         |
| 303.365.01 | Manifestations stés cult.                              | 16.000,00                   |         | 15.000,00                   |         | 17.047,80     |         |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES                                  | 46.700,00                   |         | 41.200,00                   |         | 43.247,80     |         |
| 303.39     | IMPUTATIONS INTERNES                                   |                             |         |                             |         |               |         |
| 303.390.00 | Part.aux travaux exécutés<br>par les TP                |                             |         |                             |         |               |         |
| 303.390.02 | Part.aux travaux exécutés<br>par les Eaux              |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | IMPUTATIONS INTERNES                                   |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | SOCIETES LOCALES                                       | 46.700,00                   |         | 41.200,00                   |         | 43.247,80     |         |
| 304        | ECOLE DE MUSIQUE                                       |                             |         |                             |         |               |         |

| C O M P T E S                                       |  | * BUDGET 2018 *                 | * BUDGET 2017 *                 | * COMPTES 2016 *      |
|-----------------------------------------------------|--|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
|                                                     |  | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * | * Au 31.12.2016 *     |
|                                                     |  | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus * |
| 304.36 SUBVENTIONS ACCORDEES                        |  | *                               | *                               | *                     |
| -----                                               |  | *                               | *                               | *                     |
| 304.365.00 Subv.élèves conservatoire                |  | * 6.100,00   *                  | * 5.400,00   *                  | * 5.450,00   *        |
| -----                                               |  | *                               | *                               | *                     |
| TOTAL SUBVENTIONS ACCORDEES                         |  | * 6.100,00   *                  | * 5.400,00   *                  | * 5.450,00   *        |
| =====                                               |  | =====                           | =====                           | =====                 |
| -----                                               |  | *                               | *                               | *                     |
| TOTAL ECOLE DE MUSIQUE                              |  | * 6.100,00   *                  | * 5.400,00   *                  | * 5.450,00   *        |
| =====                                               |  | =====                           | =====                           | =====                 |
| 309 AUTRES TACHES CULTURELLES                       |  | *                               | *                               | *                     |
| -----                                               |  | *                               | *                               | *                     |
| 309.30 CHARGES DE PERSONNEL                         |  | *                               | *                               | *                     |
| -----                                               |  | *                               | *                               | *                     |
| 309.300.00 Commission culture, info                 |  | * 22.000,00   *                 | * 12.000,00   *                 | * 7.840,00   *        |
| 309.301.00 Trait.archiv/généal/expo                 |  | * 23.000,00   *                 | * 25.000,00   *                 | * 10.287,00   *       |
| 309.303.00 Charges sociales AVS-AC                  |  | * 2.800,00   *                  | * 2.000,00   *                  | * 763,95   *          |
| 309.303.02 Charges sociales AF                      |  | * 1.400,00   *                  | * 1.000,00   *                  | * 369,85   *          |
| 309.305.00 Charges sociales AAP/AANP                |  | * 400,00   *                    | * 300,00   *                    | * 265,05   *          |
| 309.309.00 Autres charges de person.                |  | *                               | *                               | *                     |
| -----                                               |  | *                               | *                               | *                     |
| TOTAL CHARGES DE PERSONNEL                          |  | * 49.600,00   *                 | * 40.300,00   *                 | * 19.525,85   *       |
| =====                                               |  | =====                           | =====                           | =====                 |
| 309.31 BIENS, SERVICES & MARCH.                     |  | *                               | *                               | *                     |
| -----                                               |  | *                               | *                               | *                     |
| 309.312.00 Manifestations communales                |  | * 15.000,00   *                 | * 18.000,00   *                 | * 7.730,10   *        |
| 309.317.00 Frais de déplacements, débours et divers |  | * 2.000,00   *                  | * 2.500,00   *                  | * 1.200,00   *        |
| 309.319.00 Réception nouv. citoyens                 |  | * 2.000,00   *                  | * 4.000,00   *                  | * 2.172,00   *        |
| 309.319.01 Promotion civique                        |  | * 4.000,00   *                  | * 4.000,00   *                  | * 3.478,30   *        |
| 309.319.02 Mérites culturels                        |  | * 5.000,00   *                  | * 5.000,00   *                  | * 2.180,45   *        |
| 309.319.04 Activités culturelles                    |  | * 98.000,00   *                 | * 79.500,00   *                 | * 54.828,75   *       |
| -----                                               |  | *                               | *                               | *                     |
| TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.                      |  | * 126.000,00   *                | * 113.000,00   *                | * 71.589,60   *       |
| =====                                               |  | =====                           | =====                           | =====                 |

## C O M P T E S

|            |                                         | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|------------|-----------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|            |                                         | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|            |                                         | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 309.39     | IMPUTATIONS INTERNES                    |                             |           |                             |           |               |           |
| 309.390.00 | Part.aux travaux exécutés par les TP    | 10.000,00                   |           | 7.000,00                    |           | 24.416,25     |           |
| 309.390.02 | Part.aux travaux exécutés par les Eaux  | 3.000,00                    |           | 3.000,00                    |           | 3.314,95      |           |
| 309.390.03 | Part.aux travaux exécutés par la Voirie | 1.000,00                    |           |                             |           | 1.707,70      |           |
| TOTAL      | IMPUTATIONS INTERNES                    | 14.000,00                   |           | 10.000,00                   |           | 29.438,90     |           |
| 309.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                  |                             |           |                             |           |               |           |
| 309.434.00 | Activités culturelles                   |                             | 500,00    |                             | 500,00    |               | 6.408,30  |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                  |                             | 500,00    |                             | 500,00    |               | 6.408,30  |
| TOTAL      | AUTRES TACHES CULTURELLES               | 189.600,00                  | 500,00    | 163.300,00                  | 500,00    | 120.554,35    | 6.408,30  |
| TOTAL      | ENCOURAGEMENT A LA CULTURE              | 464.600,00                  | 13.900,00 | 424.800,00                  | 13.900,00 | 379.986,27    | 20.617,30 |

## C O M P T E S

|            |                                                        | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                        | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                        | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 32         | MEDIAS                                                 |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 320        | MEDIAS                                                 |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 320.30     | CHARGES DU PERSONNEL                                   |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 320.301.00 | Traitement divers média                                |                             |         |                             |         |               |         |
| 320.303.00 | Charges sociales AVS-AC                                |                             |         |                             |         |               |         |
| 320.303.02 | Charges sociales AF                                    |                             |         |                             |         |               |         |
| 320.305.00 | Charges sociales AAP-AANP                              |                             |         |                             |         |               |         |
| 320.309.00 | Autres charges de person.                              |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | CHARGES DU PERSONNEL                                   |                             |         |                             |         |               |         |
|            | =====                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 320.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.                               |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 320.315.00 | Météo média                                            | 300,00                      |         | 300,00                      |         | 300,00        |         |
| 320.318.00 | Orsières Info                                          | 45.000,00                   |         | 45.000,00                   |         | 39.187,00     |         |
| 320.318.02 | Orsières ma commune<br>& bibliographies diverses       |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                               | 45.300,00                   |         | 45.300,00                   |         | 39.487,00     |         |
|            | =====                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 320.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                                 |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 320.435.00 | Vente Orsières ma commune<br>& bibliographies diverses |                             | 200,00  |                             | 200,00  |               | 196,00  |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                                 |                             | 200,00  |                             | 200,00  |               | 196,00  |
|            | =====                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | MEDIAS                                                 | 45.300,00                   | 200,00  | 45.300,00                   | 200,00  | 39.487,00     | 196,00  |
|            | =====                                                  |                             |         |                             |         |               |         |

| C O M P T E S |                           | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                           | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 321           | TELERESEAU                |                             |         |                             |         |               |         |
|               | ANTENNES COLLECTIVES      |                             |         |                             |         |               |         |
| 321.30        | CHARGES DU PERSONNEL      |                             |         |                             |         |               |         |
| 321.301.00    | Traitement divers Site I. |                             |         |                             |         |               |         |
| 321.303.00    | Charges sociales AVS-AC   |                             |         |                             |         |               |         |
| 321.303.02    | Charges sociales AF       |                             |         |                             |         |               |         |
| 321.305.00    | Charges sociales AAP-AANP |                             |         |                             |         |               |         |
| 321.309.00    | Autres charges de person. |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | CHARGES DU PERSONNEL      |                             |         |                             |         |               |         |
| 321.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.  |                             |         |                             |         |               |         |
| 321.318.00    | Site Internet Orsières.ch | 15.000,00                   |         | 12.000,00                   |         | 1.265,40      |         |
| 321.318.02    | Abonnement télé réseau    | 2.800,00                    |         | 2.800,00                    |         | 2.748,00      |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.  | 17.800,00                   |         | 14.800,00                   |         | 4.013,40      |         |
| TOTAL         | TELERESEAU                |                             |         |                             |         |               |         |
|               | ANTENNES COLLECTIVES      | 17.800,00                   |         | 14.800,00                   |         | 4.013,40      |         |
| TOTAL         | MEDIAS                    | 63.100,00                   | 200,00  | 60.100,00                   | 200,00  | 43.500,40     | 196,00  |

| C O M P T E S |                                                    | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|----------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                    | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                    | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 33            | PARCS PUBLICS<br>& CHEMINS PEDESTRES               |                             |         |                             |         |               |         |
| 330           | PARCS PUBLICS<br>& CHEMINS PEDESTRES               |                             |         |                             |         |               |         |
| 330.30        | CHARGES DU PERSONNEL                               |                             |         |                             |         |               |         |
| 330.301.00    | Trait. chemins pédestres                           | 103.000,00                  |         | 99.000,00                   |         | 115.273,10    |         |
| 330.303.00    | Charges sociales AVS-AC                            | 6.600,00                    |         | 6.400,00                    |         | 6.257,30      |         |
| 330.303.02    | Charges sociales AF                                | 3.200,00                    |         | 3.100,00                    |         | 3.300,75      |         |
| 330.304.00    | Charges sociales LPP                               | 8.700,00                    |         | 7.700,00                    |         | 7.593,35      |         |
| 330.305.00    | Charges sociales AAP-AANP                          | 2.500,00                    |         | 2.400,00                    |         | 2.548,15      |         |
| 330.305.02    | Charges sociales maladie                           | 2.100,00                    |         | 2.000,00                    |         | 2.254,80      |         |
| 330.309.00    | Autres charges de person.                          |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | CHARGES DU PERSONNEL                               | 126.100,00                  |         | 120.600,00                  |         | 137.227,45    |         |
| 330.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                           |                             |         |                             |         |               |         |
| 330.314.00    | Décoration et entretien<br>rues, places, fontaines | 18.000,00                   |         | 15.000,00                   |         | 22.557,00     |         |
| 330.315.00    | Entr.machines & véhicules                          | 5.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 5.222,45      |         |
| 330.317.00    | Frais de déplacements,<br>débours et divers        | 300,00                      |         | 300,00                      |         | 171,00        |         |
| 330.318.00    | Entr. chemins pédestres                            | 40.000,00                   |         | 45.000,00                   |         | 29.592,50     |         |
| 330.318.02    | Frais téléphone                                    | 500,00                      |         | 500,00                      |         | 210,00        |         |
| 330.319.00    | Frais divers                                       | 200,00                      |         | 200,00                      |         | 40,00         |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                           | 64.000,00                   |         | 66.000,00                   |         | 57.792,95     |         |
| 330.39        | IMPUTATIONS INTERNES                               |                             |         |                             |         |               |         |

## C O M P T E S

|            |                                      | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |           |
|------------|--------------------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|-----------|
|            |                                      | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |           |
|            |                                      | Charges                     | Revenus  | Charges                     | Revenus  | Charges       | Revenus   |
| 330.390.00 | Trav.exécutés par les TP             | 10.000,00                   |          | 10.000,00                   |          | 11.803,30     |           |
| 330.390.02 | Trav.exécutés par Eaux               | 1.000,00                    |          | 1.000,00                    |          | 613,65        |           |
| 330.390.03 | Trav.exécutés par Voirie             | 1.000,00                    |          |                             |          | 942,45        |           |
| TOTAL      | IMPUTATIONS INTERNES                 | 12.000,00                   |          | 11.000,00                   |          | 13.359,40     |           |
| 330.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS               |                             |          |                             |          |               |           |
| 330.435.00 | Contributions diverses               |                             |          |                             |          |               |           |
| 330.436.00 | Encaissements APG-CM-SUVA            |                             |          |                             |          |               | 17.582,55 |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS               |                             |          |                             |          |               | 17.582,55 |
| 330.46     | SUBVENTIONS ACQUISES                 |                             |          |                             |          |               |           |
| 330.461.00 | Subv.cant. sentiers péd.             |                             | 3.000,00 |                             | 3.000,00 |               | 9.738,00  |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACQUISES                 |                             | 3.000,00 |                             | 3.000,00 |               | 9.738,00  |
| TOTAL      | PARCS PUBLICS<br>& CHEMINS PEDESTRES | 202.100,00                  | 3.000,00 | 197.600,00                  | 3.000,00 | 208.379,80    | 27.320,55 |
| TOTAL      | PARCS PUBLICS<br>& CHEMINS PEDESTRES | 202.100,00                  | 3.000,00 | 197.600,00                  | 3.000,00 | 208.379,80    | 27.320,55 |

| C O M P T E S |                                                | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 34            | SPORTS                                         |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 340           | SPORTS                                         |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 340.30        | CHARGES DE PERSONNEL                           |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 340.300.00    | Commission J.& S.                              | 5.000,00                    |         | 4.000,00                    |         | 4.068,75      |         |
| 340.303.00    | Charges sociales AVS-AC                        | 300,00                      |         | 300,00                      |         | 184,40        |         |
| 340.303.02    | Charges sociales AF                            | 200,00                      |         | 100,00                      |         | 89,20         |         |
| 340.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                      | 100,00                      |         | 100,00                      |         | 50,90         |         |
| 340.309.00    | Autres charges de person.                      |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                           | 5.600,00                    |         | 4.500,00                    |         | 4.393,25      |         |
|               | =====                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 340.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                       |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 340.312.00    | Chauffage, électricité                         | 200,00                      |         | 200,00                      |         | 105,30        |         |
| 340.317.00    | Frais de déplacements, débours et divers       | 200,00                      |         | 200,00                      |         |               |         |
| 340.318.00    | Animations sportives                           | 24.500,00                   |         | 23.500,00                   |         | 16.342,10     |         |
| 340.319.00    | Mérites sportifs                               | 7.000,00                    |         | 7.000,00                    |         | 2.740,10      |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                       | 31.900,00                   |         | 30.900,00                   |         | 19.187,50     |         |
|               | =====                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 340.35        | DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUB. |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 340.352.00    | Assoc. Stand Tir Mt-Brun                       | 4.800,00                    |         | 4.800,00                    |         | 4.768,50      |         |
| 340.352.02    | Terrain synthétique                            | 6.000,00                    |         | 6.000,00                    |         | 6.000,00      |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUB. | 10.800,00                   |         | 10.800,00                   |         | 10.768,50     |         |
|               | =====                                          |                             |         |                             |         |               |         |

| C O M P T E S |                                            | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|--------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                            | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                            | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 340.36        | SUBVENTIONS ACCORDEES                      |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 340.365.00    | Sociétés sportives                         | 26.000,00                   |         | 25.000,00                   |         | 25.844,25     |         |
| 340.365.01    | Manifestations stés sport                  | 12.000,00                   |         | 7.000,00                    |         | 11.396,70     |         |
|               | -----                                      |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACCORDEES                      | 38.000,00                   |         | 32.000,00                   |         | 37.240,95     |         |
|               | =====                                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 340.39        | IMPUTATIONS INTERNES                       |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 340.390.00    | Part.aux travaux exécutés<br>par les TP    | 15.000,00                   |         | 10.000,00                   |         | 15.078,95     |         |
| 340.390.02    | Part.aux travaux exécutés<br>par les Eaux  | 1.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 991,30        |         |
| 340.390.03    | Part.aux travaux exécutés<br>par la Voirie | 1.000,00                    |         |                             |         | 839,80        |         |
|               | -----                                      |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | IMPUTATIONS INTERNES                       | 17.000,00                   |         | 12.000,00                   |         | 16.910,05     |         |
|               | =====                                      |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                      |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | SPORTS                                     | 103.300,00                  |         | 90.200,00                   |         | 88.500,25     |         |
|               | =====                                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 342           | PISCINE                                    |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 342.30        | CHARGES DE PERSONNEL                       |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 342.301.00    | Traitement du personnel                    |                             |         |                             |         |               |         |
| 342.303.00    | Charges sociales AVS-AC                    |                             |         |                             |         |               |         |
| 342.303.02    | Charges sociales AF                        |                             |         |                             |         |               |         |
| 342.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 342.305.02    | Charges sociales maladie                   |                             |         |                             |         |               |         |
| 342.309.00    | Autres charges de person.                  |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                      |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                       |                             |         |                             |         |               |         |
|               | =====                                      |                             |         |                             |         |               |         |

## C O M P T E S

|            |                                                       | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |          |
|------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|----------|
|            |                                                       | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |          |
|            |                                                       | Charges                     | Revenus  | Charges                     | Revenus  | Charges       | Revenus  |
| 342.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 342.312.00 | Chauffage, électricité                                | 12.000,00                   |          | 9.000,00                    |          | 12.085,50     |          |
| 342.313.00 | Autres fournitures                                    | 9.000,00                    |          | 9.000,00                    |          | 3.815,60      |          |
| 342.314.00 | Prest.de tiers, entretien                             | 15.000,00                   |          | 15.000,00                   |          | 35.256,90     |          |
| 342.317.00 | Frais de déplacements,<br>débours et divers           |                             |          |                             |          |               |          |
| 342.318.00 | Frais de téléphone                                    |                             |          |                             |          |               |          |
| 342.319.00 | Frais divers                                          |                             |          | 100,00                      |          |               |          |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                              | 36.000,00                   |          | 33.100,00                   |          | 51.158,00     |          |
| 342.43     | REDEVANCES D'UTILISATION<br>ET PRESTATIONS DE SERVICE |                             |          |                             |          |               |          |
| 342.434.00 | Piscine                                               |                             | 6.000,00 |                             | 6.000,00 |               | 8.960,03 |
| 342.436.00 | Autres contrib. diverses                              |                             |          |                             |          |               |          |
| TOTAL      | REDEVANCES D'UTILISATION<br>ET PRESTATIONS DE SERVICE |                             | 6.000,00 |                             | 6.000,00 |               | 8.960,03 |
| TOTAL      | PISCINE                                               | 36.000,00                   | 6.000,00 | 33.100,00                   | 6.000,00 | 51.158,00     | 8.960,03 |
| TOTAL      | SPORTS                                                | 139.300,00                  | 6.000,00 | 123.300,00                  | 6.000,00 | 139.658,25    | 8.960,03 |

| C O M P T E S |                                                  | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|--------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                  | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                  | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 35            | AUTRES LOISIRS                                   |                             |         |                             |         |               |         |
| 350           | AUTRES LOISIRS                                   |                             |         |                             |         |               |         |
| 350.30        | CHARGES DE PERSONNEL                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 350.301.00    | Traitement ludothèque                            | 14.500,00                   |         | 19.300,00                   |         | 13.967,85     |         |
| 350.303.00    | Charges sociales AVS-AC                          | 1.000,00                    |         | 1.200,00                    |         | 894,90        |         |
| 350.303.02    | Charges sociales AF                              | 500,00                      |         | 600,00                      |         | 432,85        |         |
| 350.304.00    | Charges sociales LPP                             | 1.300,00                    |         | 1.200,00                    |         | 1.103,40      |         |
| 350.305.00    | Charges sociales AAP-AANP                        | 400,00                      |         | 400,00                      |         | 364,65        |         |
| 350.305.02    | Charges sociales maladie                         | 300,00                      |         | 400,00                      |         | 279,45        |         |
| 350.309.00    | Autres charges de person.                        |                             |         | 2.000,00                    |         | 2.935,00      |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                             | 18.000,00                   |         | 25.100,00                   |         | 19.978,10     |         |
| 350.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 350.310.00    | Fourn.et matériel ludoth.                        | 2.400,00                    |         | 2.400,00                    |         | 1.487,85      |         |
| 350.312.00    | Chauffage, électricité, places scouts            |                             |         |                             |         |               |         |
| 350.313.00    | Diverses petites fourniture                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 350.314.00    | Equipement & entretien places scouts             | 2.000,00                    |         | 100,00                      |         | 327,65        |         |
| 350.314.02    | Places de jeux                                   | 14.000,00                   |         | 14.000,00                   |         | 14.452,80     |         |
| 350.315.00    | Entr.mobilier,machines y.c.maintenance informat. | 200,00                      |         | 800,00                      |         |               |         |
| 350.317.00    | Frais de déplacements, débours et divers         | 200,00                      |         | 500,00                      |         | 386,00        |         |
| 350.319.00    | Frais divers                                     | 2.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 730,00        |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                         | 21.000,00                   |         | 21.800,00                   |         | 17.724,70     |         |

## C O M P T E S

|            |                                         | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |          |
|------------|-----------------------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|----------|
|            |                                         | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |          |
|            |                                         | Charges                     | Revenus  | Charges                     | Revenus  | Charges       | Revenus  |
| 350.39     | IMPUTATIONS INTERNES                    |                             |          |                             |          |               |          |
| 350.390.00 | Part.aux travaux exécutés par les TP    | 1.000,00                    |          |                             |          | 3.663,10      |          |
| 350.390.03 | Part.aux travaux exécutés par la Voirie | 100,00                      |          |                             |          | 102,65        |          |
| TOTAL      | IMPUTATIONS INTERNES                    | 1.100,00                    |          |                             |          | 3.765,75      |          |
| 350.42     | REVENUS DES BIENS                       |                             |          |                             |          |               |          |
| 350.427.00 | Location places scouts                  |                             | 200,00   |                             | 200,00   |               | 210,00   |
| TOTAL      | REVENUS DES BIENS                       |                             | 200,00   |                             | 200,00   |               | 210,00   |
| 350.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                  |                             |          |                             |          |               |          |
| 350.431.00 | Emoluments ludothèque                   |                             | 200,00   |                             | 100,00   |               | 20,00    |
| 350.434.00 | Abonnements ludothèque                  |                             | 300,00   |                             | 800,00   |               | 330,00   |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                  |                             | 500,00   |                             | 900,00   |               | 350,00   |
| 350.46     | SUBVENTIONS                             |                             |          |                             |          |               |          |
| 350.469.00 | Subventions Lot.Rom./AVL                |                             | 2.000,00 |                             | 1.500,00 |               | 1.500,00 |
| TOTAL      | SUBVENTIONS                             |                             | 2.000,00 |                             | 1.500,00 |               | 1.500,00 |
| TOTAL      | AUTRES LOISIRS                          | 40.100,00                   | 2.700,00 | 46.900,00                   | 2.600,00 | 41.468,55     | 2.060,00 |
| TOTAL      | AUTRES LOISIRS                          | 40.100,00                   | 2.700,00 | 46.900,00                   | 2.600,00 | 41.468,55     | 2.060,00 |

## C O M P T E S

|            |                           | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|---------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                           | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 39         | EGLISES                   |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 390        | EGLISE CATHOLIQUE ROMAINE |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 390.30     | CHARGES DE PERSONNEL      |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 390.300.00 | Commission paroissiale    | 500,00                      |         | 500,00                      |         | 210,00        |         |
| 390.303.00 | Charges sociales AVS-AC   | 50,00                       |         | 50,00                       |         |               |         |
| 390.303.02 | Charges sociales AF       | 50,00                       |         | 50,00                       |         |               |         |
| 390.305.00 | Charges sociales AAP/AANP |                             |         |                             |         | 2,65          |         |
| 390.309.00 | Autres charges de person. |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | CHARGES DE PERSONNEL      | 600,00                      |         | 600,00                      |         | 212,65        |         |
|            | =====                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 390.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES     |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 390.362.00 | Contrib. à l'Eglise cath. | 318.000,00                  |         | 290.000,00                  |         | 297.344,66    |         |
|            | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES     | 318.000,00                  |         | 290.000,00                  |         | 297.344,66    |         |
|            | =====                     |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | EGLISE CATHOLIQUE ROMAINE | 318.600,00                  |         | 290.600,00                  |         | 297.557,31    |         |
|            | =====                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 391        | EGLISE REF. EVANGELIQUE   |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 391.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES     |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 391.362.00 | Contrib. Eglise réformée  | 17.500,00                   |         | 17.500,00                   |         | 17.517,15     |         |
|            | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES     | 17.500,00                   |         | 17.500,00                   |         | 17.517,15     |         |
|            | =====                     |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                     |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | EGLISE REF. EVANGELIQUE   | 17.500,00                   |         | 17.500,00                   |         | 17.517,15     |         |
|            | =====                     |                             |         |                             |         |               |         |

|               |                          |       |                             |  |           |  |   |                             |  |           |  |   |               |  |           |  |   |
|---------------|--------------------------|-------|-----------------------------|--|-----------|--|---|-----------------------------|--|-----------|--|---|---------------|--|-----------|--|---|
| C O M P T E S |                          | ***** |                             |  |           |  |   |                             |  |           |  |   |               |  |           |  |   |
|               |                          | *     | BUDGET 2018                 |  |           |  | * | BUDGET 2017                 |  |           |  | * | COMPTES 2016  |  |           |  | * |
|               |                          | *     | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |  |           |  | * | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |  |           |  | * | Au 31.12.2016 |  |           |  | * |
|               |                          | *     |                             |  |           |  | * |                             |  |           |  | * |               |  |           |  | * |
|               |                          | *     | Charges                     |  | Revenus   |  | * | Charges                     |  | Revenus   |  | * | Charges       |  | Revenus   |  | * |
|               |                          | ***** |                             |  |           |  |   |                             |  |           |  |   |               |  |           |  |   |
| TOTAL         | EGLISES                  | *     | -----                       |  | -----     |  | * | -----                       |  | -----     |  | * | -----         |  | -----     |  | * |
|               |                          | *     | 336.100,00                  |  |           |  | * | 308.100,00                  |  |           |  | * | 315.074,46    |  |           |  | * |
|               |                          | *     | =====                       |  | =====     |  | * | =====                       |  | =====     |  | * | =====         |  | =====     |  | * |
| TOTAL         | CULTURE, LOISIRS & CULTE | *     | -----                       |  | -----     |  | * | -----                       |  | -----     |  | * | -----         |  | -----     |  | * |
|               |                          | *     | 1.245.300,00                |  | 25.800,00 |  | * | 1.160.800,00                |  | 25.700,00 |  | * | 1.128.067,73  |  | 59.153,88 |  | * |
|               |                          | *     | =====                       |  | =====     |  | * | =====                       |  | =====     |  | * | =====         |  | =====     |  | * |
|               |                          | ***** |                             |  |           |  |   |                             |  |           |  |   |               |  |           |  |   |

|               |                           |   |                             |  |   |                             |  |   |                   |  |   |
|---------------|---------------------------|---|-----------------------------|--|---|-----------------------------|--|---|-------------------|--|---|
| C O M P T E S |                           | * | BUDGET 2018                 |  | * | BUDGET 2017                 |  | * | COMPTES 2016      |  | * |
|               |                           | * | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |  | * | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |  | * | Au 31.12.2016     |  | * |
|               |                           | * |                             |  | * |                             |  | * |                   |  | * |
|               |                           | * | Charges   Revenus           |  | * | Charges   Revenus           |  | * | Charges   Revenus |  | * |
| 4             | SANTE                     | * |                             |  | * |                             |  | * |                   |  | * |
|               | ----                      | * |                             |  | * |                             |  | * |                   |  | * |
| 420.434.06    | ARV rétroc. vente de sacs | * |                             |  | * |                             |  | * |                   |  | * |

| C O M P T E S |                                                | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 44            | CENTRE MEDICO-SOCIAL REGIONAL                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 440           | CENTRE MEDICO-SOCIAL REGIONAL                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 440.35        | DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUB. |                             |         |                             |         |               |         |
| 440.352.00    | CMS d'Entremont                                | 121.000,00                  |         | 166.000,00                  |         | 123.727,00    |         |
| TOTAL         | DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUB. | 121.000,00                  |         | 166.000,00                  |         | 123.727,00    |         |
| TOTAL         | CENTRE MEDICO-SOCIAL REGIONAL                  | 121.000,00                  |         | 166.000,00                  |         | 123.727,00    |         |
| TOTAL         | CENTRE MEDICO-SOCIAL REGIONAL                  | 121.000,00                  |         | 166.000,00                  |         | 123.727,00    |         |

## C O M P T E S

|            |                                            | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|--------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                            | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                            | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 45         | LUTTE CONTRE LES MALADIES                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 450        | LUTTE CONTRE LES MALADIES                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 450.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 450.361.00 | Prise en charge ambulat.<br>des addictions | 6.500,00                    |         | 7.500,00                    |         | 7.043,50      |         |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES                      | 6.500,00                    |         | 7.500,00                    |         | 7.043,50      |         |
| TOTAL      | LUTTE CONTRE LES MALADIES                  | 6.500,00                    |         | 7.500,00                    |         | 7.043,50      |         |
| TOTAL      | LUTTE CONTRE LES MALADIES                  | 6.500,00                    |         | 7.500,00                    |         | 7.043,50      |         |

| C O M P T E S |                                  | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|----------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                  | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                  | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 46            | SERVICE MEDICAL ECOLES           |                             |         |                             |         |               |         |
| 460           | PROPHYLAXIE DENTAIRE             |                             |         |                             |         |               |         |
| 460.36        | SUBVENTIONS ACCORDEES            |                             |         |                             |         |               |         |
| 460.361.00    | Frais dentaires scolaires        | 95.000,00                   |         | 95.000,00                   |         | 94.622,30     |         |
| 460.361.02    | Financement de la santé scolaire | 4.000,00                    |         |                             |         | 4.143,95      |         |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACCORDEES            | 99.000,00                   |         | 95.000,00                   |         | 98.766,25     |         |
| TOTAL         | PROPHYLAXIE DENTAIRE             | 99.000,00                   |         | 95.000,00                   |         | 98.766,25     |         |
| TOTAL         | SERVICE MEDICAL ECOLES           | 99.000,00                   |         | 95.000,00                   |         | 98.766,25     |         |





| C O M P T E S |       | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|-------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |       | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |       | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| TOTAL         | SANTÉ | -----                       | -----   | -----                       | -----   | -----         | -----   |
|               |       | 255.800,00                  |         | 302.300,00                  |         | 260.477,40    |         |
|               |       | =====                       | =====   | =====                       | =====   | =====         | =====   |

| C O M P T E S |                                            | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|---------------|--------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|               |                                            | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|               |                                            | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 5             | PREVOYANCE SOCIALE                         |                             |           |                             |           |               |           |
| 50            | AVS & AI                                   |                             |           |                             |           |               |           |
| 500           | AGENCE AVS                                 |                             |           |                             |           |               |           |
| 500.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                     |                             |           |                             |           |               |           |
| 500.436.00    | Part. de la CCC à la tenue de l'agence AVS |                             | 12.000,00 |                             | 12.000,00 |               | 11.701,25 |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                     |                             | 12.000,00 |                             | 12.000,00 |               | 11.701,25 |
| TOTAL         | AGENCE AVS                                 |                             | 12.000,00 |                             | 12.000,00 |               | 11.701,25 |
| 501           | PART.COMMUNALE A L'AVS,AI DU CANTON        |                             |           |                             |           |               |           |
| 501.36        | SUBVENTIONS ACCORDEES                      |                             |           |                             |           |               |           |
| 501.361.00    | Part. financement AVS-AI                   |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACCORDEES                      |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL         | PART.COMMUNALE A L'AVS,AI DU CANTON        |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL         | AVS & AI                                   |                             | 12.000,00 |                             | 12.000,00 |               | 11.701,25 |

## C O M P T E S

|            |                                                      | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|------------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                      | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                      | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 53         | AUTRES ASS. SOCIALES                                 |                             |         |                             |         |               |         |
| 530        | PRESTATIONS COMPL. AVS/AI                            |                             |         |                             |         |               |         |
| 530.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES                                |                             |         |                             |         |               |         |
| 530.361.00 | Prestations compl. AVS-AI                            | 156.800,00                  |         | 153.000,00                  |         | 139.372,80    |         |
| 530.361.01 | Allocations familiales pr<br>personnes sans activité | 9.200,00                    |         | 7.000,00                    |         |               |         |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES                                | 166.000,00                  |         | 160.000,00                  |         | 139.372,80    |         |
| TOTAL      | PRESTATIONS COMPL. AVS/AI                            | 166.000,00                  |         | 160.000,00                  |         | 139.372,80    |         |
| TOTAL      | AUTRES ASS. SOCIALES                                 | 166.000,00                  |         | 160.000,00                  |         | 139.372,80    |         |

| C O M P T E S |                                          | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |           |
|---------------|------------------------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|-----------|
|               |                                          | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |           |
|               |                                          | Charges                     | Revenus  | Charges                     | Revenus  | Charges       | Revenus   |
| 54            | PROTECT. DE LA JEUNESSE                  |                             |          |                             |          |               |           |
| 540           | PROTECTION DE LA JEUNESSE                |                             |          |                             |          |               |           |
| 540.36        | SUBVENTIONS ACCORDEES                    |                             |          |                             |          |               |           |
| 540.361.00    | Serv.cant.de la jeunesse                 |                             |          |                             |          |               |           |
|               | assis.éducative-curatelle                | 25.000,00                   |          | 25.000,00                   |          |               |           |
| 540.365.00    | AEMO                                     | 1.000,00                    |          | 1.000,00                    |          |               |           |
| 540.366.00    | Secours et assistance                    | 10.000,00                   |          | 15.000,00                   |          | 15.993,50     |           |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACCORDEES                    | 36.000,00                   |          | 41.000,00                   |          | 15.993,50     |           |
| 540.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                   |                             |          |                             |          |               |           |
| 540.436.00    | Participation de tiers,<br>remboursement |                             | 2.000,00 |                             | 5.000,00 |               | 19.338,50 |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                   |                             | 2.000,00 |                             | 5.000,00 |               | 19.338,50 |
| TOTAL         | PROTECTION DE LA JEUNESSE                | 36.000,00                   | 2.000,00 | 41.000,00                   | 5.000,00 | 15.993,50     | 19.338,50 |
| 541           | GARDERIE & CRÈCHES                       |                             |          |                             |          |               |           |
| 541.30        | CHARGES DE PERSONNEL                     |                             |          |                             |          |               |           |
| 541.301.00    | Traitement UAPE                          | 81.300,00                   |          | 63.600,00                   |          | 44.777,75     |           |
| 541.303.00    | Charges sociales AVS-AC                  | 5.200,00                    |          | 4.100,00                    |          | 2.867,95      |           |
| 541.303.02    | Charges sociales AF                      | 2.500,00                    |          | 2.000,00                    |          | 1.388,85      |           |
| 541.304.00    | Charges sociales LPP                     |                             |          |                             |          |               |           |
| 541.305.00    | Charges sociales AAP-AANP                | 2.000,00                    |          | 1.500,00                    |          | 1.015,65      |           |
| 541.305.02    | Charges sociales maladie                 | 1.600,00                    |          | 1.300,00                    |          | 856,70        |           |

## C O M P T E S

|            |                                        | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|------------|----------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|            |                                        | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|            |                                        | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 541.309.00 | Autres charges de pers.                | 200,00                      |           | 200,00                      |           | 120,00        |           |
| TOTAL      | CHARGES DE PERSONNEL                   | 92.800,00                   |           | 72.700,00                   |           | 51.026,90     |           |
| 541.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.               |                             |           |                             |           |               |           |
| 541.310.00 | Fourn.& matériel UAPE                  | 500,00                      |           | 500,00                      |           | 531,05        |           |
| 541.311.00 | Achats mobilier, machines              | 1.000,00                    |           | 1.000,00                    |           |               |           |
| 541.318.00 | Frais repas                            | 48.000,00                   |           | 48.000,00                   |           | 50.750,40     |           |
| 541.318.02 | Participation aux H. UAPE              | 2.500,00                    |           | 2.500,00                    |           | 2.530,00      |           |
| 541.319.00 | Divers                                 |                             |           |                             |           | 207,35        |           |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.               | 52.000,00                   |           | 52.000,00                   |           | 54.018,80     |           |
| 541.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES                  |                             |           |                             |           |               |           |
| 541.365.00 | Jardin d'enfants                       | 7.800,00                    |           | 7.600,00                    |           | 7.818,85      |           |
| 541.365.02 | Autres structures                      | 70.000,00                   |           | 65.000,00                   |           | 70.588,40     |           |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES                  | 77.800,00                   |           | 72.600,00                   |           | 78.407,25     |           |
| 541.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                 |                             |           |                             |           |               |           |
| 541.433.00 | Part. parents garde/repas              |                             | 62.000,00 |                             | 59.000,00 |               | 62.873,50 |
| 541.436.00 | Encaissements APG-CM-SUVA              |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                 |                             | 62.000,00 |                             | 59.000,00 |               | 62.873,50 |
| 541.45     | RESTITUTION DE COLLECTIV. PUBLIQUES    |                             |           |                             |           |               |           |
| 541.452.00 | Part. des communes au jardin d'enfants |                             | 1.000,00  |                             | 1.000,00  |               | 459,00    |

## C O M P T E S

|                                                     |  | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |            |
|-----------------------------------------------------|--|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|------------|
|                                                     |  | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |            |
|                                                     |  | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus    |
| TOTAL                                               |  |                             |           |                             |           |               |            |
| RESTITUTION DE COLLECTIV. PUBLIQUES                 |  |                             | 1.000,00  |                             | 1.000,00  |               | 459,00     |
| 541.46 SUBVENTIONS ACQUISES                         |  |                             |           |                             |           |               |            |
| 541.460.00 Part.fédérale à l'accueil extra-familial |  |                             |           |                             |           |               | 15.720,50  |
| 541.461.00 Part cantonale                           |  |                             | 20.000,00 |                             | 20.000,00 |               | 18.740,25  |
| TOTAL SUBVENTIONS ACQUISES                          |  |                             | 20.000,00 |                             | 20.000,00 |               | 34.460,75  |
| TOTAL GARDERIE & CRÈCHES                            |  | 222.600,00                  | 83.000,00 | 197.300,00                  | 80.000,00 | 183.452,95    | 97.793,25  |
| TOTAL PROTECT. DE LA JEUNESSE                       |  | 258.600,00                  | 85.000,00 | 238.300,00                  | 85.000,00 | 199.446,45    | 117.131,75 |

## C O M P T E S

|            |                                                 | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|-------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                 | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                 | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 55         | HANDICAPES                                      |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                           |                             |         |                             |         |               |         |
| 550        | HANDICAPES                                      |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                           |                             |         |                             |         |               |         |
| 550.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES                           |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                           |                             |         |                             |         |               |         |
| 550.361.00 | Part. à l'intégration des personnes handicapées |                             |         |                             |         |               |         |
|            |                                                 | 275.500,00                  |         | 271.400,00                  |         | 242.526,25    |         |
| 550.361.02 | Institutions diverses                           | 5.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 6.335,00      |         |
|            |                                                 | -----                       | -----   | -----                       | -----   | -----         | -----   |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES                           | 280.500,00                  |         | 276.400,00                  |         | 248.861,25    |         |
|            |                                                 | =====                       | =====   | =====                       | =====   | =====         | =====   |
|            |                                                 | -----                       | -----   | -----                       | -----   | -----         | -----   |
| TOTAL      | HANDICAPES                                      | 280.500,00                  |         | 276.400,00                  |         | 248.861,25    |         |
|            |                                                 | =====                       | =====   | =====                       | =====   | =====         | =====   |
|            |                                                 | -----                       | -----   | -----                       | -----   | -----         | -----   |
| TOTAL      | HANDICAPES                                      | 280.500,00                  |         | 276.400,00                  |         | 248.861,25    |         |
|            |                                                 | =====                       | =====   | =====                       | =====   | =====         | =====   |

## C O M P T E S

|            |                                                   | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                   | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 57         | ETABLIS. MEDICO-SOCIAL                            |                             |         |                             |         |               |         |
| 570        | EMS                                               |                             |         |                             |         |               |         |
| 570.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 570.364.00 | Subvent. accordées à des entr. semi-publiques EMS |                             |         |                             |         |               |         |
|            |                                                   | 278.000,00                  |         | 278.000,00                  |         | 231.912,65    |         |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES                             | 278.000,00                  |         | 278.000,00                  |         | 231.912,65    |         |
| TOTAL      | EMS                                               | 278.000,00                  |         | 278.000,00                  |         | 231.912,65    |         |
| TOTAL      | ETABLIS. MEDICO-SOCIAL                            | 278.000,00                  |         | 278.000,00                  |         | 231.912,65    |         |

## C O M P T E S

|            |                                                  | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|------------|--------------------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|            |                                                  | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|            |                                                  | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 58         | ASSISTANCE                                       |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| 580        | AIDE SOCIALE INDIVIDUELLE                        |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| 580.30     | CHARGES DE PERSONNEL                             |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| 580.300.00 | Commission affaires soc.                         | 5.000,00                    |            | 5.000,00                    |            | 4.077,50      |            |
| 580.303.00 | Charges sociales AVS-AC                          | 300,00                      |            | 300,00                      |            | 397,85        |            |
| 580.303.02 | Charges sociales AF                              | 150,00                      |            | 150,00                      |            | 192,55        |            |
| 580.305.00 | Charges sociales AAP/AANP                        | 50,00                       |            | 50,00                       |            | 94,70         |            |
| 580.309.00 | Autres charges de person.                        |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | CHARGES DE PERSONNEL                             | 5.500,00                    |            | 5.500,00                    |            | 4.762,60      |            |
|            | =====                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| 580.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.                         |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| 580.317.00 | Frais de déplacements,<br>débours et divers      | 2.000,00                    |            | 1.500,00                    |            | 1.369,20      |            |
|            | -----                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                         | 2.000,00                    |            | 1.500,00                    |            | 1.369,20      |            |
|            | =====                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| 580.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES                            |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| 580.366.00 | Secours et assistance                            | 262.000,00                  |            | 260.000,00                  |            | 306.590,17    |            |
| 580.366.01 | Recouvrement des P.A.                            | 10.200,00                   |            | 12.100,00                   |            | 10.304,30     |            |
|            | -----                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES                            | 272.200,00                  |            | 272.100,00                  |            | 316.894,47    |            |
|            | =====                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| 580.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                           |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| 580.436.00 | Remboursement frais<br>maladie, secours & assis. |                             | 140.000,00 |                             | 140.000,00 |               | 129.873,98 |
|            | -----                                            |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                           |                             | 140.000,00 |                             | 140.000,00 |               | 129.873,98 |
|            | =====                                            |                             |            |                             |            |               |            |

| C O M P T E S                   |                                       | * BUDGET 2018 *                 | * BUDGET 2017 *                 | * COMPTES 2016 *            |
|---------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|
|                                 |                                       | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * | * Au 31.12.2016 *           |
|                                 |                                       | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *       |
| TOTAL AIDE SOCIALE INDIVIDUELLE |                                       | * 279.700,00   140.000,00 *     | * 279.100,00   140.000,00 *     | * 323.026,27   129.873,98 * |
| 581                             | SUBVENTIONS AUX INSTITUTIONS SOCIALES | *                               | *                               | *                           |
| 581.36                          | SUBVENTIONS ACCORDEES                 | *                               | *                               | *                           |
| 581.361.00                      | Institutions sociales                 | * 500,00   *                    | * 500,00   *                    | * 250,00   *                |
| TOTAL                           | SUBVENTIONS ACCORDEES                 | * 500,00   *                    | * 500,00   *                    | * 250,00   *                |
| TOTAL                           | SUBVENTIONS AUX INSTITUTIONS SOCIALES | * 500,00   *                    | * 500,00   *                    | * 250,00   *                |
| 582                             | FONDS CANTONAL POUR L'EMPLOI          | *                               | *                               | *                           |
| 582.36                          | SUBVENTIONS ACCORDEES                 | *                               | *                               | *                           |
| 582.361.00                      | Fonds cant. pour l'emploi             | * 28.200,00   *                 | * 34.300,00   *                 | * 34.723,10   *             |
| TOTAL                           | SUBVENTIONS ACCORDEES                 | * 28.200,00   *                 | * 34.300,00   *                 | * 34.723,10   *             |
| TOTAL                           | FONDS CANTONAL POUR L'EMPLOI          | * 28.200,00   *                 | * 34.300,00   *                 | * 34.723,10   *             |
| 589                             | AUTRES TACHES D'ASSISTANCE            | *                               | *                               | *                           |
| 589.30                          | CHARGES DE PERSONNEL                  | *                               | *                               | *                           |

## C O M P T E S

|            |                                                        | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                        | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                        | Charges                     | Revenus  | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 589.301.00 | Trait.politique intégrat.                              | 8.000,00                    |          |                             |         |               |         |
| 589.303.00 | Charges sociales AVS-AC                                | 500,00                      |          |                             |         |               |         |
| 589.303.02 | Charges sociales AF                                    | 200,00                      |          |                             |         |               |         |
| 589.305.00 | Charges sociales AAP/AANP                              | 100,00                      |          |                             |         |               |         |
| 589.309.00 | Autres charges de pers.                                |                             |          |                             |         |               |         |
| TOTAL      | CHARGES DE PERSONNEL                                   | 8.800,00                    |          |                             |         |               |         |
| 589.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.                               |                             |          |                             |         |               |         |
| 589.317.00 | Frais de déplacement,<br>débours et divers             | 200,00                      |          |                             |         |               |         |
| 589.319.00 | Frais divers                                           | 100,00                      |          |                             |         |               |         |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                               | 300,00                      |          |                             |         |               |         |
| 589.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES                                  |                             |          |                             |         |               |         |
| 589.362.00 | Intégration des personnes<br>étrangères                | 10.000,00                   |          | 5.300,00                    |         | 7.899,00      |         |
| 589.366.00 | Aide à la famille                                      | 100.000,00                  |          | 100.000,00                  |         | 99.550,00     |         |
| 589.366.02 | Achat de sacs de poubelle<br>distrib.unique & gratuite | 5.000,00                    |          |                             |         |               |         |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES                                  | 115.000,00                  |          | 105.300,00                  |         | 107.449,00    |         |
| 589.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                                 |                             |          |                             |         |               |         |
| 589.436.00 | Part. indiv.& entreprises<br>cours français            |                             | 1.000,00 |                             |         |               |         |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                                 |                             | 1.000,00 |                             |         |               |         |

| C O M P T E S |                          | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|---------------|--------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|               |                          | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|               |                          | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 589.46        | SUBVENTIONS              |                             |            |                             |            |               |            |
|               | -----                    |                             |            |                             |            |               |            |
| 589.461.00    | Subventions d'assistance |                             |            |                             |            |               |            |
| 589.462.00    | Prest.de service sur la  |                             |            |                             |            |               |            |
|               | politique d'intégration  |                             |            |                             |            |               |            |
| 589.469.00    | Dons                     |                             |            |                             |            |               |            |
|               | -----                    |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL         | SUBVENTIONS              |                             |            |                             |            |               |            |
|               |                          |                             |            |                             |            |               |            |
|               |                          |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL         | AUTRES TACHES            |                             |            |                             |            |               |            |
|               | D'ASSISTANCE             | 124.100,00                  | 1.000,00   | 105.300,00                  | 107.449,00 |               |            |
|               |                          |                             |            |                             |            |               |            |
|               |                          |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL         | ASSISTANCE               | 432.500,00                  | 141.000,00 | 419.200,00                  | 140.000,00 | 465.448,37    | 129.873,98 |
|               |                          |                             |            |                             |            |               |            |
|               |                          |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL         | PREVOYANCE SOCIALE       | 1.415.600,00                | 238.000,00 | 1.371.900,00                | 237.000,00 | 1.285.041,52  | 258.706,98 |
|               |                          |                             |            |                             |            |               |            |

| C O M P T E S |                                                  | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |          |
|---------------|--------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|----------|
|               |                                                  | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |          |
|               |                                                  | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus  |
| 6             | TRAFFIC                                          |                             |           |                             |           |               |          |
|               | -----                                            |                             |           |                             |           |               |          |
| 61            | ROUTES CANTONALES                                |                             |           |                             |           |               |          |
|               | -----                                            |                             |           |                             |           |               |          |
| 610           | ROUTES CANTONALES                                |                             |           |                             |           |               |          |
|               | -----                                            |                             |           |                             |           |               |          |
| 610.36        | SUBVENTIONS ACCORDEES                            |                             |           |                             |           |               |          |
|               | -----                                            |                             |           |                             |           |               |          |
| 610.361.00    | Participation aux frais d'entr. des routes cant. |                             |           |                             |           |               |          |
|               |                                                  | 250.000,00                  |           | 475.000,00                  |           | 258.333,30    |          |
|               |                                                  | -----                       | -----     | -----                       | -----     | -----         | -----    |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACCORDEES                            | 250.000,00                  |           | 475.000,00                  |           | 258.333,30    |          |
|               |                                                  | =====                       | =====     | =====                       | =====     | =====         | =====    |
| 610.45        | RESTITUTION DE COLLECTIV. PUBLIQUES              |                             |           |                             |           |               |          |
|               | -----                                            |                             |           |                             |           |               |          |
| 610.451.00    | Participation de l'Etat aux frais de déneigement |                             | 10.000,00 |                             | 10.000,00 |               | 4.351,65 |
|               |                                                  |                             |           |                             |           |               |          |
|               |                                                  | -----                       | -----     | -----                       | -----     | -----         | -----    |
| TOTAL         | RESTITUTION DE COLLECTIV. PUBLIQUES              |                             | 10.000,00 |                             | 10.000,00 |               | 4.351,65 |
|               |                                                  | =====                       | =====     | =====                       | =====     | =====         | =====    |
|               |                                                  | -----                       | -----     | -----                       | -----     | -----         | -----    |
| TOTAL         | ROUTES CANTONALES                                | 250.000,00                  | 10.000,00 | 475.000,00                  | 10.000,00 | 258.333,30    | 4.351,65 |
|               |                                                  | =====                       | =====     | =====                       | =====     | =====         | =====    |
|               |                                                  | -----                       | -----     | -----                       | -----     | -----         | -----    |
| TOTAL         | ROUTES CANTONALES                                | 250.000,00                  | 10.000,00 | 475.000,00                  | 10.000,00 | 258.333,30    | 4.351,65 |
|               |                                                  | =====                       | =====     | =====                       | =====     | =====         | =====    |

| C O M P T E S |                                 | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                 | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                 | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 62            | ROUTES COMMUNALES               |                             |         |                             |         |               |         |
| 620           | RESEAU ROUTES COMMUNALES        |                             |         |                             |         |               |         |
| 620.30        | CHARGES DE PERSONNEL            |                             |         |                             |         |               |         |
| 620.300.00    | Commission des T.P. & bâtiments | 7.000,00                    |         | 7.000,00                    |         | 5.145,00      |         |
| 620.301.00    | Equipe communale                | 713.000,00                  |         | 695.400,00                  |         | 774.705,50    |         |
| 620.301.02    | Corvées communales              | 190.000,00                  |         | 190.000,00                  |         | 136.054,50    |         |
| 620.303.00    | Charges sociales AVS-AC         | 54.500,00                   |         | 53.600,00                   |         | 56.206,50     |         |
| 620.303.02    | Charges sociales AF             | 26.400,00                   |         | 25.900,00                   |         | 27.265,40     |         |
| 620.304.00    | Charges sociales LPP            | 60.700,00                   |         | 59.400,00                   |         | 61.077,55     |         |
| 620.305.00    | Charges sociales AAP/AANP       | 18.800,00                   |         | 18.100,00                   |         | 22.399,55     |         |
| 620.305.02    | Charges sociales maladie        | 14.400,00                   |         | 14.000,00                   |         | 15.659,75     |         |
| 620.309.00    | Autres charges de person.       | 1.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 100,00        |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL            | 1.085.800,00                |         | 1.065.400,00                |         | 1.098.613,75  |         |
| 620.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.        |                             |         |                             |         |               |         |
| 620.310.00    | Fournit.bureau & imprimés       | 4.000,00                    |         | 4.000,00                    |         | 3.501,45      |         |
| 620.311.00    | Achat outils, outillage         | 20.000,00                   |         | 20.000,00                   |         | 5.561,75      |         |
| 620.311.01    | Frais mach.véhic. corvées       | 120.000,00                  |         | 120.000,00                  |         | 78.387,10     |         |
| 620.311.02    | Signalisation routière          | 15.000,00                   |         | 15.000,00                   |         | 9.618,68      |         |
| 620.311.04    | Produits de nettoyage           | 500,00                      |         | 400,00                      |         | 830,95        |         |
| 620.312.00    | Entr.éclairage public           | 70.000,00                   |         | 65.000,00                   |         | 71.454,85     |         |
| 620.312.02    | Energie éclairage public        | 69.500,00                   |         | 69.000,00                   |         | 69.401,10     |         |
| 620.312.04    | Energie bâtiments publ.         | 8.700,00                    |         | 8.500,00                    |         | 7.267,80      |         |
| 620.313.00    | Matériel et autres fourn.       |                             |         |                             |         |               |         |
|               | diverses du trafic              | 15.000,00                   |         | 15.000,00                   |         | 12.950,12     |         |
| 620.313.02    | Equipement, habillement         | 2.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 2.443,10      |         |
| 620.314.00    | Entretien réseau routier        | 250.000,00                  |         | 250.000,00                  |         | 352.468,40    |         |

| C O M P T E S |                           | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                           | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 620.314.01    | Entr.réseau irrigation zb | 30.000,00                   |         | 30.000,00                   |         | 23.994,65     |         |
| 620.315.00    | Entr.machines & véhicules | 140.000,00                  |         | 140.000,00                  |         | 140.534,64    |         |
| 620.315.02    | Entr. mobilier, machines  |                             |         |                             |         |               |         |
|               | y.c. maint. informatique  | 4.000,00                    |         | 4.000,00                    |         | 2.442,75      |         |
| 620.317.00    | Frais de déplacements,    |                             |         |                             |         |               |         |
|               | débours et divers         | 15.000,00                   |         | 15.000,00                   |         | 15.904,50     |         |
| 620.318.00    | Déblaiement des neiges    | 140.000,00                  |         | 130.000,00                  |         | 174.697,66    |         |
| 620.318.02    | Assurances                | 4.800,00                    |         | 4.800,00                    |         | 4.692,35      |         |
| 620.318.04    | Frais de téléphone        | 4.000,00                    |         | 4.000,00                    |         | 2.795,05      |         |
| 620.319.00    | Participation aux         |                             |         |                             |         |               |         |
|               | dommages causés           | 2.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 3.193,40      |         |
| 620.319.02    | Frais procédure - extrait |                             |         |                             |         |               |         |
|               | d'inscriptions-radiations |                             |         |                             |         |               |         |
| 620.319.09    | Frais divers              | 500,00                      |         | 500,00                      |         |               |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.  | 915.000,00                  |         | 899.200,00                  |         | 982.140,30    |         |
| 620.35        | DEDOMMAGEMENTS VERSES A   |                             |         |                             |         |               |         |
|               | DES COLLECTIVITES PUB.    |                             |         |                             |         |               |         |
| 620.352.00    | Part.aux travaux exécutés |                             |         |                             |         |               |         |
|               | par la Bourgeoisie        | 30.000,00                   |         | 30.000,00                   |         | 34.063,35     |         |
| TOTAL         | DEDOMMAGEMENTS VERSES A   | 30.000,00                   |         | 30.000,00                   |         | 34.063,35     |         |
| 620.39        | IMPUTATIONS INTERNES      |                             |         |                             |         |               |         |
| 620.390.00    | Part.aux travaux exécutés |                             |         |                             |         |               |         |
|               | par les Eaux              | 20.000,00                   |         | 20.000,00                   |         | 25.091,65     |         |
| 620.390.03    | Part.aux travaux exécutés |                             |         |                             |         |               |         |
|               | par la Voirie             | 20.000,00                   |         |                             |         | 17.458,95     |         |
| TOTAL         | IMPUTATIONS INTERNES      | 40.000,00                   |         | 20.000,00                   |         | 42.550,60     |         |

| C O M P T E S |                                                    | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|---------------|----------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|               |                                                    | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|               |                                                    | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 620.42        | REVENUS DES BIENS                                  |                             |           |                             |           |               |           |
|               | -----                                              |                             |           |                             |           |               |           |
| 620.427.00    | Redevances d'utilisation<br>du domaine public      |                             | 72.000,00 |                             | 67.000,00 |               | 70.300,00 |
|               | -----                                              |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL         | REVENUS DES BIENS                                  |                             | 72.000,00 |                             | 67.000,00 |               | 70.300,00 |
|               | =====                                              |                             |           |                             |           |               |           |
| 620.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                             |                             |           |                             |           |               |           |
|               | -----                                              |                             |           |                             |           |               |           |
| 620.434.00    | Participation de tiers<br>aux frais de déneigement |                             | 3.000,00  |                             | 3.000,00  |               | 2.100,00  |
| 620.434.02    | Participation de tiers<br>aux travaux exécutés     |                             | 10.000,00 |                             | 10.000,00 |               | 27.172,85 |
| 620.435.00    | Vente sel et chlorure et<br>fournitures diverses   |                             | 2.000,00  |                             | 2.000,00  |               | 200,00    |
| 620.436.00    | Part. de tiers, assurances<br>aux dommages causés  |                             | 2.000,00  |                             | 2.000,00  |               | 13.420,00 |
| 620.436.02    | Encaissement APG-CM-SUVA                           |                             |           |                             |           |               | 2.894,15  |
|               | -----                                              |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                             |                             | 17.000,00 |                             | 17.000,00 |               | 45.787,00 |
|               | =====                                              |                             |           |                             |           |               |           |
| 620.45        | RESTITUTION DE COLLECTIV.<br>PUBLIQUES             |                             |           |                             |           |               |           |
|               | -----                                              |                             |           |                             |           |               |           |
| 620.452.00    | Part.de la Bourgeoisie<br>aux trav.exécutés par TP |                             | 6.000,00  |                             | 5.000,00  |               | 14.725,70 |
|               | -----                                              |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL         | RESTITUTION DE COLLECTIV.<br>PUBLIQUES             |                             | 6.000,00  |                             | 5.000,00  |               | 14.725,70 |
|               | =====                                              |                             |           |                             |           |               |           |
| 620.49        | IMPUTATIONS INTERNES                               |                             |           |                             |           |               |           |
|               | -----                                              |                             |           |                             |           |               |           |
| 620.490.00    | Trav.exécutés pour Eaux                            |                             | 10.000,00 |                             | 10.000,00 |               | 6.600,55  |
|               | -----                                              |                             |           |                             |           |               |           |

| C O M P T E S |                                    | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|---------------|------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|               |                                    | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|               |                                    | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 620.490.02    | Trav.exécutés pour Egouts          |                             | 20.000,00  |                             | 20.000,00  |               | 15.666,30  |
| 620.490.03    | Trav.exécutés pour Feu             |                             | 1.000,00   |                             | 1.000,00   |               | 795,90     |
| 620.490.04    | Trav.exécutés pour Voirie          |                             |            |                             |            |               |            |
| 620.490.05    | Trav.exécutés pour Sécur.          |                             | 1.000,00   |                             | 1.000,00   |               | 2.151,15   |
| 620.490.06    | Trav.exécutés pour Ecoles          |                             | 5.000,00   |                             | 5.000,00   |               | 7.714,00   |
| 620.490.07    | Trav.exécutés pour Salub.          |                             | 50.000,00  |                             | 50.000,00  |               | 44.919,90  |
| 620.490.08    | Trav.exécutés pour Agric.          |                             |            |                             |            |               |            |
| 620.490.09    | Trav.exécutés pour Musées          |                             | 4.000,00   |                             | 5.000,00   |               | 2.101,50   |
| 620.490.11    | Trav.exécutés pr Tourisme          |                             | 10.000,00  |                             | 10.000,00  |               | 14.386,75  |
| 620.490.12    | Trav.exécutés pour abatt.          |                             | 10.000,00  |                             | 10.000,00  |               | 11.573,40  |
| 620.490.13    | Trav.exécutés pr Culture           |                             | 10.000,00  |                             | 10.000,00  |               | 8.969,10   |
| 620.490.14    | Trav.exécutés pr chemins           |                             | 10.000,00  |                             | 10.000,00  |               | 11.803,30  |
| 620.490.15    | Trav.exécutés pour le CAD          |                             | 2.000,00   |                             | 2.000,00   |               | 1.511,25   |
| 620.490.16    | Trav.exécutés pour le SEO          |                             |            |                             |            |               |            |
| 620.490.17    | Trav.exécut.pr stés sport          |                             | 20.000,00  |                             | 25.000,00  |               | 15.078,95  |
| 620.490.18    | Trav.exécut.pr stés cult.          |                             | 15.000,00  |                             | 10.000,00  |               | 15.447,15  |
| 620.490.19    | Trav.exécutés pour Police          |                             | 10.000,00  |                             | 10.000,00  |               | 12.785,65  |
| 620.490.20    | Trav.exécutés pr P.de jeu          |                             | 2.000,00   |                             |            |               | 3.663,10   |
| TOTAL         | IMPUTATIONS INTERNES               |                             | 180.000,00 |                             | 179.000,00 |               | 175.167,95 |
| TOTAL         | RESEAU ROUTES COMMUNALES           | 2.070.800,00                | 275.000,00 | 2.014.600,00                | 268.000,00 | 2.157.368,00  | 305.980,65 |
| 621           | PARKINGS & PLACES DE STATIONNEMENT |                             |            |                             |            |               |            |
| 621.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.           |                             |            |                             |            |               |            |
| 621.314.00    | Places de parc                     | 5.000,00                    |            | 5.000,00                    |            | 254,10        |            |
| 621.316.00    | Locations                          | 19.300,00                   |            | 19.300,00                   |            | 18.000,00     |            |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.           | 24.300,00                   |            | 24.300,00                   |            | 18.254,10     |            |

## C O M P T E S

|            |                                             | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|------------|---------------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|            |                                             | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|            |                                             | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 621.38     | ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.                   |                             |            |                             |            |               |            |
| 621.380.00 | Excédent revenus parcs                      |                             |            |                             | 60.000,00  |               |            |
| TOTAL      | ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.                   |                             |            |                             | 60.000,00  |               |            |
| 621.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                      |                             |            |                             |            |               |            |
| 621.430.00 | Contributions aux places de parc manquantes |                             |            |                             |            |               | 60.000,00  |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                      |                             |            |                             |            |               | 60.000,00  |
| 621.48     | PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX  |                             |            |                             |            |               |            |
| 621.480.00 | Excédent de charges parcs                   |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX  |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | PARKINGS & PLACES DE STATIONNEMENT          | 24.300,00                   |            | 24.300,00                   |            | 78.254,10     | 60.000,00  |
| TOTAL      | ROUTES COMMUNALES                           | 2.095.100,00                | 275.000,00 | 2.038.900,00                | 268.000,00 | 2.235.622,10  | 365.980,65 |

## C O M P T E S

|            |                                                   | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                   | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 65         | TRAFIC REGIONAL                                   |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 650        | ENTREP.DE TRAFIC REGIONAL                         |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 650.36     | SUBVENTIONNEES ACCORDEES                          |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 650.361.00 | Participat. aux coûts non couverts du trafic rég. |                             |         |                             |         |               |         |
|            |                                                   | 84.900,00                   |         | 85.600,00                   |         | 84.041,00     |         |
|            |                                                   | -----                       |         | -----                       |         | -----         |         |
| TOTAL      | SUBVENTIONNEES ACCORDEES                          | 84.900,00                   |         | 85.600,00                   |         | 84.041,00     |         |
|            |                                                   | =====                       |         | =====                       |         | =====         |         |
|            |                                                   | -----                       |         | -----                       |         | -----         |         |
| TOTAL      | ENTREP.DE TRAFIC REGIONAL                         | 84.900,00                   |         | 85.600,00                   |         | 84.041,00     |         |
|            |                                                   | =====                       |         | =====                       |         | =====         |         |
|            |                                                   | -----                       |         | -----                       |         | -----         |         |
| TOTAL      | TRAFIC REGIONAL                                   | 84.900,00                   |         | 85.600,00                   |         | 84.041,00     |         |
|            |                                                   | =====                       |         | =====                       |         | =====         |         |

| C O M P T E S |                                    | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|---------------|------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|               |                                    | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|               |                                    | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 66            | NAVIGATION LACUSTRE                |                             |            |                             |            |               |            |
| 660           | NAVIGATION LACUSTRE                |                             |            |                             |            |               |            |
| 660.41        | PATENTES ET CONCESSIONS            |                             |            |                             |            |               |            |
| 660.411.00    | Concessions bateaux<br>Champex-Lac |                             | 500,00     |                             | 500,00     |               | 500,00     |
| TOTAL         | PATENTES ET CONCESSIONS            |                             | 500,00     |                             | 500,00     |               | 500,00     |
| 660.42        | REVENUS DES BIENS                  |                             |            |                             |            |               |            |
| 660.427.00    | Loc. bateaux Champex-Lac           |                             | 1.500,00   |                             | 1.500,00   |               | 1.500,00   |
| TOTAL         | REVENUS DES BIENS                  |                             | 1.500,00   |                             | 1.500,00   |               | 1.500,00   |
| TOTAL         | NAVIGATION LACUSTRE                |                             | 2.000,00   |                             | 2.000,00   |               | 2.000,00   |
| TOTAL         | NAVIGATION LACUSTRE                |                             | 2.000,00   |                             | 2.000,00   |               | 2.000,00   |
| TOTAL         | TRAFIC                             | 2.430.000,00                | 287.000,00 | 2.599.500,00                | 280.000,00 | 2.577.996,40  | 372.332,30 |

| C O M P T E S |                                                 | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|-------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                 | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                 | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 7             | PROTECTION ET AMENAGEMENT<br>DE L'ENVIRONNEMENT |                             |         |                             |         |               |         |
| 70            | APPRO.& ALIM. EAU POTABLE                       |                             |         |                             |         |               |         |
| 700           | APPRO.& ALIM. EAU POTABLE                       |                             |         |                             |         |               |         |
| 700.30        | CHARGES DE PERSONNEL                            |                             |         |                             |         |               |         |
| 700.300.00    | Commission des eaux                             | 4.000,00                    |         | 3.000,00                    |         | 3.640,00      |         |
| 700.301.00    | Service des eaux                                | 182.300,00                  |         | 165.600,00                  |         | 164.121,80    |         |
| 700.303.00    | Charges sociales AVS-AC                         | 12.000,00                   |         | 10.800,00                   |         | 10.960,50     |         |
| 700.303.02    | Charges sociales AF                             | 5.800,00                    |         | 5.200,00                    |         | 5.305,00      |         |
| 700.304.00    | Charges sociales LPP                            | 11.900,00                   |         | 10.600,00                   |         | 10.172,10     |         |
| 700.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                       | 4.400,00                    |         | 3.900,00                    |         | 4.367,10      |         |
| 700.305.02    | Charges sociales maladie                        | 3.700,00                    |         | 3.300,00                    |         | 3.282,30      |         |
| 700.309.00    | Autres charges de person.                       | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         | 400,00        |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                            | 225.100,00                  |         | 203.400,00                  |         | 202.248,80    |         |
| 700.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                        |                             |         |                             |         |               |         |
| 700.310.00    | Fournit.bureau & imprimés                       | 500,00                      |         | 500,00                      |         | 443,85        |         |
| 700.311.00    | Achat matériel, outillage                       | 8.000,00                    |         | 8.000,00                    |         | 8.282,65      |         |
| 700.312.00    | Electricité                                     | 1.000,00                    |         | 1.200,00                    |         | 856,00        |         |
| 700.314.00    | Entr. réseau & installat.                       | 30.000,00                   |         | 30.000,00                   |         | 32.583,20     |         |
| 700.314.02    | Entr. des réservoirs                            | 6.000,00                    |         | 6.000,00                    |         | 4.124,70      |         |
| 700.314.04    | Entr. & répar. compteurs                        | 500,00                      |         | 500,00                      |         |               |         |
| 700.315.00    | Frais de véhicule                               | 7.000,00                    |         | 7.000,00                    |         | 7.184,75      |         |
| 700.317.00    | Frais de déplacements,<br>débours et divers     | 4.000,00                    |         | 4.000,00                    |         | 3.631,20      |         |
| 700.318.00    | Frais d'analyses des eaux                       | 2.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 1.390,00      |         |
| 700.318.01    | Trav.exécut.par des tiers                       | 2.500,00                    |         |                             |         |               |         |

| C O M P T E S |                           | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                           | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 700.318.02    | Assurances                | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| 700.318.04    | Frais de téléphone        | 3.000,00                    | *       | 3.000,00                    | *       | 1.692,55      | *       |
| 700.319.00    | Frais divers              | 10.000,00                   | *       | 7.000,00                    | *       | 13.794,66     | *       |
| 700.319.01    | TVA impôt non récupérable | 7.000,00                    | *       | 7.000,00                    | *       | 7.114,55      | *       |
| 700.319.02    | Perte s/débiteurs, NC     | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
|               | et escomptes              | 1.000,00                    | *       | 1.000,00                    | *       | 715,70        | *       |
| 700.319.04    | Prov. pertes s/déb.eaux   | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.  | 82.500,00                   | *       | 77.200,00                   | *       | 81.813,81     | *       |
| 700.32        | INTERETS PASSIFS          | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| 700.322.00    | Dettes à long terme       | 17.900,00                   | *       | 20.000,00                   | *       | 18.056,54     | *       |
| TOTAL         | INTERETS PASSIFS          | 17.900,00                   | *       | 20.000,00                   | *       | 18.056,54     | *       |
| 700.38        | ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC. | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| 700.380.00    | Excédent recettes Eaux    | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC. | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| 700.39        | IMPUTATIONS INTERNES      | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| 700.390.00    | Trav. administratifs      | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
|               | exécutés par Municipalité | 26.000,00                   | *       | 26.000,00                   | *       | 25.966,70     | *       |
| 700.390.02    | Trav. exécutés par        | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
|               | l'équipe communale        | 10.000,00                   | *       | 10.000,00                   | *       | 6.600,55      | *       |
| 700.390.03    | Trav. exécutés par le     | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
|               | service de Voirie         | 1.000,00                    | *       | *                           | *       | 1.140,50      | *       |
| TOTAL         | IMPUTATIONS INTERNES      | 37.000,00                   | *       | 36.000,00                   | *       | 33.707,75     | *       |

## C O M P T E S

|            |                                                | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|------------|------------------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|            |                                                | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|            |                                                | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 700.42     | REVENUS DES BIENS                              |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                          |                             |            |                             |            |               |            |
| 700.427.00 | Indemn. Source du Revers                       |                             | 15.000,00  |                             | 15.000,00  |               | 7.600,00   |
|            | -----                                          |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | REVENUS DES BIENS                              |                             | 15.000,00  |                             | 15.000,00  |               | 7.600,00   |
| 700.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                         |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                          |                             |            |                             |            |               |            |
| 700.434.00 | Taxes de base UR eau                           |                             | 707.000,00 |                             | 236.000,00 |               | 236.252,70 |
| 700.434.01 | Taxes de consommation                          |                             | 125.000,00 |                             | 38.000,00  |               | 38.069,10  |
| 700.434.02 | Taxes de loc. compteurs                        |                             | 50.000,00  |                             | 78.000,00  |               | 78.238,05  |
| 700.434.05 | Participation de tiers                         |                             |            |                             |            |               |            |
|            | aux travaux exécutés                           |                             | 10.000,00  |                             | 3.000,00   |               | 12.126,75  |
| 700.436.00 | Encaissements APG-CM-SUVA                      |                             | 1.000,00   |                             | 500,00     |               | 1.516,90   |
| 700.439.00 | Divers                                         |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                          |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                         |                             | 893.000,00 |                             | 355.500,00 |               | 366.203,50 |
| 700.45     | RESTITUTION DE COLLECTIV. PUBLIQUES            |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                          |                             |            |                             |            |               |            |
| 700.452.00 | Part. de la Bourg. aux trav. exécutés par eaux |                             | 4.000,00   |                             | 7.000,00   |               | 3.878,35   |
|            | -----                                          |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | RESTITUTION DE COLLECTIV. PUBLIQUES            |                             | 4.000,00   |                             | 7.000,00   |               | 3.878,35   |
| 700.48     | PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX     |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                          |                             |            |                             |            |               |            |
| 700.480.00 | Excédent de charges Eaux                       |                             |            |                             |            |               |            |
|            | -----                                          |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX     |                             |            |                             |            |               |            |

| C O M P T E S |                           | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|---------------|---------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|               |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|               |                           | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 700.49        | IMPUTATIONS INTERNES      |                             |            |                             |            |               |            |
|               | -----                     |                             |            |                             |            |               |            |
| 700.490.00    | Trav.exécutés pour TP     |                             | 18.000,00  |                             | 15.000,00  |               | 23.233,00  |
| 700.490.01    | Trav.exécutés pour Egouts |                             | 1.000,00   |                             | 4.000,00   |               | 236,25     |
| 700.490.02    | Trav.exécutés pour CAD    |                             | 16.000,00  |                             | 15.000,00  |               | 19.197,70  |
| 700.490.03    | Trav.exécutés pour Sécur. |                             | 1.000,00   |                             | 1.000,00   |               | 1.434,55   |
| 700.490.04    | Trav.exécutés pour salub. |                             | 3.000,00   |                             | 3.000,00   |               | 2.968,35   |
| 700.490.05    | Trav.exécutés pour Feu    |                             | 6.000,00   |                             | 5.000,00   |               | 9.504,30   |
| 700.490.06    | Trav.exécutés pour abatt. |                             | 500,00     |                             | 100,00     |               | 1.331,35   |
| 700.490.07    | Trav.exécutés pr Sentiers |                             | 500,00     |                             | 500,00     |               | 568,20     |
| 700.490.08    | Trav.exécutés pour Cultur |                             | 2.000,00   |                             | 2.000,00   |               | 1.976,45   |
| 700.490.09    | Trav.exécutés pour Ecoles |                             | 1.000,00   |                             | 500,00     |               | 1.541,30   |
| 700.490.10    | Trav.exécutés pour SEO    |                             |            |                             | 200,00     |               |            |
| 700.490.11    | Trav.exécut.pr stés sport |                             | 1.000,00   |                             | 2.000,00   |               | 917,85     |
| 700.490.12    | Trav.exécut.pr stés cult. |                             | 1.000,00   |                             | 1.000,00   |               | 1.092,95   |
| 700.490.13    | Trav.exécutés pour Police |                             |            |                             | 200,00     |               |            |
| 700.490.14    | Trav.exécutés pour Touris |                             |            |                             |            |               | 145,55     |
|               | -----                     |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL         | IMPUTATIONS INTERNES      |                             | 51.000,00  |                             | 49.500,00  |               | 64.147,80  |
|               | =====                     |                             |            |                             |            |               |            |
|               | -----                     |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL         | APPRO.& ALIM. EAU POTABLE | 362.500,00                  | 963.000,00 | 336.600,00                  | 427.000,00 | 335.826,90    | 441.829,65 |
|               | =====                     |                             |            |                             |            |               |            |
|               | -----                     |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL         | APPRO.& ALIM. EAU POTABLE | 362.500,00                  | 963.000,00 | 336.600,00                  | 427.000,00 | 335.826,90    | 441.829,65 |
|               | =====                     |                             |            |                             |            |               |            |

| C O M P T E S |                                          | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                          | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                          | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 71            | ASSAINISSEMENT EAUX USEES                |                             |         |                             |         |               |         |
| 710           | ASSAINISSEMENT EAUX USEES                |                             |         |                             |         |               |         |
| 710.30        | CHARGES DE PERSONNEL                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 710.300.00    | Commission des eaux usées                | 3.000,00                    |         | 3.000,00                    |         | 2.800,00      |         |
| 710.303.00    | Charges sociales AVS-AC                  | 200,00                      |         | 200,00                      |         | 179,40        |         |
| 710.303.02    | Charges sociales AF                      | 100,00                      |         | 100,00                      |         | 86,80         |         |
| 710.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                | 100,00                      |         | 100,00                      |         | 35,05         |         |
| 710.309.00    | Autres charges de personnel              |                             |         |                             |         | 400,00        |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                     | 3.400,00                    |         | 3.400,00                    |         | 3.501,25      |         |
| 710.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                 |                             |         |                             |         |               |         |
| 710.312.00    | Electricité                              | 400,00                      |         | 500,00                      |         | 288,80        |         |
| 710.314.00    | Entr.du réseau et instal.                | 20.000,00                   |         | 25.000,00                   |         | 12.567,50     |         |
| 710.317.00    | Frais de déplacements, débours et divers |                             |         |                             |         |               |         |
| 710.318.01    | Trav.exécut.par des tiers                | 2.500,00                    |         |                             |         |               |         |
| 710.319.00    | Frais divers                             |                             |         | 500,00                      |         |               |         |
| 710.319.01    | TVA impôt non récupérable                | 2.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 17.123,75     |         |
| 710.319.02    | Pertes s/débiteurs, NC et escomptes      | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         | 22,34         |         |
| 710.319.04    | Prov. pertes s/déb.égouts                |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                 | 25.900,00                   |         | 29.000,00                   |         | 30.002,39     |         |
| 710.32        | INTERETS PASSIFS                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 710.322.00    | Dettes à long terme                      | 33.800,00                   |         | 62.000,00                   |         | 61.463,55     |         |

## C O M P T E S

|            |                                                   | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|            |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|            |                                                   | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| TOTAL      | INTERETS PASSIFS                                  | 33.800,00                   |            | 62.000,00                   |            | 61.463,55     |            |
| 710.39     | IMPUTATIONS INTERNES                              |                             |            |                             |            |               |            |
| 710.390.00 | Trav. administratifs<br>exécutés par Municipalité | 26.000,00                   |            | 26.000,00                   |            | 25.966,70     |            |
| 710.390.02 | Trav. effectués par<br>équipe communale           | 15.000,00                   |            | 10.000,00                   |            | 15.666,30     |            |
| 710.390.03 | Trav. effectués par Eaux                          | 2.000,00                    |            | 2.000,00                    |            | 236,25        |            |
| 710.390.04 | Trav. effectués par Voirie                        |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | IMPUTATIONS INTERNES                              | 43.000,00                   |            | 38.000,00                   |            | 41.869,25     |            |
| 710.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                            |                             |            |                             |            |               |            |
| 710.434.00 | Taxes de base UR égouts                           |                             | 784.000,00 |                             | 409.000,00 |               | 408.628,65 |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                            |                             | 784.000,00 |                             | 409.000,00 |               | 408.628,65 |
| TOTAL      | ASSAINISSEMENT EAUX USEES                         | 106.100,00                  | 784.000,00 | 132.400,00                  | 409.000,00 | 136.836,44    | 408.628,65 |
| 711        | STEP                                              |                             |            |                             |            |               |            |
| 711.32     | INTERETS PASSIFS                                  |                             |            |                             |            |               |            |
| 711.322.00 | Dettes long terme AELOVS                          | 13.000,00                   |            | 20.000,00                   |            | 18.645,40     |            |
| TOTAL      | INTERETS PASSIFS                                  | 13.000,00                   |            | 20.000,00                   |            | 18.645,40     |            |
| 711.35     | DEDOMMAGEMENTS VERSES<br>A DES COLLECTIVITES PUB. |                             |            |                             |            |               |            |

| C O M P T E S |                                                | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|---------------|------------------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|               |                                                | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|               |                                                | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 711.352.00    | Entr.réseau intercommunal et Step de Martigny  | 1.000,00                    |            | 1.000,00                    |            | 883,70        |            |
| 711.352.02    | Participation aux frais d'exploitation AELOVS  | 263.000,00                  |            | 250.000,00                  |            | 221.689,70    |            |
| TOTAL         | DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUB. | 264.000,00                  |            | 251.000,00                  |            | 222.573,40    |            |
| 711.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                         |                             |            |                             |            |               |            |
| 711.434.00    | Taxes consom. épuration                        |                             | 300.000,00 |                             | 245.000,00 |               | 245.476,40 |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                         |                             | 300.000,00 |                             | 245.000,00 |               | 245.476,40 |
| TOTAL         | STEP                                           | 277.000,00                  | 300.000,00 | 271.000,00                  | 245.000,00 | 241.218,80    | 245.476,40 |
| 712           | EVACUATION DES EAUX DE SURFACE                 |                             |            |                             |            |               |            |
| 712.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                       |                             |            |                             |            |               |            |
| 712.314.00    | Entr. réseau d'évacuation des eaux de surface  | 15.000,00                   |            | 15.000,00                   |            | 9.754,55      |            |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                       | 15.000,00                   |            | 15.000,00                   |            | 9.754,55      |            |
| 712.38        | ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.                      |                             |            |                             |            |               |            |
| 712.380.00    | Excédent recettes égouts                       |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL         | ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.                      |                             |            |                             |            |               |            |

## C O M P T E S

|            |                                               | BUDGET 2018                 |              | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|------------|-----------------------------------------------|-----------------------------|--------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|            |                                               | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |              | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|            |                                               | Charges                     | Revenus      | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 712.39     | IMPUTATIONS INTERNES                          |                             |              |                             |            |               |            |
|            | -----                                         |                             |              |                             |            |               |            |
| 712.390.00 | Travaux effectués par<br>équipe communale     |                             |              |                             |            |               |            |
|            | -----                                         |                             |              |                             |            |               |            |
| TOTAL      | IMPUTATIONS INTERNES                          |                             |              |                             |            |               |            |
|            | =====                                         |                             |              |                             |            |               |            |
| 712.48     | PRELEVEMENTS SUR LES<br>FINANCEMENTS SPECIAUX |                             |              |                             |            |               |            |
|            | -----                                         |                             |              |                             |            |               |            |
| 712.480.00 | Excédent charges égouts                       |                             |              |                             |            |               |            |
|            | -----                                         |                             |              |                             |            |               |            |
| TOTAL      | PRELEVEMENTS SUR LES<br>FINANCEMENTS SPECIAUX |                             |              |                             |            |               |            |
|            | =====                                         |                             |              |                             |            |               |            |
|            | -----                                         |                             |              |                             |            |               |            |
| TOTAL      | EVACUATION DES EAUX<br>DE SURFACE             | 15.000,00                   |              | 15.000,00                   |            | 9.754,55      |            |
|            | =====                                         |                             |              |                             |            |               |            |
|            | -----                                         |                             |              |                             |            |               |            |
| TOTAL      | ASSAINISSEMENT EAUX USEES                     | 398.100,00                  | 1.084.000,00 | 418.400,00                  | 654.000,00 | 387.809,79    | 654.105,05 |
|            | =====                                         |                             |              |                             |            |               |            |

| C O M P T E S |                                             | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                             | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                             | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 72            | TRAITEMENT DES DECHETS                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 720           | TRAITEMENT DES DECHETS                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 720.30        | CHARGES DE PERSONNEL                        |                             |         |                             |         |               |         |
| 720.301.00    | Surveillance décharges                      | 110.000,00                  |         | 85.000,00                   |         | 25.120,00     |         |
| 720.303.00    | Charges sociales AVS-AC                     | 7.100,00                    |         | 5.800,00                    |         | 876,20        |         |
| 720.303.02    | Charges sociales AF                         | 3.400,00                    |         | 2.800,00                    |         | 210,55        |         |
| 720.304.00    | Charges sociales LPP                        | 4.500,00                    |         | 5.200,00                    |         |               |         |
| 720.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                   | 2.700,00                    |         | 2.000,00                    |         | 739,90        |         |
| 720.305.02    | Charges sociales maladie                    | 2.200,00                    |         | 1.700,00                    |         | 502,45        |         |
| 720.309.00    | Autres charges de person.                   | 500,00                      |         | 500,00                      |         |               |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                        | 130.400,00                  |         | 103.000,00                  |         | 27.449,10     |         |
| 720.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                    |                             |         |                             |         |               |         |
| 720.312.00    | Electricité                                 | 2.000,00                    |         | 1.100,00                    |         | 943,30        |         |
| 720.314.00    | Entretien déchetterie, décharges et cabanes | 10.000,00                   |         | 5.000,00                    |         | 13.817,80     |         |
| 720.314.01    | Moloks, entretien + mat.                    | 10.000,00                   |         |                             |         |               |         |
| 720.315.00    | Frais véhicules                             | 7.000,00                    |         | 4.000,00                    |         | 4.289,65      |         |
| 720.317.00    | Frais de déplacements, débours et divers    | 500,00                      |         | 500,00                      |         |               |         |
| 720.318.00    | Ramassage des ordures                       | 160.000,00                  |         | 220.000,00                  |         | 212.774,50    |         |
| 720.318.01    | Ramassage du verre                          | 26.000,00                   |         | 20.000,00                   |         | 16.239,25     |         |
| 720.318.02    | Ramassage de la ferraille                   | 13.000,00                   |         | 3.000,00                    |         |               |         |
| 720.318.03    | Ramassage du bois                           | 20.000,00                   |         | 20.000,00                   |         | 610,00        |         |
| 720.318.04    | Ramassage du papier                         | 12.000,00                   |         | 10.000,00                   |         | 8.169,20      |         |
| 720.318.05    | Ramassage déchets encomb.                   | 25.000,00                   |         | 20.000,00                   |         |               |         |
| 720.318.06    | Ramassage huiles usagées                    |                             |         |                             |         |               |         |
| 720.318.07    | Ramassage du pet                            |                             |         |                             |         |               |         |

| C O M P T E S |                                                | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|---------------|------------------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|               |                                                | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|               |                                                | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 720.318.08    | Ramassage de l'aluminium                       | *                           |            | *                           |            | *             |            |
| 720.318.09    | Ramassage du compost                           | *                           | 27.000,00  | *                           | 20.000,00  | *             | 1.509,00   |
| 720.318.10    | Ramassage app.électriques                      | *                           |            | *                           |            | *             |            |
| 720.318.11    | Ramassage déblais/inertes                      | *                           | 11.000,00  | *                           | 10.000,00  | *             | 475,00     |
| 720.318.12    | Ramassage déchets spéc.                        | *                           | 8.000,00   | *                           | 5.000,00   | *             |            |
| 720.318.15    | Frais téléphone                                | *                           | 500,00     | *                           |            | *             |            |
| 720.319.00    | Frais divers                                   | *                           | 10.000,00  | *                           | 10.000,00  | *             | 10.569,55  |
| 720.319.01    | TVA impôt non récupérable                      | *                           | 10.000,00  | *                           | 10.000,00  | *             | 11.741,35  |
| 720.319.02    | Perte s/débiteurs, NC et escomptes             | *                           | 1.000,00   | *                           | 1.000,00   | *             | ,45        |
| 720.319.04    | Prov. pertes s/déb.voirie                      | *                           |            | *                           |            | *             |            |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                       | *                           | 353.000,00 | *                           | 359.600,00 | *             | 281.139,05 |
| 720.39        | IMPUTATIONS INTERNES                           | *                           |            | *                           |            | *             |            |
| 720.390.00    | Trav. administratifs exécutés par Municipalité | *                           | 26.000,00  | *                           | 26.000,00  | *             | 25.966,70  |
| 720.390.02    | Trav. exécutés par équipe communale            | *                           | 45.000,00  | *                           | 20.000,00  | *             | 44.919,90  |
| 720.390.03    | Trav.exécutés par Eaux                         | *                           | 5.000,00   | *                           | 1.000,00   | *             | 2.968,35   |
| 720.390.04    | Trav.exécutés par corvées                      | *                           | 5.000,00   | *                           | 5.000,00   | *             |            |
| TOTAL         | IMPUTATIONS INTERNES                           | *                           | 81.000,00  | *                           | 52.000,00  | *             | 73.854,95  |
| 720.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                         | *                           |            | *                           |            | *             |            |
| 720.434.00    | Taxes voirie                                   | *                           | 645.000,00 | *                           | 465.000,00 | *             | 466.040,40 |
| 720.434.02    | Taxes déchetterie Churez                       | *                           | 25.000,00  | *                           | 20.000,00  | *             | 20.642,20  |
| 720.434.04    | Taxes matériaux inertes                        | *                           |            | *                           | 5.000,00   | *             |            |
| 720.434.05    | Taxes élimination pelouse                      | *                           |            | *                           | 1.000,00   | *             | 877,10     |
| 720.434.06    | ARV rétroc. vente de sacs                      | *                           |            | *                           |            | *             |            |
| 720.436.00    | Encaissement APG-CM-SUVA                       | *                           |            | *                           |            | *             |            |

| C O M P T E S                              |  | * BUDGET 2018 *                 | * BUDGET 2017 *                 | * COMPTES 2016 *            |
|--------------------------------------------|--|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|
|                                            |  | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * | * Au 31.12.2016 *           |
|                                            |  | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *       |
| TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS               |  | * 670.000,00 *                  | * 491.000,00 *                  | * 487.559,70 *              |
| 720.45 RESTITUTION DE COLLECTIV. PUBLIQUES |  | * * *                           | * * *                           | * * *                       |
| 720.452.00 Rétroces. recyclage verre       |  | * 20.000,00 *                   | * 11.000,00 *                   | * 11.293,15 *               |
| 720.452.01 Rétroces. papier                |  | * 20.000,00 *                   | * * *                           | * 1.324,60 *                |
| 720.452.02 Rétroces. Satom SA              |  | * 15.000,00 *                   | * 2.000,00 *                    | * 1.316,85 *                |
| TOTAL RESTITUTION DE COLLECTIV. PUBLIQUES  |  | * 55.000,00 *                   | * 13.000,00 *                   | * 13.934,60 *               |
| 720.49 IMPUTATIONS INTERNES                |  | * * *                           | * * *                           | * * *                       |
| 720.490.00 Trav.exécutés pour Feu          |  | * 2.000,00 *                    | * * *                           | * 2.358,75 *                |
| 720.490.01 Trav.exécutés pour Sécu         |  | * * *                           | * * *                           | * 181,40 *                  |
| 720.490.02 Trav.exécutés pour Egouts       |  | * * *                           | * * *                           | * * *                       |
| 720.490.03 Trav.exécutés pour Abatt.       |  | * 500,00 *                      | * * *                           | * 414,70 *                  |
| 720.490.04 Trav.exécutés pour CAD          |  | * * *                           | * * *                           | * 95,05 *                   |
| 720.490.05 Trav.exécutés pour Sent.P       |  | * 500,00 *                      | * * *                           | * 872,65 *                  |
| 720.490.06 Trav.exécutés pour Cultur       |  | * 1.000,00 *                    | * * *                           | * 1.581,20 *                |
| 720.490.07 Trav.exécutés pour Ecoles       |  | * * *                           | * * *                           | * 181,40 *                  |
| 720.490.08 Trav.exécutés pour Sports       |  | * 500,00 *                      | * * *                           | * 777,60 *                  |
| 720.490.09 Trav.exécutés pour Musées       |  | * * *                           | * * *                           | * 501,10 *                  |
| 720.490.10 Trav.exécutés pour Touris       |  | * 500,00 *                      | * * *                           | * 414,70 *                  |
| 720.490.11 Trav.exécutés pr P.de jeu       |  | * * *                           | * * *                           | * 95,05 *                   |
| 720.490.12 Trav.exécutés pour les TP       |  | * 15.000,00 *                   | * * *                           | * 16.165,70 *               |
| 720.490.13 Trav.exécutés pour Eaux         |  | * 1.000,00 *                    | * * *                           | * 1.140,50 *                |
| TOTAL IMPUTATIONS INTERNES                 |  | * 21.000,00 *                   | * * *                           | * 24.779,80 *               |
| TOTAL TRAITEMENT DES DECHETS               |  | * 564.400,00   746.000,00 *     | * 514.600,00   504.000,00 *     | * 382.443,10   526.274,10 * |

## C O M P T E S

|            |                                                   | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                   | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 721        | USINE D'INCINERATION DES<br>ORDURES MENAGERES     |                             |         |                             |         |               |         |
| 721.35     | DEDOMMAGEMENTS VERSES<br>A DES COLLECTIVITES PUB. |                             |         |                             |         |               |         |
| 721.352.00 | SATOM-Incinérat. ordures                          | 90.000,00                   |         | 115.000,00                  |         | 107.642,20    |         |
| 721.352.01 | SATOM-Incinérat. diverses                         | 25.000,00                   |         |                             |         |               |         |
| 721.352.02 | SATOM-GastroVert                                  | 18.000,00                   |         | 18.000,00                   |         | 16.300,00     |         |
| 721.352.04 | SATOM-Refacturation                               | 30.000,00                   |         | 30.000,00                   |         | 53.143,85     |         |
| 721.352.06 | SATOM-Déchets verts                               |                             |         |                             |         | 3.905,85      |         |
| TOTAL      | DEDOMMAGEMENTS VERSES<br>A DES COLLECTIVITES PUB. | 163.000,00                  |         | 163.000,00                  |         | 180.991,90    |         |
| 721.38     | ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 721.380.00 | Excédent recettes voirie                          |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 721.48     | PRELEVEMENTS SUR LES<br>FINANCEMENTS SPECIAUX     |                             |         |                             |         |               |         |
| 721.480.00 | Excédent charges voirie                           |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | PRELEVEMENTS SUR LES<br>FINANCEMENTS SPECIAUX     |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | USINE D'INCINERATION DES<br>ORDURES MENAGERES     | 163.000,00                  |         | 163.000,00                  |         | 180.991,90    |         |

| C O M P T E S |  | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|---------------|--|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|               |  | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|               |  | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| TOTAL         |  | 727.400,00                  | 746.000,00 | 677.600,00                  | 504.000,00 | 563.435,00    | 526.274,10 |

## C O M P T E S

|            |                                                        | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                        | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                        | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 73         | ABATTOIRS                                              |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 730        | ABATTOIRS                                              |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 730.30     | CHARGES DE PERSONNEL                                   |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 730.301.00 | Trait. gérance abattoirs                               | 12.400,00                   |         | 12.300,00                   |         | 11.111,40     |         |
| 730.301.02 | Trait.concierge abattoirs                              | 7.100,00                    |         | 7.000,00                    |         | 6.298,20      |         |
| 730.303.00 | Charges sociales AVS-AC                                | 1.300,00                    |         | 1.200,00                    |         | 1.114,80      |         |
| 730.303.02 | Charges sociales AF                                    | 600,00                      |         | 600,00                      |         | 540,00        |         |
| 730.305.00 | Charges sociales AAP/AANP                              | 400,00                      |         | 300,00                      |         | 368,40        |         |
| 730.305.02 | Charges sociales maladie                               |                             |         |                             |         |               |         |
| 730.309.00 | Autres charges de person.                              |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | CHARGES DE PERSONNEL                                   | 21.800,00                   |         | 21.400,00                   |         | 19.432,80     |         |
|            | =====                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 730.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.                               |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 730.310.00 | Fournitures de bureau                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 730.311.00 | Achat produits, outillage<br>& matériel d'exploitation | 8.000,00                    |         | 8.000,00                    |         | 2.953,00      |         |
| 730.312.00 | Electricité, chauffage                                 | 7.700,00                    |         | 7.700,00                    |         | 6.803,05      |         |
| 730.314.00 | Entretien bâtiments                                    | 4.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 3.593,40      |         |
| 730.317.00 | Frais de déplacements,<br>débours et divers            |                             |         |                             |         |               |         |
| 730.318.00 | Frais de téléphone                                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 730.318.02 | Déchets carnés, curage<br>fosses                       | 24.000,00                   |         | 23.000,00                   |         | 24.205,10     |         |
| 730.318.04 | Contrôles vétérinaires                                 | 8.000,00                    |         | 6.000,00                    |         | 8.081,00      |         |
| 730.319.00 | Frais divers                                           | 500,00                      |         | 500,00                      |         |               |         |
|            | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                               | 52.200,00                   |         | 47.200,00                   |         | 45.635,55     |         |
|            | =====                                                  |                             |         |                             |         |               |         |

| C O M P T E S |                                         | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|---------------|-----------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|               |                                         | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|               |                                         | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 730.39        | IMPUTATIONS INTERNES                    |                             |           |                             |           |               |           |
|               | -----                                   |                             |           |                             |           |               |           |
| 730.390.00    | Part.aux travaux exécutés par les TP    | 12.000,00                   |           | 10.000,00                   |           | 11.573,40     |           |
| 730.390.02    | Part.aux travaux exécutés par les Eaux  | 1.000,00                    |           | 200,00                      |           | 1.437,85      |           |
| 730.390.03    | Part.aux travaux exécutés par la voirie | 500,00                      |           |                             |           | 447,90        |           |
| TOTAL         | IMPUTATIONS INTERNES                    | 13.500,00                   |           | 10.200,00                   |           | 13.459,15     |           |
| 730.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                  |                             |           |                             |           |               |           |
|               | -----                                   |                             |           |                             |           |               |           |
| 730.434.00    | Taxes des abattoirs                     |                             | 40.000,00 |                             | 40.000,00 |               | 46.452,25 |
| 730.436.00    | Encaissements APG-CM-SUVA               |                             |           |                             |           |               |           |
| 730.439.00    | Divers                                  |                             |           |                             |           |               | 650,00    |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                  |                             | 40.000,00 |                             | 40.000,00 |               | 47.102,25 |
| TOTAL         | ABATTOIRS                               | 87.500,00                   | 40.000,00 | 78.800,00                   | 40.000,00 | 78.527,50     | 47.102,25 |
| TOTAL         | ABATTOIRS                               | 87.500,00                   | 40.000,00 | 78.800,00                   | 40.000,00 | 78.527,50     | 47.102,25 |

| C O M P T E S |                                                      | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|---------------|------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|               |                                                      | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|               |                                                      | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 74            | CIMETIERE, COLUMBARIUM                               |                             |           |                             |           |               |           |
| 740           | CIMETIERE, COLUMBARIUM                               |                             |           |                             |           |               |           |
| 740.30        | CHARGES DE PERSONNEL                                 |                             |           |                             |           |               |           |
| 740.301.00    | Trait.divers gérance et<br>entretien bât.+ cimetière | 4.000,00                    |           | 4.000,00                    |           | 4.000,00      |           |
| 740.303.00    | Charges sociales AVS-AC                              | 300,00                      |           | 300,00                      |           | 256,45        |           |
| 740.303.02    | Charges sociales AF                                  | 100,00                      |           | 100,00                      |           | 123,75        |           |
| 740.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                            | 50,00                       |           | 50,00                       |           | 78,40         |           |
| 740.305.02    | Charges sociales maladie                             | 50,00                       |           | 50,00                       |           | 41,90         |           |
| 740.309.00    | Autres charges de person.                            |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                                 | 4.500,00                    |           | 4.500,00                    |           | 4.500,50      |           |
| 740.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                             |                             |           |                             |           |               |           |
| 740.312.00    | Electricité, chauffage                               | 3.600,00                    |           | 3.400,00                    |           | 3.511,70      |           |
| 740.314.00    | Entretien bât. crypte                                | 6.000,00                    |           | 6.000,00                    |           | 1.220,85      |           |
| 740.314.02    | Entretien cimetière                                  | 3.000,00                    |           | 3.000,00                    |           | 481,40        |           |
| 740.319.00    | Frais divers                                         |                             |           |                             |           | 86,00         |           |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                             | 12.600,00                   |           | 12.400,00                   |           | 5.299,95      |           |
| 740.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                               |                             |           |                             |           |               |           |
| 740.434.00    | Concessions de cimetière                             |                             | 3.000,00  |                             | 6.000,00  |               | 6.400,00  |
| 740.434.02    | Creusage de tombes                                   |                             | 6.000,00  |                             | 5.000,00  |               | 4.200,00  |
| 740.434.04    | Loc. chapelle mortuaire                              |                             | 1.500,00  |                             | 1.300,00  |               | 1.200,00  |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                               |                             | 10.500,00 |                             | 12.300,00 |               | 11.800,00 |



| C O M P T E S                   |                           | * BUDGET 2018 *                 | * BUDGET 2017 *                 | * COMPTES 2016 *      |
|---------------------------------|---------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
|                                 |                           | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * | * Au 31.12.2016 *     |
|                                 |                           | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus * |
| 75 CORRECTION DES EAUX          |                           | *                               | *                               | *                     |
| -----                           |                           | *                               | *                               | *                     |
| 750 CORRECTION DES EAUX         |                           | *                               | *                               | *                     |
| -----                           |                           | *                               | *                               | *                     |
| 750.31 BIENS, SERVICES & MARCH. |                           | *                               | *                               | *                     |
| -----                           |                           | *                               | *                               | *                     |
| 750.314.00                      | Entretien des torrents    | * 100.000,00                    | * 90.000,00                     | * 88.038,90           |
| 750.314.01                      | Entretien des cours d'eau | * 40.000,00                     | * 30.000,00                     | * 28.451,00           |
| 750.318.00                      | Entretien lac             | *                               | *                               | *                     |
| -----                           |                           | *                               | *                               | *                     |
| TOTAL                           | BIENS, SERVICES & MARCH.  | * 140.000,00                    | * 120.000,00                    | * 116.489,90          |
| =====                           |                           | =====                           | =====                           | =====                 |
| 750.46 SUBVENTIONS ACQUISES     |                           | *                               | *                               | *                     |
| -----                           |                           | *                               | *                               | *                     |
| 750.461.00                      | Subv. cant. cours d'eau   | * 70.000,00                     | * 60.000,00                     | * 39.238,65           |
| -----                           |                           | *                               | *                               | *                     |
| TOTAL                           | SUBVENTIONS ACQUISES      | * 70.000,00                     | * 60.000,00                     | * 39.238,65           |
| =====                           |                           | =====                           | =====                           | =====                 |
| -----                           |                           | -----                           | -----                           | -----                 |
| TOTAL                           | CORRECTION DES EAUX       | * 140.000,00                    | * 120.000,00                    | * 116.489,90          |
| =====                           |                           | =====                           | =====                           | =====                 |
| -----                           |                           | -----                           | -----                           | -----                 |
| TOTAL                           | CORRECTION DES EAUX       | * 140.000,00                    | * 120.000,00                    | * 116.489,90          |
| =====                           |                           | =====                           | =====                           | =====                 |
| -----                           |                           | -----                           | -----                           | -----                 |

| C O M P T E S |                                           | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|-------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                           | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 76            | PROTECTION AVALANCHES<br>& EBOULEMENTS    |                             |         |                             |         |               |         |
| 760           | PROTECTION AVALANCHES<br>& EBOULEMENTS    |                             |         |                             |         |               |         |
| 760.30        | CHARGES DE PERSONNEL                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 760.300.00    | Commission protection de<br>la population | 2.000,00                    |         | 1.000,00                    |         | 1.977,50      |         |
| 760.303.00    | Charges sociales AVS-AC                   | 100,00                      |         | 100,00                      |         | 126,70        |         |
| 760.303.02    | Charges sociales AF                       | 50,00                       |         | 50,00                       |         | 61,35         |         |
| 760.305.00    | Charges sociales AAP-AANP                 | 50,00                       |         | 50,00                       |         | 24,80         |         |
| 760.309.00    | Autres charges de person.                 |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                      | 2.200,00                    |         | 1.200,00                    |         | 2.190,35      |         |
| 760.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 760.314.00    | Entr. ouvrages protection                 |                             |         |                             |         |               |         |
| 760.318.00    | Déclenchement des<br>avalanches           | 1.500,00                    |         | 1.000,00                    |         | 1.792,25      |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                  | 1.500,00                    |         | 1.000,00                    |         | 1.792,25      |         |
| TOTAL         | PROTECTION AVALANCHES<br>& EBOULEMENTS    | 3.700,00                    |         | 2.200,00                    |         | 3.982,60      |         |
| TOTAL         | PROTECTION AVALANCHES<br>& EBOULEMENTS    | 3.700,00                    |         | 2.200,00                    |         | 3.982,60      |         |

| C O M P T E S |                          | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|--------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                          | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                          | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 77            | PROTECTION DE LA NATURE  |                             |         |                             |         |               |         |
| 770           | PROTECTION DE LA NATURE  |                             |         |                             |         |               |         |
| 770.31        | BIENS, SERVICES & MARCH. |                             |         |                             |         |               |         |
| 770.314.00    | Entr. Marais Champex     | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         |               | 753,90  |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH. | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         |               | 753,90  |
| 770.46        | SUBVENTIONS ACQUISES     |                             |         |                             |         |               |         |
| 770.461.00    | Part. du canton Marais   |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACQUISES     |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | PROTECTION DE LA NATURE  | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         |               | 753,90  |
| TOTAL         | PROTECTION DE LA NATURE  | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         |               | 753,90  |

## C O M P T E S

|            |                           | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|---------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                           | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 78         | PROTECTION ENVIRONNEMENT  |                             |         |                             |         |               |         |
|            | AUTRES                    |                             |         |                             |         |               |         |
| 780        | TOILETTES PUBLIQUES       |                             |         |                             |         |               |         |
| 780.30     | CHARGES DE PERSONNEL      |                             |         |                             |         |               |         |
| 780.301.00 | Traitement conciergerie   | 10.800,00                   |         | 5.300,00                    |         | 7.100,00      |         |
| 780.303.00 | Charges sociales AVS-AC   | 700,00                      |         | 400,00                      |         | 454,75        |         |
| 780.303.02 | Charges sociales AF       | 400,00                      |         | 200,00                      |         | 220,10        |         |
| 780.305.00 | Charges sociales AAP-AANP | 300,00                      |         | 100,00                      |         | 185,20        |         |
| 780.309.00 | Autres charges de person. |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | CHARGES DE PERSONNEL      | 12.200,00                   |         | 6.000,00                    |         | 7.960,05      |         |
| 780.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.  |                             |         |                             |         |               |         |
| 780.312.00 | Electricité, chauffage    | 3.000,00                    |         | 3.000,00                    |         | 1.883,60      |         |
| 780.313.00 | Fournitures diverses      | 3.000,00                    |         | 3.000,00                    |         | 3.063,25      |         |
| 780.314.00 | Entretien bâtiments       | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         | 2.493,80      |         |
| 780.318.00 | WC pour chiens            | 4.000,00                    |         | 4.000,00                    |         |               |         |
| 780.318.02 | Trav.exéc.par des tiers   | 8.000,00                    |         | 8.000,00                    |         | 7.640,00      |         |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.  | 19.000,00                   |         | 19.000,00                   |         | 15.080,65     |         |
| TOTAL      | TOILETTES PUBLIQUES       | 31.200,00                   |         | 25.000,00                   |         | 23.040,70     |         |
| TOTAL      | PROTECTION ENVIRONNEMENT  |                             |         |                             |         |               |         |
|            | AUTRES                    | 31.200,00                   |         | 25.000,00                   |         | 23.040,70     |         |

## C O M P T E S

|            |                                          | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                          | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                          | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 79         | AMENAGEMENT                              |                             |         |                             |         |               |         |
| 790        | AMENAGEMENT DU TERRITOIRE                |                             |         |                             |         |               |         |
| 790.30     | CHARGES DE PERSONNEL                     |                             |         |                             |         |               |         |
| 790.300.00 | Commiss.des constructions & patrimoine   | 8.000,00                    |         | 7.000,00                    |         | 7.997,50      |         |
| 790.300.02 | Commiss.aménagement terr.                | 6.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 5.390,00      |         |
| 790.300.04 | Commission entretien du territoire       | 5.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 5.127,50      |         |
| 790.300.05 | Commiss. d'expropriation                 |                             |         |                             |         |               |         |
| 790.300.06 | Commission de salubrité                  | 8.000,00                    |         |                             |         |               |         |
| 790.303.00 | Charges sociales AVS-AC                  | 1.800,00                    |         | 1.100,00                    |         | 1.634,15      |         |
| 790.303.02 | Charges sociales AF                      | 900,00                      |         | 600,00                      |         | 791,10        |         |
| 790.305.00 | Charges sociales AAP-AANP                | 300,00                      |         | 200,00                      |         | 318,95        |         |
| 790.309.00 | Autres charges de person.                | 500,00                      |         |                             |         | 400,00        |         |
| TOTAL      | CHARGES DE PERSONNEL                     | 30.500,00                   |         | 18.900,00                   |         | 21.659,20     |         |
| 790.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.                 |                             |         |                             |         |               |         |
| 790.317.00 | Frais de déplacements, débours et divers | 3.000,00                    |         | 3.000,00                    |         | 2.703,00      |         |
| 790.318.00 | Mise à l'enquête publique                | 4.000,00                    |         | 4.000,00                    |         | 4.493,88      |         |
| 790.318.02 | Plan aménag.du territoire                | 70.000,00                   |         | 40.000,00                   |         | 74.900,63     |         |
| 790.318.04 | Honoraires de tiers                      | 2.000,00                    |         | 2.000,00                    |         | 3.157,60      |         |
| 790.318.05 | Entretien du territoire                  | 5.000,00                    |         |                             |         |               |         |
| 790.319.00 | Dégâts naturels,intempér.                | 20.000,00                   |         | 20.000,00                   |         |               |         |
| 790.319.09 | Frais divers                             | 500,00                      |         |                             |         | 455,10        |         |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.                 | 104.500,00                  |         | 69.000,00                   |         | 85.710,21     |         |

## C O M P T E S

|            |                                                   | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |            |
|------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|------------|
|            |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |            |
|            |                                                   | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus    |
| 790.35     | DEDOMMAGEMENTS VERSES<br>A DES COLLECTIVITES PUB. |                             |           |                             |           |               |            |
| 790.351.00 | Aut.cantonaux de bâtir                            | 15.000,00                   |           | 18.000,00                   |           | 10.259,30     |            |
| TOTAL      | DEDOMMAGEMENTS VERSES<br>A DES COLLECTIVITES PUB. | 15.000,00                   |           | 18.000,00                   |           | 10.259,30     |            |
| 790.43     | CONTRIBUTIONS DE TIERS                            |                             |           |                             |           |               |            |
| 790.431.00 | Autorisations de bâtir                            |                             | 30.000,00 |                             | 55.000,00 |               | 51.655,00  |
| 790.431.02 | Permis d'habiter                                  |                             | 2.000,00  |                             |           |               |            |
| 790.431.04 | Vente règlement des<br>constructions et divers    |                             |           |                             |           |               |            |
| 790.437.00 | Amendes de construction                           |                             | 1.000,00  |                             | 1.000,00  |               | 2.900,00   |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS                            |                             | 33.000,00 |                             | 56.000,00 |               | 54.555,00  |
| 790.46     | SUBVENTIONS                                       |                             |           |                             |           |               |            |
| 790.461.00 | Dégâts naturels,intempér.                         |                             |           |                             |           |               | 287.317,20 |
| TOTAL      | SUBVENTIONS                                       |                             |           |                             |           |               | 287.317,20 |
| TOTAL      | AMENAGEMENT DU TERRITOIRE                         | 150.000,00                  | 33.000,00 | 105.900,00                  | 56.000,00 | 117.628,71    | 341.872,20 |
| 792        | CONSTRUCTION DE LOGEMENTS                         |                             |           |                             |           |               |            |
| 792.36     | SUBVENTIONS ACCORDEES                             |                             |           |                             |           |               |            |
| 792.366.00 | Aide à la rénovation                              | 250.000,00                  |           | 150.000,00                  |           | 149.416,00    |            |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES                             | 250.000,00                  |           | 150.000,00                  |           | 149.416,00    |            |

|               |                                                 |       |                             |  |   |                             |  |   |                   |  |   |
|---------------|-------------------------------------------------|-------|-----------------------------|--|---|-----------------------------|--|---|-------------------|--|---|
| C O M P T E S |                                                 | ***** |                             |  |   |                             |  |   |                   |  |   |
|               |                                                 | *     | BUDGET 2018                 |  | * | BUDGET 2017                 |  | * | COMPTES 2016      |  | * |
|               |                                                 | *     | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |  | * | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |  | * | Au 31.12.2016     |  | * |
|               |                                                 | *     |                             |  | * |                             |  | * |                   |  | * |
|               |                                                 | *     | Charges   Revenus           |  | * | Charges   Revenus           |  | * | Charges   Revenus |  | * |
| -----         |                                                 | ***** |                             |  |   |                             |  |   |                   |  |   |
| TOTAL         | CONSTRUCTION DE LOGEMENTS                       | *     | -----                       |  | * | -----                       |  | * | -----             |  | * |
|               |                                                 | *     | 250.000,00                  |  | * | 150.000,00                  |  | * | 149.416,00        |  | * |
|               |                                                 | *     | =====                       |  | * | =====                       |  | * | =====             |  | * |
| TOTAL         | AMENAGEMENT                                     | *     | -----                       |  | * | -----                       |  | * | -----             |  | * |
|               |                                                 | *     | 400.000,00                  |  | * | 255.900,00                  |  | * | 267.044,71        |  | * |
|               |                                                 | *     | =====                       |  | * | =====                       |  | * | =====             |  | * |
| TOTAL         | PROTECTION ET AMENAGEMENT<br>DE L'ENVIRONNEMENT | *     | -----                       |  | * | -----                       |  | * | -----             |  | * |
|               |                                                 | *     |                             |  | * |                             |  | * |                   |  | * |
|               |                                                 | *     | 2.168.500,00                |  | * | 1.932.400,00                |  | * | 1.753.300,00      |  | * |
|               |                                                 | *     | =====                       |  | * | =====                       |  | * | =====             |  | * |
|               |                                                 | ***** |                             |  |   |                             |  |   |                   |  |   |

| C O M P T E S |                           | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                           | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 8             | ÉCONOMIE PUBLIQUE         |                             |         |                             |         |               |         |
| 80            | AGRICULTURE               |                             |         |                             |         |               |         |
| 800           | AGRICULTURE               |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.30        | CHARGES DE PERSONNEL      |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.300.00    | Commission agricole       | 4.000,00                    |         | 3.000,00                    |         | 3.710,00      |         |
| 800.301.00    | Recensement fédéral       |                             |         |                             |         |               |         |
|               | culture des champs        | 4.000,00                    |         | 3.000,00                    |         | 3.300,00      |         |
| 800.303.00    | Charges sociales AVS-AC   | 500,00                      |         | 400,00                      |         | 664,25        |         |
| 800.303.02    | Charges sociales AF       | 300,00                      |         | 200,00                      |         | 321,40        |         |
| 800.305.00    | Charges sociales AAP/AANP | 100,00                      |         | 100,00                      |         | 129,60        |         |
| 800.309.00    | Autres charges de person. |                             |         |                             |         | 768,80        |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL      | 8.900,00                    |         | 6.700,00                    |         | 8.894,05      |         |
| 800.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.  |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.316.00    | Contribut.aux frais du RP |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.317.00    | Frais de déplacements,    |                             |         |                             |         |               |         |
|               | débours et divers         | 1.000,00                    |         | 500,00                      |         | 1.928,20      |         |
| 800.318.00    | Queues taupes & parasites | 100,00                      |         | 100,00                      |         |               |         |
| 800.318.02    | Lutte c/mouches, odeur    | 10.000,00                   |         | 10.000,00                   |         | 5.904,50      |         |
| 800.318.04    | Plan gestion des talus    |                             |         |                             |         |               |         |
|               | réseau agro-environnem.   | 50.000,00                   |         | 50.000,00                   |         | 65.037,40     |         |
| 800.318.05    | Projet rég. des communes  |                             |         |                             |         |               |         |
|               | de développement agricole |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.319.00    | Frais divers              | 500,00                      |         | 500,00                      |         |               |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.  | 61.600,00                   |         | 61.100,00                   |         | 72.870,10     |         |

| C O M P T E S |                                                | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 800.36        | SUBVENTIONS ACCORDEES                          |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.365.00    | Consortages, alpages et<br>laiteries           | 112.000,00                  |         | 40.000,00                   |         | 25.590,00     |         |
| 800.365.02    | Constructions de ruraux                        | 49.000,00                   |         | 10.000,00                   |         |               |         |
| 800.365.03    | PDR - Gd-Entremont                             | 25.500,00                   |         |                             |         |               |         |
| 800.365.04    | Caisse d'assurance bétail                      | 9.000,00                    |         | 9.000,00                    |         | 8.937,00      |         |
| 800.365.06    | Aide à la reprod. animale                      | 26.000,00                   |         | 29.000,00                   |         | 26.717,40     |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACCORDEES                          | 221.500,00                  |         | 88.000,00                   |         | 61.244,40     |         |
|               | =====                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.37        | SUBVENTIONS REDISTRIBUEES                      |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.375.00    | Subv.domm.non assurables                       | 4.000,00                    |         | 4.000,00                    |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | SUBVENTIONS REDISTRIBUEES                      | 4.000,00                    |         | 4.000,00                    |         |               |         |
|               | =====                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.39        | IMPUTATIONS INTERNES                           |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.390.00    | Travaux exécutés par<br>l'équipe communale     |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | IMPUTATIONS INTERNES                           |                             |         |                             |         |               |         |
|               | =====                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                         |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.439.00    | Contributions diverses                         |                             |         |                             |         |               | 390,00  |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                         |                             |         |                             |         |               | 390,00  |
|               | =====                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.46        | SUBVENTIONS ACQUISES                           |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.461.00    | Recensement-préposé à la<br>culture des champs |                             | 300,00  |                             | 300,00  |               | 300,00  |
|               | -----                                          |                             |         |                             |         |               |         |

| C O M P T E S |                                                | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |           |
|---------------|------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|-----------|
|               |                                                | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |           |
|               |                                                | Charges                     | Revenus   | Charges                     | Revenus   | Charges       | Revenus   |
| 800.461.02    | Gestion des talus, réseau agro-environnemental |                             | 45.000,00 |                             | 45.000,00 |               | 48.733,55 |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACQUISES                           | 45.300,00                   |           | 45.300,00                   |           | 49.033,55     |           |
| 800.47        | SUBVENTIONS REDISTRIBUEES                      |                             |           |                             |           |               |           |
| 800.471.00    | Subv. domm.non-assurables                      |                             | 4.000,00  |                             | 4.000,00  |               |           |
| TOTAL         | SUBVENTIONS REDISTRIBUEES                      | 4.000,00                    |           | 4.000,00                    |           |               |           |
| TOTAL         | AGRICULTURE                                    | 296.000,00                  | 49.300,00 | 159.800,00                  | 49.300,00 | 143.008,55    | 49.423,55 |
| 801           | IRRIGATION                                     |                             |           |                             |           |               |           |
| 801.30        | CHARGES DE PERSONNEL                           |                             |           |                             |           |               |           |
| 801.301.00    | Traitement entret. bisses                      | 3.000,00                    |           | 3.000,00                    |           | 1.806,00      |           |
| 801.303.00    | Charges sociales AVS-AC                        | 200,00                      |           | 200,00                      |           |               |           |
| 801.303.02    | Charges sociales AF                            | 100,00                      |           | 100,00                      |           |               |           |
| 801.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                      |                             |           |                             |           | 22,60         |           |
| 801.305.02    | Charges sociales maladie                       |                             |           |                             |           |               |           |
| 801.309.00    | Autres charges de person.                      |                             |           |                             |           |               |           |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                           | 3.300,00                    |           | 3.300,00                    |           | 1.828,60      |           |
| 801.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                       |                             |           |                             |           |               |           |
| 801.314.00    | Entr.rés. irrig. hors zb                       | 200,00                      |           | 200,00                      |           | 154,50        |           |
| 801.314.02    | Entretien,réfection bisse                      | 1.000,00                    |           | 1.000,00                    |           | 80,35         |           |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                       | 1.200,00                    |           | 1.200,00                    |           | 234,85        |           |

|               |             |       |               |  |               |  |   |               |  |               |  |   |               |  |           |  |   |
|---------------|-------------|-------|---------------|--|---------------|--|---|---------------|--|---------------|--|---|---------------|--|-----------|--|---|
| -----         |             | ***** |               |  |               |  |   |               |  |               |  |   |               |  |           |  |   |
| C O M P T E S |             | *     | BUDGET 2018   |  |               |  | * | BUDGET 2017   |  |               |  | * | COMPTES 2016  |  |           |  | * |
|               |             | *     | Du 01.01.2018 |  | au 31.12.2018 |  | * | Du 01.01.2017 |  | au 31.12.2017 |  | * | Au 31.12.2016 |  | *         |  |   |
|               |             | *     |               |  |               |  | * |               |  |               |  | * |               |  |           |  | * |
|               |             | *     | Charges       |  | Revenus       |  | * | Charges       |  | Revenus       |  | * | Charges       |  | Revenus   |  | * |
| -----         |             | ***** |               |  |               |  |   |               |  |               |  |   |               |  |           |  |   |
| TOTAL         | IRRIGATION  | *     | -----         |  | -----         |  | * | -----         |  | -----         |  | * | -----         |  | -----     |  | * |
|               |             | *     | 4.500,00      |  |               |  | * | 4.500,00      |  |               |  | * | 2.063,45      |  |           |  | * |
|               |             | *     | =====         |  | =====         |  | * | =====         |  | =====         |  | * | =====         |  | =====     |  | * |
| TOTAL         | AGRICULTURE | *     | -----         |  | -----         |  | * | -----         |  | -----         |  | * | -----         |  | -----     |  | * |
|               |             | *     | 300.500,00    |  | 49.300,00     |  | * | 164.300,00    |  | 49.300,00     |  | * | 145.072,00    |  | 49.423,55 |  | * |
|               |             | *     | =====         |  | =====         |  | * | =====         |  | =====         |  | * | =====         |  | =====     |  | * |
| -----         |             | ***** |               |  |               |  |   |               |  |               |  |   |               |  |           |  |   |

## C O M P T E S

|            |                                                   | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                   | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 81         | SYLVICULTURE                                      |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 810        | SYLVICULTURE EN GENERAL                           |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 810.35     | DEDOMMAGEMENTS VERSES<br>A DES COLLECTIVITES PUB. |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 810.352.00 | Particip. au traitement<br>du garde-forestier     | 41.000,00                   |         | 41.000,00                   |         | 40.595,40     |         |
| 810.352.02 | Particip. de la Mun. aux<br>forêts de protection  | 27.000,00                   |         | 27.000,00                   |         | 27.063,55     |         |
|            | -----                                             |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | DEDOMMAGEMENTS VERSES<br>A DES COLLECTIVITES PUB. | 68.000,00                   |         | 68.000,00                   |         | 67.658,95     |         |
|            | =====                                             |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                             |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | SYLVICULTURE EN GENERAL                           | 68.000,00                   |         | 68.000,00                   |         | 67.658,95     |         |
|            | =====                                             |                             |         |                             |         |               |         |
|            | -----                                             |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | SYLVICULTURE                                      | 68.000,00                   |         | 68.000,00                   |         | 67.658,95     |         |
|            | =====                                             |                             |         |                             |         |               |         |

\*\*\*\*\*

| C O M P T E S |                                                        | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                        | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                        | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 83            | TOURISME                                               |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 830           | OFFICE DU TOURISME                                     |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 830.30        | CHARGES DE PERSONNEL                                   |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 830.300.00    | Commission touristique                                 | 6.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 6.090,00      |         |
| 830.301.00    | Gérance couvert                                        | 2.200,00                    |         | 2.200,00                    |         | 2.200,00      |         |
| 830.301.01    | Gérance infrastr.tourist.                              | 3.000,00                    |         | 3.000,00                    |         | 2.544,00      |         |
| 830.303.00    | Charges sociales AVS-AC                                | 800,00                      |         | 700,00                      |         | 693,90        |         |
| 830.303.02    | Charges sociales AF                                    | 400,00                      |         | 300,00                      |         | 335,95        |         |
| 830.305.00    | Charges sociales AAP/AANP                              | 100,00                      |         | 100,00                      |         | 165,30        |         |
| 830.309.00    | Autres charges de person.                              |                             |         |                             |         | 800,00        |         |
|               | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                                   | 12.500,00                   |         | 11.300,00                   |         | 12.829,15     |         |
|               | =====                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 830.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                               |                             |         |                             |         |               |         |
|               | -----                                                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 830.312.00    | Electricité                                            | 300,00                      |         | 300,00                      |         | 203,90        |         |
| 830.314.00    | Entretien et aménagement<br>des couverts               | 4.000,00                    |         | 4.000,00                    |         | 2.334,05      |         |
| 830.317.00    | Frais de déplacements,<br>débours et divers            |                             |         |                             |         |               |         |
| 830.318.00    | Promotion du tourisme, de<br>l'industrie & du commerce | 430.000,00                  |         | 430.000,00                  |         | 426.095,90    |         |
| 830.318.01    | Abonnements ski offerts<br>aux enfants âge scolarité   | 70.000,00                   |         | 65.000,00                   |         | 70.220,00     |         |
| 830.318.02    | Taxes promotion<br>touristique redistribuées           | 120.000,00                  |         | 120.000,00                  |         | 124.100,20    |         |
| 830.318.04    | Infrastruct. touristiques                              | 100.000,00                  |         | 100.000,00                  |         | 88.198,40     |         |
| 830.319.00    | Frais divers                                           | 500,00                      |         | 300,00                      |         | 8.683,90      |         |
| 830.319.02    | Pertes s/débiteurs, NC<br>et escomptes                 | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         | 811,75        |         |

## C O M P T E S

|                                |                                              | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|--------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|                                |                                              | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|                                |                                              | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH. |                                              | 725.800,00                  |            | 720.600,00                  |            | 720.648,10    |            |
| 830.39                         | IMPUTATIONS INTERNES                         |                             |            |                             |            |               |            |
| 830.390.00                     | Travaux exécutés par l'équipe communale      | 10.000,00                   |            | 5.000,00                    |            | 14.386,75     |            |
| 830.390.02                     | Travaux exécutés par le service des Eaux     | 200,00                      |            |                             |            | 157,20        |            |
| 830.390.03                     | Travaux exécutés par le service de la Voirie | 500,00                      |            |                             |            | 447,90        |            |
| TOTAL                          | IMPUTATIONS INTERNES                         | 10.700,00                   |            | 5.000,00                    |            | 14.991,85     |            |
| 830.42                         | PRODUIT DES LOCATIONS                        |                             |            |                             |            |               |            |
| 830.427.00                     | Locations locaux/couverts                    |                             | 6.500,00   |                             | 6.500,00   |               | 5.800,00   |
| TOTAL                          | PRODUIT DES LOCATIONS                        |                             | 6.500,00   |                             | 6.500,00   |               | 5.800,00   |
| 830.43                         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                       |                             |            |                             |            |               |            |
| 830.434.00                     | Taxes promotion tourist.                     |                             | 125.000,00 |                             | 125.000,00 |               | 132.911,95 |
| 830.434.02                     | Ventes cartes pédestres                      |                             |            |                             |            |               |            |
| 830.439.00                     | Contributions diverses                       |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL                          | CONTRIBUTIONS DE TIERS                       |                             | 125.000,00 |                             | 125.000,00 |               | 132.911,95 |
| TOTAL                          | OFFICE DU TOURISME                           | 749.000,00                  | 131.500,00 | 736.900,00                  | 131.500,00 | 748.469,10    | 138.711,95 |
| TOTAL                          | TOURISME                                     | 749.000,00                  | 131.500,00 | 736.900,00                  | 131.500,00 | 748.469,10    | 138.711,95 |

| C O M P T E S |                                           | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|-------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                           | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 84            | INDUSTRIE, ARTISANAT<br>ET COMMERCE       |                             |         |                             |         |               |         |
| 840           | INDUSTRIE, ARTISANAT<br>ET COMMERCE       |                             |         |                             |         |               |         |
| 840.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                  |                             |         |                             |         |               |         |
| 840.318.00    | Promotion industrielle<br>Mandats d'étude |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                  |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | INDUSTRIE, ARTISANAT<br>ET COMMERCE       |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | INDUSTRIE, ARTISANAT<br>ET COMMERCE       |                             |         |                             |         |               |         |

| C O M P T E S |                                               | BUDGET 2018                 |              | BUDGET 2017                 |              | COMPTES 2016  |            |
|---------------|-----------------------------------------------|-----------------------------|--------------|-----------------------------|--------------|---------------|------------|
|               |                                               | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |              | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |              | Au 31.12.2016 |            |
|               |                                               | Charges                     | Revenus      | Charges                     | Revenus      | Charges       | Revenus    |
| 86            | ENERGIE                                       |                             |              |                             |              |               |            |
|               | -----                                         |                             |              |                             |              |               |            |
| 860           | ELECTRICITE                                   |                             |              |                             |              |               |            |
|               | -----                                         |                             |              |                             |              |               |            |
| 860.30        | CHARGES DE PERSONNEL                          |                             |              |                             |              |               |            |
|               | -----                                         |                             |              |                             |              |               |            |
| 860.300.00    | Commission développement économique           | 3.000,00                    |              | 3.000,00                    |              | 2.170,00      |            |
| 860.300.02    | Commission ressources naturelles et énergie   | 3.000,00                    |              | 2.000,00                    |              | 2.870,00      |            |
| 860.303.00    | Charges sociales AVS-AC                       | 400,00                      |              | 300,00                      |              | 322,60        |            |
| 860.303.02    | Charges sociales AF                           | 200,00                      |              | 200,00                      |              | 156,40        |            |
| 860.305.00    | Charges sociales AAP-AANP                     | 100,00                      |              | 100,00                      |              | 63,05         |            |
| 860.309.00    | Autres charges de person.                     |                             |              |                             |              |               |            |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL                          | 6.700,00                    |              | 5.600,00                    |              | 5.582,05      |            |
| 860.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                      |                             |              |                             |              |               |            |
|               | -----                                         |                             |              |                             |              |               |            |
| 860.312.00    | Part.aux charges ann.FMO                      | 800.000,00                  |              | 720.000,00                  |              | 720.000,00    |            |
| 860.312.01    | Part.aux charges ann.FMS                      | 1.522.000,00                |              | 1.515.000,00                |              | 1.450.963,95  |            |
| 860.312.02    | Utilisation du réseau de distribution FMO-FMS | 609.000,00                  |              | 593.000,00                  |              | 593.018,15    |            |
| 860.312.03    | Achat d'énergie à Sogesa                      | 1.250.000,00                |              | 360.000,00                  |              | 205.026,41    |            |
| 860.317.00    | Frais de déplacements, débours et divers      |                             |              |                             |              |               |            |
| 860.319.09    | Divers                                        | 1.000,00                    |              | 1.000,00                    |              | 219,00        |            |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                      | 4.182.000,00                |              | 3.189.000,00                |              | 2.969.227,51  |            |
| 860.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                        |                             |              |                             |              |               |            |
|               | -----                                         |                             |              |                             |              |               |            |
| 860.435.00    | Vente d'énergie à Sogesa                      |                             | 2.000.000,00 |                             | 1.020.000,00 |               | 741.358,76 |

| C O M P T E S |                           | BUDGET 2018                 |              | BUDGET 2017                 |              | COMPTES 2016  |              |
|---------------|---------------------------|-----------------------------|--------------|-----------------------------|--------------|---------------|--------------|
|               |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |              | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |              | Au 31.12.2016 |              |
|               |                           | Charges                     | Revenus      | Charges                     | Revenus      | Charges       | Revenus      |
| 860.435.01    | Vente d'énergie au SEO    |                             | 2.760.000,00 |                             | 2.753.000,00 |               | 2.873.278,85 |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS    |                             | 4.760.000,00 |                             | 3.773.000,00 |               | 3.614.637,61 |
| TOTAL         | ELECTRICITE               | 4.188.700,00                | 4.760.000,00 | 3.194.600,00                | 3.773.000,00 | 2.974.809,56  | 3.614.637,61 |
| 862           | CHAUFFAGE A DISTANCE      |                             |              |                             |              |               |              |
| 862.30        | CHARGES DE PERSONNEL      |                             |              |                             |              |               |              |
| 862.300.00    | Commission CAD            | 1.000,00                    |              |                             |              |               |              |
| 862.303.00    | Charges sociales AVS-AC   | 100,00                      |              |                             |              |               |              |
| 862.303.02    | Charges sociales AF       | 50,00                       |              |                             |              |               |              |
| 862.305.00    | Charges sociales AAP-AANP | 50,00                       |              |                             |              |               |              |
| 862.309.00    | Autres charges de person. |                             |              |                             |              |               |              |
| TOTAL         | CHARGES DE PERSONNEL      | 1.200,00                    |              |                             |              |               |              |
| 862.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.  |                             |              |                             |              |               |              |
| 862.311.00    | Achat matériel outillage  | 2.000,00                    |              | 2.000,00                    |              |               |              |
| 862.312.00    | Electricité, chauffage    | 16.400,00                   |              | 13.000,00                   |              | 16.400,75     |              |
| 862.313.00    | Achat copeaux             | 300.000,00                  |              | 260.000,00                  |              | 291.340,40    |              |
| 862.314.00    | Entretien immeuble        | 3.000,00                    |              | 3.000,00                    |              | 1.550,40      |              |
| 862.314.02    | Entretien réseau et inst. | 3.000,00                    |              | 3.000,00                    |              | 1.737,45      |              |
| 862.314.04    | Entretien compteurs       | 1.000,00                    |              | 1.000,00                    |              |               |              |
| 862.315.00    | Entr. machines chaufferie | 15.000,00                   |              | 5.000,00                    |              | 20.107,85     |              |
| 862.318.00    | Trav. exéc. par des tiers | 55.000,00                   |              | 45.000,00                   |              | 57.649,15     |              |
| 862.318.02    | Assurances                | 6.000,00                    |              | 6.000,00                    |              | 6.543,10      |              |
| 862.318.04    | Frais de téléphone        | 1.000,00                    |              | 1.000,00                    |              | 1.000,85      |              |
| 862.319.00    | Frais divers              | 1.000,00                    |              | 1.000,00                    |              | 771,00        |              |
| 862.319.01    | TVA impôt non récupérable | 40.000,00                   |              | 40.000,00                   |              | 39.896,25     |              |

| C O M P T E S |                                           | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|---------------|-------------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|               |                                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|               |                                           | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 862.319.02    | Pertes s/débiteurs, NC et escomptes       | 1.000,00                    |            | 1.000,00                    |            | ,40           |            |
| 862.319.04    | Prov. pertes s/débiteurs                  |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                  | 444.400,00                  |            | 381.000,00                  |            | 436.997,60    |            |
| 862.32        | INTERETS PASSIFS                          |                             |            |                             |            |               |            |
| 862.322.00    | Dettes à long terme CAD                   | 90.000,00                   |            | 90.000,00                   |            | 79.821,60     |            |
| TOTAL         | INTERETS PASSIFS                          | 90.000,00                   |            | 90.000,00                   |            | 79.821,60     |            |
| 862.36        | SUBVENTIONS ACCORDEES                     |                             |            |                             |            |               |            |
| 862.366.00    | Aide mod.instal.chauffage                 | 10.000,00                   |            | 10.000,00                   |            |               |            |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACCORDEES                     | 10.000,00                   |            | 10.000,00                   |            |               |            |
| 862.39        | IMPUTATIONS INTERNES                      |                             |            |                             |            |               |            |
| 862.390.00    | Travaux exécutés par l'équipe communale   | 2.000,00                    |            | 5.000,00                    |            | 1.511,25      |            |
| 862.390.01    | Travaux exécutés par le service des eaux  | 20.000,00                   |            | 20.000,00                   |            | 19.197,70     |            |
| 862.390.02    | Travaux exécutés par le service de voirie |                             |            |                             |            | 95,05         |            |
| TOTAL         | IMPUTATIONS INTERNES                      | 22.000,00                   |            | 25.000,00                   |            | 20.804,00     |            |
| 862.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                    |                             |            |                             |            |               |            |
| 862.436.00    | Taxes annuelles puissance                 |                             | 102.000,00 |                             | 100.000,00 |               | 97.990,05  |
| 862.436.02    | Energie chaleur                           |                             | 400.000,00 |                             | 300.000,00 |               | 394.467,90 |

| C O M P T E S |                        | * BUDGET 2018 *                 | * BUDGET 2017 *                 | * COMPTES 2016 *                |
|---------------|------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
|               |                        | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * | * Au 31.12.2016 *               |
|               |                        | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *           |
| 862.439.00    | Divers                 | *                               | *                               | *                               |
|               |                        | *                               | *                               | *                               |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS | * 502.000,00 *                  | * 400.000,00 *                  | * 492.457,95 *                  |
|               |                        | *=====*                         | *=====*                         | *=====*                         |
|               |                        | *-----*                         | *-----*                         | *-----*                         |
| TOTAL         | CHAUFFAGE A DISTANCE   | * 567.600,00   502.000,00 *     | * 506.000,00   400.000,00 *     | * 537.623,20   492.457,95 *     |
|               |                        | *=====*                         | *=====*                         | *=====*                         |
|               |                        | *-----*                         | *-----*                         | *-----*                         |
| TOTAL         | ENERGIE                | * 4.756.300,00   5.262.000,00 * | * 3.700.600,00   4.173.000,00 * | * 3.512.432,76   4.107.095,56 * |
|               |                        | *=====*                         | *=====*                         | *=====*                         |
|               |                        | *****                           |                                 |                                 |

| C O M P T E S |                                  | BUDGET 2018                 |              | BUDGET 2017                 |              | COMPTES 2016  |              |
|---------------|----------------------------------|-----------------------------|--------------|-----------------------------|--------------|---------------|--------------|
|               |                                  | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |              | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |              | Au 31.12.2016 |              |
|               |                                  | Charges                     | Revenus      | Charges                     | Revenus      | Charges       | Revenus      |
| 87            | AUTRES EXPLOITATIONS             |                             |              |                             |              |               |              |
|               | ARTISANALES                      |                             |              |                             |              |               |              |
| 870           | EXPLOITATIONS ARTISANALES        |                             |              |                             |              |               |              |
| 870.41        | PATENTES & CONCESSIONS           |                             |              |                             |              |               |              |
| 870.411.00    | Curage gravier Dranse            |                             |              |                             |              |               |              |
|               | Ferret                           |                             | 60.000,00    |                             | 60.000,00    |               | 62.048,00    |
| TOTAL         | PATENTES & CONCESSIONS           |                             | 60.000,00    |                             | 60.000,00    |               | 62.048,00    |
| TOTAL         | EXPLOITATIONS ARTISANALES        |                             | 60.000,00    |                             | 60.000,00    |               | 62.048,00    |
| TOTAL         | AUTRES EXPLOITATIONS ARTISANALES |                             | 60.000,00    |                             | 60.000,00    |               | 62.048,00    |
| TOTAL         | ÉCONOMIE PUBLIQUE                | 5.873.800,00                | 5.502.800,00 | 4.669.800,00                | 4.413.800,00 | 4.473.632,81  | 4.357.279,06 |

| C O M P T E S |                                                | BUDGET 2018                 |              | BUDGET 2017                 |              | COMPTES 2016  |              |
|---------------|------------------------------------------------|-----------------------------|--------------|-----------------------------|--------------|---------------|--------------|
|               |                                                | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |              | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |              | Au 31.12.2016 |              |
|               |                                                | Charges                     | Revenus      | Charges                     | Revenus      | Charges       | Revenus      |
| 9             | FINANCES ET IMPOTS                             |                             |              |                             |              |               |              |
| 90            | IMPOTS                                         |                             |              |                             |              |               |              |
| 900           | IMPOT PERSONNES PHYSIQUES                      |                             |              |                             |              |               |              |
| 900.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                       |                             |              |                             |              |               |              |
| 900.319.00    | Pertes s/débiteurs impôts                      | 50.000,00                   |              | 50.000,00                   |              | 17.055,60     |              |
| 900.319.02    | Prov. pertes s/déb.impôts                      |                             |              |                             |              |               |              |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                       | 50.000,00                   |              | 50.000,00                   |              | 17.055,60     |              |
| 900.34        | PARTS A DES CONTRIBUTIONS SANS AFFECTATION     |                             |              |                             |              |               |              |
| 900.341.00    | Impôts payés sur les immeubles bâtis, art. 188 | 50.000,00                   |              | 47.000,00                   |              | 37.654,75     |              |
| TOTAL         | PARTS A DES CONTRIBUTIONS SANS AFFECTATION     | 50.000,00                   |              | 47.000,00                   |              | 37.654,75     |              |
| 900.40        | IMPOTS                                         |                             |              |                             |              |               |              |
| 900.400.00    | Revenu pers. physiques                         |                             | 5.236.000,00 |                             | 5.145.000,00 |               | 5.161.379,10 |
| 900.400.02    | Fortune pers. physiques                        |                             | 1.362.000,00 |                             | 1.322.000,00 |               | 1.386.374,05 |
| 900.400.04    | Prélevés à la source                           |                             | 280.000,00   |                             | 260.000,00   |               | 317.495,70   |
| 900.400.06    | Impôt personnel                                |                             | 28.000,00    |                             | 28.000,00    |               | 29.510,75    |
| 900.400.07    | Impôt global                                   |                             | 200.000,00   |                             | 200.000,00   |               | 238.813,50   |
| 900.402.00    | Foncier pers. physiques                        |                             | 478.000,00   |                             | 462.000,00   |               | 462.354,05   |
| 900.402.02    | Impôts perçus sur les immeubles bâtis art. 188 |                             | 113.000,00   |                             | 113.000,00   |               | 92.422,25    |
| 900.403.00    | Prestations en capital                         |                             | 130.000,00   |                             | 130.000,00   |               | 189.111,95   |

## C O M P T E S

|            |                           | BUDGET 2018                 |              | BUDGET 2017                 |              | COMPTES 2016  |              |
|------------|---------------------------|-----------------------------|--------------|-----------------------------|--------------|---------------|--------------|
|            |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |              | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |              | Au 31.12.2016 |              |
|            |                           | Charges                     | Revenus      | Charges                     | Revenus      | Charges       | Revenus      |
| 900.403.01 | Bénéfices de liquidation  | *                           | 20.000,00    | *                           | 20.000,00    | *             | 3.327,95     |
| 900.403.02 | Gains de loterie          | *                           | 1.000,00     | *                           | 1.000,00     | *             | 403,05       |
| 900.403.03 | Gains immobiliers         | *                           | 100.000,00   | *                           | 100.000,00   | *             | 116.899,45   |
| 900.404.00 | Droits de mutation-timbre | *                           | 150.000,00   | *                           | 150.000,00   | *             | 149.618,00   |
| 900.405.00 | Successions et donations  | *                           | 50.000,00    | *                           | 50.000,00    | *             | 128.888,85   |
| 900.406.00 | Chiens                    | *                           | 15.000,00    | *                           | 15.000,00    | *             | 14.125,00    |
| 900.407.00 | Amendes fiscales          | *                           |              | *                           |              | *             | 14.517,00    |
| TOTAL      | IMPOTS                    | *                           | 8.163.000,00 | *                           | 7.996.000,00 | *             | 8.305.240,65 |
| TOTAL      | IMPOT PERSONNES PHYSIQUES | *                           | 100.000,00   | *                           | 97.000,00    | *             | 54.710,35    |
| 901        | IMPOT PERSONNES MORALES   | *                           |              | *                           |              | *             |              |
| 901.31     | BIENS, SERVICES & MARCH.  | *                           |              | *                           |              | *             |              |
| 901.319.00 | Pertes s/débiteurs impôts | *                           |              | *                           |              | *             |              |
| TOTAL      | BIENS, SERVICES & MARCH.  | *                           |              | *                           |              | *             |              |
| 901.40     | IMPOTS                    | *                           |              | *                           |              | *             |              |
| 901.401.00 | Bénéfice des sociétés     | *                           | 500.000,00   | *                           | 480.000,00   | *             | 590.155,55   |
| 901.401.02 | Capital des sociétés      | *                           | 200.000,00   | *                           | 180.000,00   | *             | 306.126,95   |
| 901.402.00 | Foncier pers. morales     | *                           | 220.000,00   | *                           | 220.000,00   | *             | 248.714,60   |
| 901.407.00 | Amendes fiscales          | *                           |              | *                           |              | *             |              |
| TOTAL      | IMPOTS                    | *                           | 920.000,00   | *                           | 880.000,00   | *             | 1.144.997,10 |
| TOTAL      | IMPOT PERSONNES MORALES   | *                           | 920.000,00   | *                           | 880.000,00   | *             | 1.144.997,10 |

## C O M P T E S

|            |                         | BUDGET 2018                 |              | BUDGET 2017                 |              | COMPTES 2016  |              |
|------------|-------------------------|-----------------------------|--------------|-----------------------------|--------------|---------------|--------------|
|            |                         | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |              | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |              | Au 31.12.2016 |              |
|            |                         | Charges                     | Revenus      | Charges                     | Revenus      | Charges       | Revenus      |
| 909        | AUTRES IMPOTS           |                             |              |                             |              |               |              |
|            | -----                   |                             |              |                             |              |               |              |
| 909.31     | BIENS, SERVICE & MARCH. |                             |              |                             |              |               |              |
|            | -----                   |                             |              |                             |              |               |              |
| 909.318.00 | Impôt cantonal          | 100.000,00                  |              | 100.000,00                  |              | 81.839,50     |              |
|            | -----                   |                             |              |                             |              |               |              |
| TOTAL      | BIENS, SERVICE & MARCH. | 100.000,00                  |              | 100.000,00                  |              | 81.839,50     |              |
|            |                         | =====                       |              | =====                       |              | =====         |              |
|            |                         |                             |              |                             |              |               |              |
|            |                         |                             |              |                             |              |               |              |
| TOTAL      | AUTRES IMPOTS           | 100.000,00                  |              | 100.000,00                  |              | 81.839,50     |              |
|            |                         | =====                       |              | =====                       |              | =====         |              |
|            |                         |                             |              |                             |              |               |              |
|            |                         |                             |              |                             |              |               |              |
| TOTAL      | IMPOTS                  | 200.000,00                  | 9.083.000,00 | 197.000,00                  | 8.876.000,00 | 136.549,85    | 9.450.237,75 |
|            |                         | =====                       | =====        | =====                       | =====        | =====         | =====        |

| C O M P T E S |                                                     | BUDGET 2018                 |              | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|---------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------|--------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|               |                                                     | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |              | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|               |                                                     | Charges                     | Revenus      | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 92            | PEREQUATION FINANCIERE                              |                             |              |                             |            |               |            |
| 920           | PEREQUATION FINANCIERE                              |                             |              |                             |            |               |            |
| 920.34        | PARTS A DES CONTRIBUTIONS SANS AFFECTATION          |                             |              |                             |            |               |            |
| 920.341.00    | Aliment.fonds péréquation financière intercommunale |                             |              |                             |            |               |            |
| TOTAL         | PARTS A DES CONTRIBUTIONS SANS AFFECTATION          |                             |              |                             |            |               |            |
| 920.44        | PARTS A DES RECETTES ET CONTRIBUTIONS SANS AFFECT   |                             |              |                             |            |               |            |
| 920.444.01    | Répart. fonds péréquation des ressources            |                             | 103.600,00   |                             | 83.700,00  |               | 88.530,00  |
| 920.444.02    | Répart.fonds compensation des charges               |                             | 897.800,00   |                             | 898.500,00 |               | 853.591,00 |
| 920.444.03    | Aide transitoire fonds de compensat. cas de rigueur |                             |              |                             |            |               |            |
| TOTAL         | PARTS A DES RECETTES ET CONTRIBUTIONS SANS AFFECT   |                             | 1.001.400,00 |                             | 982.200,00 |               | 942.121,00 |
| TOTAL         | PEREQUATION FINANCIERE                              |                             | 1.001.400,00 |                             | 982.200,00 |               | 942.121,00 |
| TOTAL         | PEREQUATION FINANCIERE                              |                             | 1.001.400,00 |                             | 982.200,00 |               | 942.121,00 |

| C O M P T E S |                                                     | BUDGET 2018                 |              | BUDGET 2017                 |              | COMPTES 2016  |              |
|---------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------|--------------|-----------------------------|--------------|---------------|--------------|
|               |                                                     | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |              | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |              | Au 31.12.2016 |              |
|               |                                                     | Charges                     | Revenus      | Charges                     | Revenus      | Charges       | Revenus      |
| 93            | QUOTES-PARTS AUX RECETTES                           |                             |              |                             |              |               |              |
| 930           | PARTS AUX RECETTES DE LA CONFEDERATION              |                             |              |                             |              |               |              |
| 930.44        | PARTS A DES RECETTES ET CONTRIBUTIONS SANS AFFECT   |                             |              |                             |              |               |              |
| 930.440.00    | Parts à des recettes féd. produit de la taxe C02    |                             | 1.500,00     |                             | 1.500,00     |               | 1.768,05     |
| TOTAL         | PARTS A DES RECETTES ET CONTRIBUTIONS SANS AFFECT   |                             | 1.500,00     |                             | 1.500,00     |               | 1.768,05     |
| TOTAL         | PARTS AUX RECETTES DE LA CONFEDERATION              |                             | 1.500,00     |                             | 1.500,00     |               | 1.768,05     |
| 932           | PARTS DES COMMUNES AUX REGALES ET PATENTES          |                             |              |                             |              |               |              |
| 932.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.                            |                             |              |                             |              |               |              |
| 932.318.00    | Frais redev./concessions                            | 10.000,00                   |              | 10.000,00                   |              | 10.547,40     |              |
| 932.319.00    | Contrib.fonds cours d'eau & indemn.dommages non ass | 77.000,00                   |              | 73.500,00                   |              | 61.096,60     |              |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.                            | 87.000,00                   |              | 83.500,00                   |              | 71.644,00     |              |
| 932.41        | PATENTES & CONCESSIONS                              |                             |              |                             |              |               |              |
| 932.410.00    | Redevances hydrauliques                             |                             | 1.656.000,00 |                             | 1.508.000,00 |               | 1.594.394,40 |
| 932.410.02    | Energie grat.& préférent.                           |                             | 285.000,00   |                             | 285.000,00   |               | 285.133,60   |

| C O M P T E S |                                                       | BUDGET 2018                 |              | BUDGET 2017                 |              | COMPTES 2016  |              |
|---------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------|--------------|-----------------------------|--------------|---------------|--------------|
|               |                                                       | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |              | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |              | Au 31.12.2016 |              |
|               |                                                       | Charges                     | Revenus      | Charges                     | Revenus      | Charges       | Revenus      |
| 932.410.04    | Droit-valeur s/cert.verts                             |                             |              |                             |              |               | 25.000,00    |
| TOTAL         | PATENTES & CONCESSIONS                                |                             | 1.941.000,00 |                             | 1.793.000,00 |               | 1.904.528,00 |
| 932.44        | PARTS A DES RECETTES ET<br>CONTRIB. SANS AFFECTATION  |                             |              |                             |              |               |              |
| 932.441.00    | Parts aux recettes cant.<br>redevances annuelles LHR  |                             | 4.000,00     |                             | 4.000,00     |               | 4.924,50     |
| 932.441.02    | Parts aux recettes cant.<br>émol.appareils & distrib. |                             | 1.300,00     |                             | 1.300,00     |               | 1.320,00     |
| TOTAL         | PARTS A DES RECETTES ET<br>CONTRIB. SANS AFFECTATION  |                             | 5.300,00     |                             | 5.300,00     |               | 6.244,50     |
| TOTAL         | PARTS DES COMMUNES AUX<br>REGALES ET PATENTES         | 87.000,00                   | 1.946.300,00 | 83.500,00                   | 1.798.300,00 | 71.644,00     | 1.910.772,50 |
| TOTAL         | QUOTES-PARTS AUX RECETTES                             | 87.000,00                   | 1.947.800,00 | 83.500,00                   | 1.799.800,00 | 71.644,00     | 1.912.540,55 |

| C O M P T E S |                                       | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|---------------|---------------------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|               |                                       | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|               |                                       | Charges                     | Revenus    | Charges                     | Revenus    | Charges       | Revenus    |
| 94            | GERANCE DE LA FORTUNE<br>& DES DETTES |                             |            |                             |            |               |            |
| 940           | INTERETS                              |                             |            |                             |            |               |            |
| 940.31        | BIENS, SERVICES & MARCH.              |                             |            |                             |            |               |            |
| 940.318.00    | Frais du CCP et des C/C               | 8.000,00                    |            | 8.000,00                    |            | 7.640,42      |            |
| TOTAL         | BIENS, SERVICES & MARCH.              | 8.000,00                    |            | 8.000,00                    |            | 7.640,42      |            |
| 940.32        | INTERETS PASSIFS                      |                             |            |                             |            |               |            |
| 940.321.00    | Intérêts des prêts et c/c             | 9.000,00                    |            | 11.000,00                   |            | 8.252,65      |            |
| 940.321.02    | Intérêts rémunérateurs                | 6.000,00                    |            | 5.000,00                    |            | 6.845,60      |            |
| 940.321.04    | Intérêts de remboursement             | 60.000,00                   |            | 50.000,00                   |            | 83.083,75     |            |
| 940.321.06    | Intérêts divers                       | 2.000,00                    |            | 1.000,00                    |            | 1.802,00      |            |
| 940.322.00    | Dettes à long terme                   |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL         | INTERETS PASSIFS                      | 77.000,00                   |            | 67.000,00                   |            | 99.984,00     |            |
| 940.42        | REVENUS DES BIENS                     |                             |            |                             |            |               |            |
| 940.420.00    | Intérêt du CCP et des c/c             |                             | 100,00     |                             | 500,00     |               | 13,40      |
| 940.421.00    | Intérêts placement à CT               |                             | 21.200,00  |                             | 26.200,00  |               | 28.313,15  |
| 940.421.02    | Intérêts de retard récup.             |                             | 60.000,00  |                             | 60.000,00  |               | 63.820,75  |
| 940.422.00    | Produits des actions et obligations   |                             | 75.000,00  |                             | 75.000,00  |               | 76.905,50  |
| 940.423.00    | Revenus sur créance FMS               |                             | 226.000,00 |                             | 228.000,00 |               | 229.371,00 |
| TOTAL         | REVENUS DES BIENS                     |                             | 382.300,00 |                             | 389.700,00 |               | 398.423,80 |
| 940.43        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                |                             |            |                             |            |               |            |

| C O M P T E S                            |  | * BUDGET 2018 *                   | * BUDGET 2017 *                   | * COMPTES 2016 *                  |
|------------------------------------------|--|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
|                                          |  | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 *   | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 *   | * Au 31.12.2016 *                 |
|                                          |  | * Charges   Revenus *             | * Charges   Revenus *             | * Charges   Revenus *             |
| 940.439.00 Produits extraordinaires      |  | *   *                             | *   *                             | *   4.878,80 *                    |
| TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS             |  | *   *                             | *   *                             | *   4.878,80 *                    |
| TOTAL INTERETS                           |  | * 85.000,00   382.300,00 *        | * 75.000,00   389.700,00 *        | * 107.624,42   403.302,60 *       |
| TOTAL GERANCE DE LA FORTUNE & DES DETTES |  | * 85.000,00   382.300,00 *        | * 75.000,00   389.700,00 *        | * 107.624,42   403.302,60 *       |
| TOTAL FINANCES ET IMPOTS                 |  | * 372.000,00   12.414.500,00 *    | * 355.500,00   12.047.700,00 *    | * 315.818,27   12.708.201,90 *    |
| TOTAL Comptes de fonctionnement          |  | * 18.945.300,00   22.352.000,00 * | * 17.570.500,00   19.657.500,00 * | * 16.818.947,93   20.912.180,77 * |



# **BUDGET 2018**

Municipalité  
*investissements*

## C O M P T E S

|            |                          | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |           |
|------------|--------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|-----------|
|            |                          | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |           |
|            |                          | Dépenses                    | Recettes | Dépenses                    | Recettes | Dépenses      | Recettes  |
| 029.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES  |                             |          |                             |          |               |           |
| 029.503.00 | Bâtiments communaux      | 80.000,00                   |          | 100.000,00                  |          | 172.512,90    |           |
| 029.506.00 | Mobilier, machines       | 10.000,00                   |          | 30.000,00                   |          |               |           |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES  | 90.000,00                   |          | 130.000,00                  |          | 172.512,90    |           |
| 029.60     | TRANSFERTS AU PATR. FIN. |                             |          |                             |          |               |           |
| 029.603.00 | Bâtiments communaux div. |                             |          |                             |          |               | 10.000,00 |
| TOTAL      | TRANSFERTS AU PATR. FIN. |                             |          |                             |          |               | 10.000,00 |
| 029.66     | SUBVENTIONS ACQUISES     |                             |          |                             |          |               |           |
| 029.661.00 | Subventions cantonales   |                             |          |                             |          |               |           |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACQUISES     |                             |          |                             |          |               |           |
| 113.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES  |                             |          |                             |          |               |           |
| 113.503.00 | Locaux police            |                             |          |                             |          |               |           |
| 113.506.00 | Machines, véhicules      |                             |          |                             |          |               |           |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES  |                             |          |                             |          |               |           |
| 140.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES  |                             |          |                             |          |               |           |
| 140.503.00 | Locaux feu               |                             |          | 10.000,00                   |          |               |           |
| 140.506.00 | Machines, véhicules      | 90.000,00                   |          | 37.000,00                   |          | 39.750,00     |           |
| 140.506.02 | Matériel, équipement feu |                             |          |                             |          |               |           |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES  | 90.000,00                   |          | 47.000,00                   |          | 39.750,00     |           |

## C O M P T E S

|            |                           | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |          |
|------------|---------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|----------|---------------|----------|
|            |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |          |
|            |                           | Dépenses                    | Recettes  | Dépenses                    | Recettes | Dépenses      | Recettes |
| 140.63     | FACTURATION A DES TIERS   |                             |           |                             |          |               |          |
| 140.631.00 | Part. des communes au CSI |                             |           |                             |          |               |          |
| TOTAL      | FACTURATION A DES TIERS   |                             |           |                             |          |               |          |
| 140.66     | SUBVENTIONS ACQUISES      |                             |           |                             |          |               |          |
| 140.661.00 | Subventions cantonales    |                             | 20.000,00 |                             |          |               |          |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACQUISES      |                             | 20.000,00 |                             |          |               |          |
| 160.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES   |                             |           |                             |          |               |          |
| 160.503.00 | Locaux PC                 | 18.500,00                   |           | 18.500,00                   |          |               |          |
| 160.503.02 | Abris publics             |                             |           |                             |          | 34.000,00     |          |
| 160.506.00 | Machines, véhicules       |                             |           |                             |          |               |          |
| 160.506.02 | Matériel, équipement PC   |                             |           |                             |          | 4.797,95      |          |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES   | 18.500,00                   |           | 18.500,00                   |          | 38.797,95     |          |
| 160.66     | SUBVENTIONS ACQUISES      |                             |           |                             |          |               |          |
| 160.661.00 | Subventions cantonales    |                             |           |                             |          |               |          |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACQUISES      |                             |           |                             |          |               |          |
| 210.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES   |                             |           |                             |          |               |          |
| 210.503.00 | Bâtiments écoles          | 26.000,00                   |           | 24.900,00                   |          | 45.075,60     |          |
| 210.506.00 | Mobilier, machines        | 4.000,00                    |           |                             |          |               |          |
| 210.506.02 | Matériel informatique     |                             |           | 5.100,00                    |          | 24.510,80     |          |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES   | 30.000,00                   |           | 30.000,00                   |          | 69.586,40     |          |

## C O M P T E S

|            |                           | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |           |
|------------|---------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|-----------|
|            |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |           |
|            |                           | Dépenses                    | Recettes | Dépenses                    | Recettes | Dépenses      | Recettes  |
| 210.66     | SUBVENTIONS ACQUISES      | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
|            | -----                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| 210.661.00 | Subventions cantonales    | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
|            | -----                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACQUISES      | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
|            | =====                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| 211.52     | PRETS & PART. PERMANENTES | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
|            | -----                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| 211.522.00 | ERVEO                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | 35.990,90 |
|            | -----                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| TOTAL      | PRETS & PART. PERMANENTES | *                           | *        | *                           | *        | *             | 35.990,90 |
|            | =====                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| 330.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES   | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
|            | -----                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| 330.501.00 | Chemins pédestres         | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| 330.509.00 | Fontaines                 | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
|            | -----                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES   | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
|            | =====                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| 340.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES   | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
|            | -----                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| 340.501.00 | FC Orsières               | *                           | *        | *                           | *        | 50.000,00     | *         |
| 340.501.01 | Terrain tennis            | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| 340.503.00 | Stand de tir              | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
|            | -----                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES   | *                           | *        | *                           | *        | 50.000,00     | *         |
|            | =====                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| 342.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES   | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
|            | -----                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| 342.503.00 | Piscine                   | 10.000,00                   | *        | 48.000,00                   | *        | 29.400,00     | *         |
|            | -----                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES   | 10.000,00                   | *        | 48.000,00                   | *        | 29.400,00     | *         |
|            | =====                     | *                           | *        | *                           | *        | *             | *         |

| C O M P T E S |                                    | BUDGET 2018                 |          | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |          |
|---------------|------------------------------------|-----------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|----------|
|               |                                    | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |          | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |          |
|               |                                    | Dépenses                    | Recettes | Dépenses                    | Recettes | Dépenses      | Recettes |
| 350.50        | INVESTISSEMENTS PROPRES            |                             |          |                             |          |               |          |
|               | -----                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 350.503.00    | Places scouts, jeux                | 10.000,00                   |          | 5.000,00                    |          | 4.068,80      |          |
| 350.503.02    | Ludothèque                         | 2.000,00                    |          | 2.000,00                    |          | 1.600,00      |          |
|               | -----                              |                             |          |                             |          |               |          |
| TOTAL         | INVESTISSEMENTS PROPRES            | 12.000,00                   |          | 7.000,00                    |          | 5.668,80      |          |
|               | =====                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 490.56        | SUBVENTIONS ACCORDEES              |                             |          |                             |          |               |          |
|               | -----                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 490.561.00    | Dispositif préhospitalier          |                             |          |                             |          |               |          |
|               | -----                              |                             |          |                             |          |               |          |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACCORDEES              |                             |          |                             |          |               |          |
|               | =====                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 541.50        | INVESTISSEMENTS PROPRES            |                             |          |                             |          |               |          |
|               | -----                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 541.503.00    | Jardin d'enfants                   | 2.000,00                    |          | 2.000,00                    |          |               |          |
|               | -----                              |                             |          |                             |          |               |          |
| TOTAL         | INVESTISSEMENTS PROPRES            | 2.000,00                    |          | 2.000,00                    |          |               |          |
|               | =====                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 550.56        | SUBVENTIONS ACCORDEES              |                             |          |                             |          |               |          |
|               | -----                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 550.561.00    | Institutions handicapés & sociales | 16.000,00                   |          | 16.000,00                   |          | 12.526,80     |          |
|               | -----                              |                             |          |                             |          |               |          |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACCORDEES              | 16.000,00                   |          | 16.000,00                   |          | 12.526,80     |          |
|               | =====                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 570.50        | INVESTISSEMENTS PROPRES            |                             |          |                             |          |               |          |
|               | -----                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 570.503.00    | Structure personnes âgées          |                             |          |                             |          |               | 2.729,45 |
|               | -----                              |                             |          |                             |          |               |          |
| TOTAL         | INVESTISSEMENTS PROPRES            |                             |          |                             |          |               | 2.729,45 |
|               | =====                              |                             |          |                             |          |               |          |
| 570.66        | SUBVENTIONS ACQUISES               |                             |          |                             |          |               |          |
|               | -----                              |                             |          |                             |          |               |          |

| C O M P T E S                                            |  | * BUDGET 2018 *                 | * BUDGET 2017 *                 | * COMPTES 2016 *        |
|----------------------------------------------------------|--|---------------------------------|---------------------------------|-------------------------|
|                                                          |  | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * | * Au 31.12.2016 *       |
|                                                          |  | * Dépenses   Recettes *         | * Dépenses   Recettes *         | * Dépenses   Recettes * |
| 570.661.00 Subventions cantonales                        |  | *   *                           | *   *                           | *   *                   |
| TOTAL SUBVENTIONS ACQUISES                               |  | *   *                           | *   *                           | *   *                   |
| 610.50 INVESTISSEMENTS PROPRES                           |  | *   *                           | *   *                           | *   *                   |
| TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES                            |  | *   *                           | *   *                           | *   *                   |
| 610.56 SUBVENTIONS ACCORDEES                             |  | *   *                           | *   *                           | *   *                   |
| 610.561.00 Part. à la construction des routes cantonales |  | * 150.000,00   * 32.000,00      | * 32.000,00   *                 | * 15.780,85   *         |
| TOTAL SUBVENTIONS ACCORDEES                              |  | * 150.000,00   * 32.000,00      | * 32.000,00   *                 | * 15.780,85   *         |
| 620.50 INVESTISSEMENTS PROPRES                           |  | *   *                           | *   *                           | *   *                   |
| 620.501.00 Routes communales                             |  | * 195.000,00   *                | * 313.000,00   *                | * 310.249,70   *        |
| 620.501.01 Irrigation zones à bâtir                      |  | * 10.000,00   *                 | * 10.000,00   *                 | * 5.000,00   *          |
| 620.501.02 Eclairage public                              |  | * 50.000,00   *                 | * 50.000,00   *                 | * 25.747,95   *         |
| 620.506.00 Machines, véhicules                           |  | * 70.000,00   *                 | * 185.000,00   *                | * 60.209,70   *         |
| TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES                            |  | * 325.000,00   * 558.000,00     | * 558.000,00   *                | * 401.207,35   *        |
| 620.61 CONTRIBUTIONS DE TIERS                            |  | *   *                           | *   *                           | *   *                   |
| 620.610.00 Participations diverses                       |  | *   50.000,00 *                 | *   *                           | *   11.305,45 *         |
| TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS                             |  | *   50.000,00 *                 | *   *                           | *   11.305,45 *         |
| 621.50 INVESTISSEMENTS PROPRES                           |  | *   *                           | *   *                           | *   *                   |

| C O M P T E S |                                                       | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |            |
|---------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|------------|
|               |                                                       | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |            |
|               |                                                       | Dépenses                    | Recettes  | Dépenses                    | Recettes  | Dépenses      | Recettes   |
| 621.500.00    | Terrains                                              | 150.000,00                  |           | 50.000,00                   |           | 103.466,00    |            |
| 621.501.00    | Places, parcs, parking                                | 150.000,00                  |           | 139.000,00                  |           | 15.278,25     |            |
| TOTAL         | INVESTISSEMENTS PROPRES                               | 300.000,00                  |           | 189.000,00                  |           | 118.744,25    |            |
| 621.61        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                                |                             |           |                             |           |               |            |
| 621.610.00    | Contr.de tiers à la réal.<br>de places, parcs publics |                             |           |                             |           |               |            |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS                                |                             |           |                             |           |               |            |
| 621.63        | FACTURATION A DES TIERS                               |                             |           |                             |           |               |            |
| 621.639.00    | Terrains                                              |                             |           |                             |           |               | 5.880,00   |
| TOTAL         | FACTURATION A DES TIERS                               |                             |           |                             |           |               | 5.880,00   |
| 700.50        | INVESTISSEMENTS PROPRES                               |                             |           |                             |           |               |            |
| 700.501.01    | Réseau d'eau Orsières                                 | 260.000,00                  |           | 395.000,00                  |           | 27.424,55     |            |
| 700.501.02    | Réseau d'eau Val Ferret                               | 120.000,00                  |           | 100.000,00                  |           | 87.150,40     |            |
| 700.501.03    | Réseau d'eau Rive droite                              |                             |           |                             |           |               |            |
| 700.501.04    | Réseau d'eau Rive gauche                              | 80.000,00                   |           | 80.000,00                   |           | 78.358,64     |            |
| 700.506.00    | Compteurs                                             | 50.000,00                   |           | 100.000,00                  |           | 87.764,00     |            |
| 700.506.02    | Véhicules                                             |                             |           |                             |           | 31.155,55     |            |
| 700.509.00    | Cadastre souterrain                                   |                             |           |                             |           |               |            |
| TOTAL         | INVESTISSEMENTS PROPRES                               | 510.000,00                  |           | 675.000,00                  |           | 311.853,14    |            |
| 700.61        | CONTRIBUTIONS DE TIERS                                |                             |           |                             |           |               |            |
| 700.610.00    | Taxes de raccordement                                 |                             | 50.000,00 |                             | 50.000,00 |               | 110.617,20 |

## C O M P T E S

|            |                           | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |          |
|------------|---------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|-----------|---------------|----------|
|            |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |          |
|            |                           | Dépenses                    | Recettes   | Dépenses                    | Recettes  | Dépenses      | Recettes |
| 700.610.02 | Participation de tiers    | *                           | *          | *                           | *         | 24.000,00     | *        |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS    | *                           | 50.000,00  | *                           | 50.000,00 | 134.617,20    | *        |
| 700.66     | SUBVENTIONS ACQUISES      | *                           | *          | *                           | *         |               | *        |
| 700.660.00 | Subventions fédérales     | *                           | *          | *                           | *         |               | *        |
| 700.661.00 | Subventions cantonales    | *                           | *          | *                           | *         | 28.226,85     | *        |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACQUISES      | *                           | *          | *                           | *         | 28.226,85     | *        |
| 710.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES   | *                           | *          | *                           | *         |               | *        |
| 710.501.00 | Réseau d'égouts           | 622.000,00                  | *          | 455.000,00                  | *         | 617.271,45    | *        |
| 710.509.00 | Cadastre souterrain       | *                           | *          | *                           | *         |               | *        |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES   | 622.000,00                  | 455.000,00 | 617.271,45                  | *         |               | *        |
| 710.61     | CONTRIBUTIONS DE TIERS    | *                           | *          | *                           | *         |               | *        |
| 710.610.00 | Taxes de raccordement     | *                           | 50.000,00  | *                           | 50.000,00 | 109.861,00    | *        |
| 710.610.02 | Participation de tiers    | *                           | *          | *                           | *         |               | *        |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS    | *                           | 50.000,00  | 50.000,00                   | *         | 109.861,00    | *        |
| 710.66     | SUBVENTIONS ACQUISES      | *                           | *          | *                           | *         |               | *        |
| 710.660.00 | Subventions fédérales     | *                           | *          | *                           | *         |               | *        |
| 710.661.00 | Subventions cantonales    | *                           | *          | *                           | *         |               | *        |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACQUISES      | *                           | *          | *                           | *         |               | *        |
| 711.52     | PRETS & PART. PERMANENTES | *                           | *          | *                           | *         |               | *        |

| C O M P T E S                     |  | * BUDGET 2018 *                 | * BUDGET 2017 *                 | * COMPTES 2016 *        |
|-----------------------------------|--|---------------------------------|---------------------------------|-------------------------|
|                                   |  | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * | * Au 31.12.2016 *       |
|                                   |  | * Dépenses   Recettes *         | * Dépenses   Recettes *         | * Dépenses   Recettes * |
| 711.522.00 Réseau AELOVS          |  | *                               | *                               | *                       |
| 711.522.02 STEP de Martigny       |  | *                               | *                               | 239,95                  |
| TOTAL PRETS & PART. PERMANENTES   |  | *                               | *                               | 239,95                  |
| 712.50 INVESTISSEMENTS PROPRES    |  | *                               | *                               | *                       |
| 712.501.00 Réseau d'évacuation    |  | 350.000,00                      | 280.000,00                      | 109.048,95              |
| 712.501.02 PGEE                   |  | *                               | *                               | *                       |
| TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES     |  | 350.000,00                      | 280.000,00                      | 109.048,95              |
| 712.66 SUBVENTIONS ACQUISES       |  | *                               | *                               | *                       |
| 712.660.00 Subventions fédérales  |  | *                               | *                               | *                       |
| 712.661.00 Subventions cantonales |  | *                               | *                               | *                       |
| TOTAL SUBVENTIONS ACQUISES        |  | *                               | *                               | *                       |
| 720.50 INVESTISSEMENTS PROPRES    |  | *                               | *                               | *                       |
| 720.501.00 Déchetterie            |  | 50.000,00                       | 70.000,00                       | 71.968,60               |
| 720.506.00 Machines, véhicules    |  | *                               | *                               | 33.594,95               |
| TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES     |  | 50.000,00                       | 70.000,00                       | 105.563,55              |
| 730.50 INVESTISSEMENTS PROPRES    |  | *                               | *                               | *                       |
| 730.503.00 Abattoirs              |  | *                               | *                               | *                       |
| TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES     |  | *                               | *                               | *                       |
| 740.50 INVESTISSEMENTS PROPRES    |  | *                               | *                               | *                       |

## C O M P T E S

|            |                          | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |            | COMPTES 2016  |            |
|------------|--------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|------------|---------------|------------|
|            |                          | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |            | Au 31.12.2016 |            |
|            |                          | Dépenses                    | Recettes   | Dépenses                    | Recettes   | Dépenses      | Recettes   |
| 740.501.00 | Cimetière                | 10.000,00                   |            | 5.000,00                    |            | 14.864,05     |            |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES  | 10.000,00                   |            | 5.000,00                    |            | 14.864,05     |            |
| 750.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES  |                             |            |                             |            |               |            |
| 750.500.00 | Dévasage lac de Champex  |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES  |                             |            |                             |            |               |            |
| 750.56     | SUBVENTIONS ACCORDEES    |                             |            |                             |            |               |            |
| 750.561.00 | 3eme correction du Rhône | 16.000,00                   |            | 22.000,00                   |            | 30.000,00     |            |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES    | 16.000,00                   |            | 22.000,00                   |            | 30.000,00     |            |
| 760.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES  |                             |            |                             |            |               |            |
| 760.501.00 | Ouvrages de protection   | 250.000,00                  |            | 815.000,00                  |            | 532.170,22    |            |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES  | 250.000,00                  |            | 815.000,00                  |            | 532.170,22    |            |
| 760.66     | SUBVENTIONS ACQUISES     |                             |            |                             |            |               |            |
| 760.661.00 | Subventions cantonales   |                             | 210.000,00 |                             | 674.400,00 |               | 192.681,25 |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACQUISES     |                             | 210.000,00 |                             | 674.400,00 |               | 192.681,25 |
| 780.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES  |                             |            |                             |            |               |            |
| 780.503.00 | WC publics               |                             |            |                             |            |               |            |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES  |                             |            |                             |            |               |            |

| C O M P T E S |                         | BUDGET 2018                 |            | BUDGET 2017                 |          | COMPTES 2016  |          |
|---------------|-------------------------|-----------------------------|------------|-----------------------------|----------|---------------|----------|
|               |                         | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |            | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |          | Au 31.12.2016 |          |
|               |                         | Dépenses                    | Recettes   | Dépenses                    | Recettes | Dépenses      | Recettes |
| 790.50        | INVESTISSEMENTS PROPRES | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
|               | -----                   | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
| 790.509.00    | Mandats d'études        | 150.000,00                  | *          | 60.000,00                   | *        | 48.609,00     | *        |
|               | -----                   | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
| TOTAL         | INVESTISSEMENTS PROPRES | 150.000,00                  | *          | 60.000,00                   | *        | 48.609,00     | *        |
|               | =====                   | =====                       | =====      | =====                       | =====    | =====         | =====    |
| 790.66        | SUBVENTIONS ACQUISES    | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
|               | -----                   | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
| 790.661.00    | Subventions cantonales  | *                           | 100.000,00 | *                           | *        | *             | *        |
|               | -----                   | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACQUISES    | *                           | 100.000,00 | *                           | *        | *             | *        |
|               | =====                   | =====                       | =====      | =====                       | =====    | =====         | =====    |
| 800.50        | INVESTISSEMENTS PROPRES | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
|               | -----                   | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
| 800.501.00    | Consortage du RP        | *                           | *          | *                           | *        | *             | 2.177,00 |
| 800.501.01    | RP Haut Val Ferret      | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
|               | -----                   | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
| TOTAL         | INVESTISSEMENTS PROPRES | *                           | *          | *                           | *        | *             | 2.177,00 |
|               | =====                   | =====                       | =====      | =====                       | =====    | =====         | =====    |
| 800.61        | CONTRIBUTIONS DE TIERS  | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
|               | -----                   | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
| 800.610.00    | Participations de tiers | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
|               | -----                   | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
| TOTAL         | CONTRIBUTIONS DE TIERS  | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
|               | =====                   | =====                       | =====      | =====                       | =====    | =====         | =====    |
| 800.66        | SUBVENTIONS ACQUISES    | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
|               | -----                   | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
| 800.661.00    | Subventions cantonales  | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
|               | -----                   | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACQUISES    | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
|               | =====                   | =====                       | =====      | =====                       | =====    | =====         | =====    |
| 801.50        | INVESTISSEMENTS PROPRES | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
|               | -----                   | *                           | *          | *                           | *        | *             | *        |
| -----         |                         | -----                       |            |                             |          |               |          |

## C O M P T E S

|            |                           | BUDGET 2018                 |           | BUDGET 2017                 |           | COMPTES 2016  |            |
|------------|---------------------------|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|---------------|------------|
|            |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |           | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |           | Au 31.12.2016 |            |
|            |                           | Dépenses                    | Recettes  | Dépenses                    | Recettes  | Dépenses      | Recettes   |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES   |                             |           |                             |           |               |            |
| 830.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES   |                             |           |                             |           |               |            |
| 830.503.00 | Infrastruct. touristiques | 338.000,00                  |           | 338.000,00                  |           | 321.198,10    |            |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES   | 338.000,00                  |           | 338.000,00                  |           | 321.198,10    |            |
| 830.56     | SUBVENTIONS ACCORDEES     |                             |           |                             |           |               |            |
| 830.565.00 | Remontées mécaniques      |                             |           |                             |           |               |            |
| TOTAL      | SUBVENTIONS ACCORDEES     |                             |           |                             |           |               |            |
| 860.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES   |                             |           |                             |           |               |            |
| 860.501.00 | Installations hydraulique |                             |           |                             |           | 34.890,00     |            |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES   |                             |           |                             |           | 34.890,00     |            |
| 862.50     | INVESTISSEMENTS PROPRES   |                             |           |                             |           |               |            |
| 862.503.00 | CAD Chauffage à distance  | 230.000,00                  |           | 210.000,00                  |           | 858.935,30    |            |
| TOTAL      | INVESTISSEMENTS PROPRES   | 230.000,00                  |           | 210.000,00                  |           | 858.935,30    |            |
| 862.61     | CONTRIBUTIONS DE TIERS    |                             |           |                             |           |               |            |
| 862.610.00 | Taxes de raccordement     |                             | 30.000,00 |                             | 40.000,00 |               | 156.393,20 |
| TOTAL      | CONTRIBUTIONS DE TIERS    |                             | 30.000,00 |                             | 40.000,00 |               | 156.393,20 |

| C O M P T E S |                                                   | * BUDGET 2018 *                 | * BUDGET 2017 *                 | * COMPTES 2016 *              |
|---------------|---------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|
|               |                                                   | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * | * Au 31.12.2016 *             |
|               |                                                   | * Dépenses   Recettes *         | * Dépenses   Recettes *         | * Dépenses   Recettes *       |
| *****         |                                                   | *****                           |                                 |                               |
| 862.66        | SUBVENTIONS ACQUISES                              | *                               | *                               | *                             |
|               | -----                                             | *                               | *                               | *                             |
| 862.661.00    | Subventions cantonales                            | *                               | *                               | *                             |
|               | -----                                             | *                               | *                               | *                             |
| TOTAL         | SUBVENTIONS ACQUISES                              | *                               | *                               | *                             |
|               |                                                   | *=====                          | *=====                          | *=====                        |
| 900.52        | PRETS ET PARTICIPATIONS PERMANENTES               | *                               | *                               | *                             |
|               | -----                                             | *                               | *                               | *                             |
| 900.529.00    | Souscriptions titres                              | *                               | *                               | *                             |
|               | -----                                             | *                               | *                               | *                             |
| TOTAL         | PRETS ET PARTICIPATIONS PERMANENTES               | *                               | *                               | *                             |
|               |                                                   | *=====                          | *=====                          | *=====                        |
| 900.62        | REMBOURSEMENTS DE PRETS & PARTICIPAT. PERMANENTES | *                               | *                               | *                             |
|               | -----                                             | *                               | *                               | *                             |
| 900.629.00    | Remboursements titres                             | *                               | *                               | *                             |
|               | -----                                             | *                               | *                               | *                             |
| TOTAL         | REMBOURSEMENTS DE PRETS & PARTICIPAT. PERMANENTES | *                               | *                               | *                             |
|               |                                                   | *=====                          | *=====                          | *=====                        |
|               |                                                   | *-----                          | *-----                          | *-----                        |
| TOTAL         | Comptes d'investissements                         | * 3.569.500,00   510.000,00 *   | * 4.007.500,00   814.400,00 *   | * 3.922.838,16   705.643,15 * |
|               |                                                   | *=====                          | *=====                          | *=====                        |
| *****         |                                                   | *****                           |                                 |                               |



# **BUDGET 2018**

Municipalité  
*amortissements*

| C O M P T E S |                                                   | * BUDGET 2018 *                 | * BUDGET 2017 *                 | * COMPTES 2016 *      |
|---------------|---------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
|               |                                                   | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * | * Au 31.12.2016 *     |
|               |                                                   | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus * |
| -----         |                                                   | *****                           |                                 |                       |
| 020.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | *                               | *                               | *                     |
|               | -----                                             | *                               | *                               | *                     |
|               |                                                   | *-----*                         | *-----*                         | *-----*               |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | *                               | *                               | *                     |
|               |                                                   | *=====*                         | *=====*                         | *=====*               |
| 029.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | *                               | *                               | *                     |
|               | -----                                             | *                               | *                               | *                     |
| 029.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments            | * 170.000,00                    | * 182.000,00                    | * 194.512,90          |
| 029.331.02    | Amortissements ordinaires<br>machines             | * 14.000,00                     | * 9.000,00                      | * 9.000,00            |
| 029.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif | *                               | *                               | *                     |
|               |                                                   | *-----*                         | *-----*                         | *-----*               |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | * 184.000,00                    | * 191.000,00                    | * 203.512,90          |
|               |                                                   | *=====*                         | *=====*                         | *=====*               |
| 113.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | *                               | *                               | *                     |
|               | -----                                             | *                               | *                               | *                     |
| 113.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments            | *                               | *                               | *                     |
| 113.331.02    | Amortissements ordinaires<br>machines-véhicules   | *                               | *                               | * 1.000,00            |
| 113.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif | *                               | *                               | *                     |
|               |                                                   | *-----*                         | *-----*                         | *-----*               |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | *                               | *                               | * 1.000,00            |
|               |                                                   | *=====*                         | *=====*                         | *=====*               |
| 140.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | *                               | *                               | *                     |
|               | -----                                             | *                               | *                               | *                     |
| 140.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments            | * 4.000,00                      | * 7.000,00                      | * 5.000,00            |
| 140.331.02    | Amortissements ordinaires<br>machines             | * 52.000,00                     | * 28.000,00                     | * 21.750,00           |
| -----         |                                                   | *****                           |                                 |                       |

| C O M P T E S |                                                   | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                   | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 140.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | 56.000,00                   |         | 35.000,00                   |         | 26.750,00     |         |
| 160.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 160.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments            | 12.000,00                   |         | 14.000,00                   |         | 17.000,00     |         |
| 160.331.02    | Amortissements ordinaires<br>machines             |                             |         |                             |         | 2.797,95      |         |
| 160.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif |                             |         |                             |         | 34.000,00     |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | 12.000,00                   |         | 14.000,00                   |         | 53.797,95     |         |
| 210.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 210.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments            | 188.000,00                  |         | 206.000,00                  |         | 227.075,60    |         |
| 210.331.02    | Amortissements ordinaires<br>machines             | 13.000,00                   |         | 21.000,00                   |         | 31.510,80     |         |
| 210.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | 201.000,00                  |         | 227.000,00                  |         | 258.586,40    |         |
| 211.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 211.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments            | 208.000,00                  |         | 235.000,00                  |         | 261.009,10    |         |
| 211.331.02    | Amortissements ordinaires<br>machines             |                             |         |                             |         |               |         |

| C O M P T E S |                                                       | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                       | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                       | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 211.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif     | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | 208.000,00                  | *       | 235.000,00                  | *       | 261.009,10    | *       |
| 300.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| 330.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| 330.331.00    | Amortissements ordinaires<br>parcs publ.-chemins péd. | 2.000,00                    | *       | 4.000,00                    | *       | 3.000,00      | *       |
| 330.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif     | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | 2.000,00                    | *       | 4.000,00                    | *       | 3.000,00      | *       |
| 340.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| 340.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments                | 5.000,00                    | *       | 6.000,00                    | *       | 7.000,00      | *       |
| 340.331.02    | Amortissements ordinaires<br>terrains de jeux         | 15.000,00                   | *       | 19.000,00                   | *       | 24.000,00     | *       |
| 340.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif     | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | 20.000,00                   | *       | 25.000,00                   | *       | 31.000,00     | *       |
| 342.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | *                           | *       | *                           | *       | *             | *       |
| 342.331.00    | Amortissements ordinaires<br>piscine                  | 21.000,00                   | *       | 24.000,00                   | *       | 18.400,00     | *       |

| C O M P T E S |                                                       | BUDGET 2018                 |             | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                       | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |             | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                       | Charges                     | Revenus     | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 342.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif     | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
|               |                                                       | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
|               |                                                       | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | * 21.000,00                 | * 24.000,00 | * 18.400,00                 | *       | *             | *       |
| 350.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
|               |                                                       | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
| 350.331.00    | Amortissements ordinaires<br>places                   | * 10.000,00                 | * 10.000,00 | * 11.068,80                 | *       | *             | *       |
| 350.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif     | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
|               |                                                       | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | * 10.000,00                 | * 10.000,00 | * 11.068,80                 | *       | *             | *       |
| 390.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
|               |                                                       | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
| 390.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments                | * 2.000,00                  | * 3.000,00  | * 4.000,00                  | *       | *             | *       |
| 390.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif     | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
|               |                                                       | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | * 2.000,00                  | * 3.000,00  | * 4.000,00                  | *       | *             | *       |
| 541.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
|               |                                                       | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
| 541.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments                | *                           | *           | * 1.600,00                  | *       | *             | *       |
| 541.331.02    | Amortissements ordinaires<br>machines                 | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
| 541.332.00    | Amortissement complément.<br>patrimoine administratif | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
|               |                                                       | *                           | *           | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | *                           | *           | * 1.600,00                  | *       | *             | *       |

| C O M P T E S |                                                       | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                       | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                       | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 550.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 550.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments                | 8.000,00                    |         | 8.000,00                    |         | 6.526,80      |         |
| 550.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif     |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | 8.000,00                    |         | 8.000,00                    |         | 6.526,80      |         |
| 570.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 570.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments                | 103.000,00                  |         | 115.000,00                  |         | 129.270,55    |         |
| 570.331.02    | Amortissements ordinaires<br>machines                 |                             |         |                             |         |               |         |
| 570.332.00    | Amortissement complément.<br>patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | 103.000,00                  |         | 115.000,00                  |         | 129.270,55    |         |
| 610.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 610.331.00    | Amortissements ordinaires<br>routes cantonales        | 126.000,00                  |         | 135.000,00                  |         | 146.219,15    |         |
| 610.332.00    | Amort. complémentaires<br>partrimoine administratif   |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             | 126.000,00                  |         | 135.000,00                  |         | 146.219,15    |         |
| 620.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                             |                             |         |                             |         |               |         |
| 620.331.00    | Amortissements ordinaires<br>routes                   | 432.000,00                  |         | 513.000,00                  |         | 540.944,25    |         |

| C O M P T E S |                                                    | * BUDGET 2018 *                 | * BUDGET 2017 *                 | * COMPTES 2016 *      |
|---------------|----------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
|               |                                                    | * Du 01.01.2018 au 31.12.2018 * | * Du 01.01.2017 au 31.12.2017 * | * Au 31.12.2016 *     |
|               |                                                    | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus *           | * Charges   Revenus * |
| 620.331.01    | Amortissements ordinaires éclairage public         | * 39.000,00                     | * 40.000,00                     | * 36.747,95           |
| 620.331.02    | Amortissements ordinaires machines                 | * 112.000,00                    | * 144.000,00                    | * 110.209,70          |
| 620.331.03    | Amortissements ordinaires irrigation zones à bâtir | * 6.000,00                      | * 6.000,00                      | * 5.000,00            |
| 620.332.00    | Amort. complémentaire patrimoine administratif     | *                               | *                               | *                     |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                          | * 589.000,00                    | * 703.000,00                    | * 692.901,90          |
| 621.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                          | *                               | *                               | *                     |
| 621.331.00    | Amortissements ordinaires places                   | * 120.000,00                    | * 123.000,00                    | * 107.278,25          |
| 621.331.01    | Amortissements ordinaires terrains                 | * 86.000,00                     | * 72.000,00                     | * 77.586,00           |
| 621.332.00    | Amort. complémentaire patrimoine administratif     | *                               | *                               | *                     |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                          | * 206.000,00                    | * 195.000,00                    | * 184.864,25          |
| 700.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                          | *                               | *                               | *                     |
| 700.331.00    | Amortissements ordinaires réseau d'eau             | * 287.000,00                    | * 290.000,00                    | * 254.089,54          |
| 700.331.02    | Amortissements ordinaires compteurs                | * 57.000,00                     | * 60.000,00                     | * 53.764,00           |
| 700.331.03    | Amortissements ordinaires machines                 | * 4.000,00                      | *                               | * 13.155,55           |
| 700.332.00    | Amort. complémentaire patrimoine administratif     | *                               | *                               | *                     |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                          | * 348.000,00                    | * 350.000,00                    | * 321.009,09          |

| C O M P T E S |                                                   | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                   | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 710.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 710.331.00    | Amortissements ordinaires<br>réseau d'égouts      | 255.000,00                  |         | 238.000,00                  |         | 201.410,45    |         |
| 710.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | 255.000,00                  |         | 238.000,00                  |         | 201.410,45    |         |
| 711.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 711.331.00    | Amortissements ordinaires<br>AELOVS               | 65.000,00                   |         | 73.000,00                   |         | 81.239,95     |         |
| 711.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | 65.000,00                   |         | 73.000,00                   |         | 81.239,95     |         |
| 712.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 712.331.00    | Amortissements ordinaires<br>réseau d'évacuation  | 109.000,00                  |         | 87.000,00                   |         | 63.048,95     |         |
| 712.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | 109.000,00                  |         | 87.000,00                   |         | 63.048,95     |         |
| 720.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 720.331.00    | Amortissements ordinaires<br>déchetterie          | 70.000,00                   |         | 64.000,00                   |         | 72.968,60     |         |
| 720.331.02    | Amortissements ordinaires<br>machines             | 5.000,00                    |         |                             |         | 13.594,95     |         |

| C O M P T E S |                                                   | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                   | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                   | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 720.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | 75.000,00                   |         | 64.000,00                   |         | 86.563,55     |         |
| 730.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 730.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments            | 4.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 6.000,00      |         |
| 730.331.02    | Amortissements ordinaires<br>machines             |                             |         |                             |         |               |         |
| 730.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | 4.000,00                    |         | 5.000,00                    |         | 6.000,00      |         |
| 740.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 740.331.00    | Amortissements ordinaires<br>bâtiments            | 7.000,00                    |         | 7.000,00                    |         | 8.864,05      |         |
| 740.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         | 7.000,00                    |         | 7.000,00                    |         | 8.864,05      |         |
| 750.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                         |                             |         |                             |         |               |         |
| 750.331.00    | Amortissements ordinaires<br>Rhône                | 10.000,00                   |         | 10.000,00                   |         | 9.000,00      |         |
| 750.331.01    | Amortissements ordinaires<br>lac de Champex       | 1.000,00                    |         | 1.000,00                    |         | 1.000,00      |         |
| 750.332.00    | Amort. complémentaire<br>patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |

## C O M P T E S

|            |                                                | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|------------|------------------------------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|            |                                                | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|            |                                                | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| TOTAL      | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                      | 11.000,00                   |         | 11.000,00                   |         | 10.000,00     |         |
| 760.33     | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 760.331.00 | Amortissements ordinaires ouvrages             | 51.000,00                   |         | 61.000,00                   |         | 65.488,97     |         |
| 760.332.00 | Amort. complémentaire patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                      | 51.000,00                   |         | 61.000,00                   |         | 65.488,97     |         |
| 780.33     | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 780.331.00 | Amortissements ordinaires bâtiments            | 7.000,00                    |         | 8.000,00                    |         | 9.000,00      |         |
| 780.332.00 | Amort. complémentaire patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                      | 7.000,00                    |         | 8.000,00                    |         | 9.000,00      |         |
| 790.33     | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 790.331.00 | Amortissements ordinaires remboursements       | 44.000,00                   |         | 40.000,00                   |         | 38.609,00     |         |
| 790.332.00 | Amort. complémentaire patrimoine administratif |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL      | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                      | 44.000,00                   |         | 40.000,00                   |         | 38.609,00     |         |
| 800.33     | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                      |                             |         |                             |         |               |         |
| 800.331.00 | Amortissements ordinaires RP                   | 20.000,00                   |         | 23.000,00                   |         | 26.823,00     |         |

| C O M P T E S |                                                        | BUDGET 2018                 |              | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------|--------------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                                                        | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |              | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                                                        | Charges                     | Revenus      | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 800.332.00    | Amort. complémentaires<br>patrimoine administratif     | *                           | *            | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                              | * 20.000,00                 | * 23.000,00  | * 26.823,00                 | *       | *             | *       |
| 801.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                              | *                           | *            | *                           | *       | *             | *       |
| 801.331.00    | Amortissements ordinaires<br>irrigation                | *                           | *            | *                           | *       | *             | *       |
| 801.332.00    | Amort. complémentaires<br>patrimoine administratif     | *                           | *            | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                              | * 307.000,00                | * 305.000,00 | * 304.198,10                | *       | *             | *       |
| 830.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                              | *                           | *            | *                           | *       | *             | *       |
| 830.331.00    | Amortissements ordinaires<br>infrastructures tour.     | * 307.000,00                | * 305.000,00 | * 304.198,10                | *       | *             | *       |
| 830.332.00    | Amort. complémentaires<br>patrimoine administratif     | *                           | *            | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                              | * 307.000,00                | * 305.000,00 | * 304.198,10                | *       | *             | *       |
| 860.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                              | *                           | *            | *                           | *       | *             | *       |
| 860.331.00    | Amortissements ordinaires<br>installations hydraulique | * 12.000,00                 | * 11.000,00  | * 15.890,00                 | *       | *             | *       |
| 860.332.00    | amort. complémentaires<br>patrimoine administratif     | *                           | *            | *                           | *       | *             | *       |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                              | * 12.000,00                 | * 11.000,00  | * 15.890,00                 | *       | *             | *       |
| 862.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES                              | *                           | *            | *                           | *       | *             | *       |

| C O M P T E S |                           | BUDGET 2018                 |         | BUDGET 2017                 |         | COMPTES 2016  |         |
|---------------|---------------------------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|---------------|---------|
|               |                           | Du 01.01.2018 au 31.12.2018 |         | Du 01.01.2017 au 31.12.2017 |         | Au 31.12.2016 |         |
|               |                           | Charges                     | Revenus | Charges                     | Revenus | Charges       | Revenus |
| 862.331.00    | Amortissements ordinaires |                             |         |                             |         |               |         |
|               | CAD                       | 514.000,00                  |         | 548.000,00                  |         | 609.542,10    |         |
| 862.332.00    | Amort. complémentaires    |                             |         |                             |         |               |         |
|               | patrimoine administratif  |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES | 514.000,00                  |         | 548.000,00                  |         | 609.542,10    |         |
| 900.33        | AMORTISSEMENTS COMPTABLES |                             |         |                             |         |               |         |
| 900.330.00    | Amortissement PF titres   |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | AMORTISSEMENTS COMPTABLES |                             |         |                             |         |               |         |
| TOTAL         | Comptes d'amortissement   | 3.577.000,00                |         | 3.755.000,00                |         | 3.881.195,01  |         |
| TOTAL GENERAL |                           | 3.229.800,00                |         | 4.861.100,00                |         | 3.005.157,18  |         |

| C O M P T E S               | FONCTIONNEMENT |               | INVESTISSEMENT |              | AMORTISSEMENT |              |
|-----------------------------|----------------|---------------|----------------|--------------|---------------|--------------|
|                             | Charges        | Revenus       | Dépenses       | Recettes     | Charges       | Revenus      |
| 0 ADMINISTRATION GENERALE   | 1,227,000.00   | 535,000.00    | 90,000.00      |              | 184,000.00    |              |
| 1 SECURITE PUBLIQUE         | 1,164,800.00   | 320,900.00    | 108,500.00     | 20,000.00    | 68,000.00     |              |
| 2 ENSEIGNEMENT & FORMATION  | 2,792,500.00   | 81,500.00     | 30,000.00      |              | 409,000.00    |              |
| 3 CULTURE, LOISIRS & CULTE  | 1,245,300.00   | 25,800.00     | 22,000.00      |              | 55,000.00     |              |
| 4 SANTE                     | 255,800.00     |               |                |              |               |              |
| 5 PREVOYANCE SOCIALE        | 1,415,600.00   | 238,000.00    | 18,000.00      |              | 111,000.00    |              |
| 6 TRAFIC                    | 2,430,000.00   | 287,000.00    | 775,000.00     | 50,000.00    | 921,000.00    |              |
| 7 PROTECTION ET AMENAGEMENT | 2,168,500.00   | 2,946,500.00  | 1,958,000.00   | 410,000.00   | 976,000.00    |              |
| 8 ÉCONOMIE PUBLIQUE         | 5,873,800.00   | 5,502,800.00  | 568,000.00     | 30,000.00    | 853,000.00    |              |
| 9 FINANCES ET IMPOTS        | 372,000.00     | 12,414,500.00 |                |              |               |              |
| TOTAL                       | 18,945,300.00  | 22,352,000.00 | 3,569,500.00   | 510,000.00   | 3,577,000.00  |              |
| MARGE D'AUTOFINANCEMENT     | 3,406,700.00   |               |                |              |               |              |
| INVESTISSEMENT NET          |                |               |                | 3,059,500.00 |               |              |
| AMORTISSEMENTS COMPTABLES   |                |               |                |              |               | 3,577,000.00 |